



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. _____

din _____ 2025

Chișinău

**Pentru aprobarea Planului
național de dezvoltare pentru anii 2026-2028**

În temeiul art. 6 lit. h) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare, în scopul implementării Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030” aprobată prin Legea nr. 315/2022 (Monitorul Oficial, 2022, nr. 409-410 art. 758), conform pct. 42 din Regulamentul cu privire la planificarea strategică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 386/2020 (Monitorul Oficial, 2020, nr. 153-158 art. 509), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Planul național de dezvoltare pentru anii 2026-2028 (se anexează).

2. Prioritățile aprobate în Planul național de dezvoltare pentru anii 2026-2028, vor sta la baza elaborării Cadrului bugetar pe termen mediu pentru perioada 2026-2028, în conformitate cu principiile și regulile bugetar-fiscale stabilite în cadrul normativ.

3. Cancelaria de Stat, ministerele și alte autorități administrative centrale vor asigura implementarea integrală și în termen a prevederilor Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028.

4. Monitorizarea implementării Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028 se va realiza prin intermediul sistemului informațional project.gov.md, de către Cancelaria de Stat.

5. Rezultatele implementării Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028 vor fi consemnate și integrate în raportul anual privind activitatea Guvernului.

Prim-ministru

Dorin RECEAN

PLANUL NAȚIONAL DE DEZVOLTARE pentru anii 2026-2028

INTRODUCERE

O caracteristică distinctivă a Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030” (SND)¹ constă în responsabilizarea autorităților publice în implementarea acesteia, prin dezvoltarea unui mecanism coerent de implementare, care să asigure o sincronizare clară dintre SND, strategiile sectoriale și instituționale și cadrul de planificare bugetară. Pentru a asigura realizarea acestui deziderat, cadrul de planificare strategică, stabilit conform Hotărârii Guvernului nr. 386/2020, prevede actualizarea anuală a Planului național de dezvoltare (PND).

PND reprezintă un document ciclic, pentru o perioadă de 3 ani, actualizat anual în primul semestru, constituind documentul de referință în procesul de elaborare a Cadrului bugetar pe termen mediu. Documentul asigură operaționalizarea și implementarea prevederilor SND.

Planul național de dezvoltare pentru anii 2026-2028 (în continuare – *PND 2026-2028*) include prioritățile de politici publice pe termen mediu pentru perioada 2026-2028, aprobate în ședința Comitetului interministerial pentru planificare strategică din data de 27 decembrie 2024². Prioritățile de politici publice pe termen mediu ale Guvernului au ca scop atingerea obiectivelor naționale stabilite în Strategia națională de dezvoltare ”Moldova Europeană 2030”, Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană” strategiile sectoriale naționale, Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, Agenda de asociere Republica Moldova-Uniunea Europeană pentru perioada 2021-2027, recomandările existente din pachetele anuale de extindere și îndeplinirea tuturor cerințelor de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană.

PND 2026-2028 integrează prioritățile și acțiunile de reformă setate proiectate în Planul de Creștere Economică pentru Republica Moldova al Uniunii Europene. Mecanismul de Reformă și Creștere pentru Republica Moldova a fost instituit de Comisia Europeană pentru a stimula reformele și investițiile necesare în vederea accelerării procesului de aderare precum și creșterea economiei Republicii Moldova în beneficiul cetățenilor săi.

PND 2026-2028 este constituit din partea descriptivă și partea operațională, ambele fiind structurate în baza celor 10 obiective generale stabilite în SND și corelate cu obiectivele și prioritățile stipulate în cadrul național de planificare strategică, precum și cu cele 7 domenii prioritare stabilite în agenda de reformă pentru Republica Moldova.

¹ Legea nr. 315/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”

² PROCESUL-VERBAL nr. 18 al ședinței CIPS din 27 decembrie 2024, disponibil la linkul: https://cancelaria.gov.md/sites/default/files/pv_nr.18_cips_2024.pdf

Partea descriptivă conține descrierea direcțiilor de intervenție prioritare pe termen mediu și evoluția prognozată a indicatorilor de impact stabiliți pentru fiecare obiectiv general, precum și descrierea succintă a acțiunilor prioritare de reformă și logica intervențiilor ce urmează a fi realizate de Guvern în perioada 2026-2028. De asemenea, a fost stabilită corelarea și contribuția acțiunilor de reformă planificate în partea operațională la realizarea angajamentelor și a obiectivelor asumate în cadrul Planului de Creștere Economică pentru Republica Moldova, Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029, Programului de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană” și al Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030. Totodată, au fost reflectate costurile totale estimate pentru implementarea acțiunilor de reformă setate pentru fiecare obiectiv general și sursele de finanțare a acestora.

Partea operațională conține acțiunile de reformă care urmează a fi realizate de către Guvern în perioada 2026-2028, conform indicatorilor stabiliți, pentru a demara și a implementa reformele prevăzute în cadrul strategic pe termen mediu și lung.

Fiecare acțiune de reformă planificată este transpusă în unul sau în mai multe proiecte de dezvoltare, în total 108 acțiuni de reformă și 267 proiecte de dezvoltare. Din numărul total de proiecte de dezvoltare pentru perioada 2026-2028, 65 % asigură continuitate PND 2025-2027, iar 35 % sunt proiecte noi.

Totodată, partea operațională include Lista proiectelor investiționale propuse spre finanțare din Facilitatea de reformă și creștere pentru Republica Moldova (Growth Plan). Lista de proiecte este una indicativă fiind destinată discuțiilor și aprobării în cadrul Platformei de investiții pentru politica de vecinătate, inclusiv volumele totale de investiții și termenele de punere în aplicare preconizate. La elaborarea listei au fost respectate următoarele criterii:

- Corelarea cu angajamentele și prioritățile naționale de dezvoltare;
- Susținerea Măsurilor de sprijinire a integrării Moldovei în piața unică a UE;
- Impactul economic și social.

Proiectele planificate în PND 2026-2028 urmează a fi reflectate în Cadrul bugetar pe termen mediu pentru perioada 2026-2028, prin intermediul Strategiilor Sectoriale de Cheltuieli. În acest scop, pentru fiecare proiect au fost estimate costurile de implementare și indicate sursele de acoperire a acestora, cu incluse referințele la subprogramele bugetare, conform anexei nr. 7 la Ordinul ministrului finanțelor nr. 208/2015 și proiectului de asistență externă.

Costul total de implementare a proiectelor planificate, pentru întreg ciclul de viață al proiectelor se estimează la 164 185 277 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028, cca. 10 % (17 231 380 mii lei) costuri finanțate din bugetul de stat, 36 % (58 916 952 mii lei) din asistență externă și 46 % (76 164 387 mii lei) - costuri neacoperite. Pentru anul 2026, resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 63 889 554 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 47 801 304 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 40 621 861 mii lei.

Acțiunile de reformă (implicit proiecte) planificate în PND, care sunt acoperite parțial sau nu au acoperire financiară, urmează a fi considerate în cadrul dialogului cu potențialii investitori și parteneri de dezvoltare, inclusiv în cadrul Platformei de Parteneriat pentru Moldova.

Pentru a crește rata de implementare a reformelor, a asigura utilizarea eficientă a resurselor și a majora gradul de valorificare a asistenței financiare externe, în premieră, în anul 2024, Guvernul a operaționalizat un mecanism nou de implementare a reformelor, bazat pe sistemele de management al proiectelor. În acest sens, a fost lansată platforma www.project.gov.md – inițiativă digitală instituită pentru a oferi un mediu interactiv pentru gestionarea eficientă a proiectelor de dezvoltare din Republica Moldova. Platforma oferă un mediu interactiv și transparent pentru buna gestionare a proiectelor

Pentru a măsura progresul general în realizarea priorităților și a reformelor proiectate, PND 2026-2028 conține setul de indicatori de impact și de rezultat relevanți, pentru fiecare indicator fiind stabilite valorile de referință și țintele pentru anul 2028. Setul de indicatori stabilit pentru fiecare obiectiv specific va fi utilizat în procesul de evaluare anuală a impactului reformelor asupra cetățenilor. Rezultatele evaluării vor fi consemnate și integrate în raportul anual consolidat privind activitatea Guvernului. Totodată, rezultatele evaluării vor constitui un reper pentru deciziile privind actualizarea și ajustarea setului de reforme pentru următoarea perioadă de planificare trienală.

Prioritățile de politici publice pe termen mediu pentru perioada 2026-2028

Reformele setate în PND 2026-2028 vor asigura realizarea obiectivelor Guvernului, producând impact asupra tuturor domeniilor și sectoarelor, astfel contribuind la implementarea de către Republica Moldova a criteriilor de aderare la Uniunea Europeană și a angajamentelor asumate în Planul de Creștere Economică pentru Republica Moldova.

Pe termen mediu, misiunea Guvernului va consta în eficientizarea administrației publice, asigurarea accesului facil la servicii publice, modernizarea infrastructurilor critice naționale, dezvoltarea infrastructurii economice și sociale la nivel local, regional și național, garantarea securității fiecărui cetățean, contribuția la creșterea veniturilor și în crearea de locuri de muncă bine plătite, iar pe termen lung, obiectivul principal este aderarea țării la Uniunea Europeană până în anul 2030. Astfel, în perioada 2026-2028, continuarea implementării acțiunilor de reformă și proiectarea unor acțiuni noi vor viza dezvoltarea infrastructurii educaționale, construirea spitalelor regionale, digitalizarea sectorială și eliminarea birocrăției excesive, modernizarea Armatei Naționale, fortificarea punctelor de trecere a frontierei, dezvoltarea infrastructurii turistice, stimularea investițiilor private, creșterea capacităților sectorului energetic, reabilitarea infrastructurii de mobilitate, sporirea rezilienței și potențialului agricol, extinderea suprafețelor împădurite ș.a.

În scopul valorificării oportunităților ce rezultă din statutul de țară candidată pentru aderare la UE, în următoarea perioadă, un accent major se va pune pe consolidarea capacităților administrației publice pentru crearea unor instituții publice puternice și reziliente, inclusiv prin creșterea eficienței și calității serviciului public, creșterea capacităților de absorbție a fondurilor și de implementare eficientă a reformelor.

Obiectivul general 1. Creșterea veniturilor din surse durabile și atenuarea inegalităților

Creșterea veniturilor din surse durabile și reducerea inegalităților constituie o prioritate pentru dezvoltarea economică a Republicii Moldova în perioada 2026-2028. Intervențiile în domeniul

economic vizează accelerarea creșterii economice, sporirea ratei de ocupare, atragerea investițiilor străine și consolidarea rolului întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) în economia națională. Astfel, până în 2030, se preconizează creșterea medie anuală a PIB-ului cu 5%, majorare a ratei de ocupare la 50% și creștere a ponderii IMM-urilor în totalul veniturilor din vânzări cel puțin până la 55%. De asemenea, se urmărește intensificarea accesului la finanțare pentru sectorul privat și extinderea volumului exporturilor de bunuri și servicii, consolidând astfel poziția Republicii Moldova pe piața europeană și sporind competitivitatea economiei naționale în raport cu standardele UE.

Atragerea investițiilor și stimularea inovației sunt principalele instrumente aplicate de Guvern pentru creșterea competitivității economice și dinamizarea mediului de afaceri. Prin programele implementate de Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului, inclusiv programe de granturi și subvenționare, facilitarea accesului la finanțare, dezvoltarea infrastructurii de afaceri și consolidarea capacităților IMM vor fi create aproximativ 1890 de locuri de muncă noi iar 5600 de locuri de muncă existente vor fi menținute, contribuind la stabilitatea pieței muncii. Totodată, volumul programat al investițiilor atrase în economie, inclusiv prin atragerea remitențelor în economie și extinderea rețelei incubatoarelor de afaceri se ridică la 5332,6 milioane lei anual, stimulând dezvoltarea afacerilor, inovarea în diverse sectoare și tranziția către o economie verde și durabilă. În plus, programele sprijină și finanțează 1720 de companii anual, facilitând accesul acestora la resurse și oportunități de creștere. Totodată, dezvoltarea infrastructurii de cercetare și inovare va sprijini transferul tehnologic și adoptarea soluțiilor digitale în domenii strategice. Se estimează că până în 2028, peste 50 de start-up-uri vor beneficia de sprijin, iar investițiile în industrii inovatoare vor depăși 70 de milioane de lei.

Pentru îmbunătățirea pieței muncii și creșterea gradului de ocupare, sunt planificate măsuri de sprijin pentru angajatori și persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă. Revizuirea procedurilor privind planurile individuale de angajare, extinderea serviciilor de consultanță în cadrul Inspectoratului de Stat al Muncii și pilotarea mecanismului de vouchere pentru zilieri vor contribui la reducerea șomajului și integrarea tinerilor și femeilor în piața muncii. Prin aceste intervenții, până la finele anului 2026 se estimează o creștere cu 6000 zilieri pentru care beneficiarii de lucrări agricole achită contribuții de asigurări sociale.

Modernizarea și eficientizarea sectorului agricol reprezintă un alt pilon strategic al dezvoltării economice durabile. Proiectele planificate sunt parte a unui proces mai amplu de aliniere la Politica Agricolă Comună (PAC) a Uniunii Europene, facilitând integrarea fermierilor moldoveni în lanțurile valorice europene și promovând o agricultură mai competitivă și sustenabilă. Implementarea unor mecanisme precum Rețeaua de Informații Contabile Agricole (RICA) și Sistemul Integrat de Administrare și Control (IACS) va asigura compatibilitatea sistemelor naționale cu standardele europene, oferind fermierilor acces la oportunități de finanțare și sprijin similar cu cel din statele membre UE. Totodată, modernizarea serviciilor fitosanitare și veterinare și interconectarea acestora cu sistemele informaționale europene, inclusiv Sistemul Rapid de Alertă pentru Alimente și Furaje (RASFF), vor consolida securitatea alimentară și vor facilita exportul produselor agroalimentare moldovenești pe piața europeană.

Totodată, Guvernul continuă implementarea măsurilor de adaptare a sectorului agricol la schimbările climatice. Investițiile din cadrul proiectelor „Stimularea reabilitării sistemelor de irigare pentru atenuarea secetei pedologice”, „Livada Moldovei”. „Modernizarea tehnicii agricole și a

echipamentului agricol (MAME)” ș.a, vor asigura extinderea suprafețelor irigate cu peste 1500 de hectare, modernizarea tehnicii și a echipamentului agricol în volum de cca. 150 mil. lei anual, modernizarea sectorului horticol ș.a. De asemenea, instituirea Camerelor Agricole va facilita accesul fermierilor la informații și resurse pentru o agricultură sustenabilă.

Pentru consolidarea securității alimentare și a standardelor de calitate în sectorul agroalimentar, sunt prevăzute investiții semnificative în modernizarea laboratoarelor sanitar-veterinare și fitosanitare. Proiecte precum „Consolidarea capacităților de testare a laboratoarelor” și „Dezvoltarea sistemului rapid de alertă pentru alimente și furaje (RASFF)” vor contribui la sporirea siguranței alimentelor și protecția sănătății publice. Totodată, instituirea Sistemului informațional automatizat „Registrul de stat fitosanitar” va îmbunătăți monitorizarea și intervențiile în domeniul protecției plantelor.

Costul total de implementare a proiectelor planificate la Obiectivul general 1 se estimează la 27 272 456 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028: 1 591 522,3 mii lei costuri finanțate din bugetul de stat, 1 984 862,45 mii lei asistență externă și 19 743 155 mii lei costuri neacoperite. Pentru anul 2026 resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 15 538 536 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 4 833 141 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 2 947 863 mii lei.

Implementarea acțiunilor de reformă planificate în partea operațională va contribui la realizare următoarelor angajamente și obiective:

Planul de Creștere Economică pentru Republica Moldova:

Domeniul de politică 1: Competitivitate economică/Dezvoltarea sectorului privat:

- Acțiunea de reformă nr. 1. Creșterea competitivității mediului antreprenorial prin îmbunătățirea cadrului administrativ și de reglementare și digitalizarea sporită
- Acțiunea de reformă nr. 2. Consolidarea sistemului public de sprijin pentru IMM-uri, sporind eficiența și relevanța sprijinului guvernamental acordat antreprenorilor pentru a stimula competitivitatea; Dezvoltare industrială; Dezvoltarea serviciilor
- Acțiunea de reformă nr. 3. Consolidarea și diversificarea accesului la finanțare pentru companii
- Acțiunea de reformă nr. 4. Creșterea competitivității la export a comerțului cu mărfuri din Republica Moldova; Măsuri sanitare și fitosanitare
- Acțiunea de reformă nr. 5. Cadrul instituțional administrativ și de reglementare agricolă este consolidat pentru o mai bună integrare în lanțurile valorice internaționale; Dezvoltare rurală.

Domeniul de politică 4. Capital social

- Acțiunea de reformă nr. 5. Consolidarea politicilor active pe piața forței de muncă și facilitarea participării pe piața muncii și combaterea muncii nedeclarate și a exploatarei muncii

Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029:

- Capitolul 1 – Libera circulație a bunurilor

- Capitolul 11 – Agricultură și dezvoltarea rurală
- Capitolul 17. Politica economică și monetară
- Capitolul 12 – Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare
- Capitolul 20 – Politica industrială și antreprenorială
- Capitolul 28 – Protecția consumatorilor și sănătate publică

Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”:

- Obiectivul 3. Promovarea măsurilor de reglementare a economiei, eliminarea barierelor birocratice și a procedurilor normative excesive din calea antreprenorilor;
- Obiectivul 4. Crearea precondițiilor pentru lansarea de noi afaceri prin facilitarea deschiderii, a dezvoltării și a internaționalizării afacerilor, susținerea IMM-urilor prin programe de finanțare și instruire;
- Obiectivul 5. Majorarea influxului de investiții străine și locale în toate domeniile, inclusiv în industrie, IT, întreprinderi de prelucrare a producției agricole și în infrastructura post recoltare;
- Obiectivul 6. Implementarea de politici și măsuri coerente de accelerare a tranziției la economia circulară și economia verde și de adaptare a tuturor sectoarelor la efectele schimbărilor climatice, în vederea atingerii obiectivului neutralității emisiilor de dioxid de carbon până în 2030;
- Obiectivul 7. Extinderea accesului la servicii electronice pentru cetățeni și antreprenori, promovarea digitalizării proceselor administrative din cadrul instituțiilor publice și al serviciilor publice;
- Obiectivul 8. Creșterea competitivității sectorului agricol și facilitarea accesului producătorilor autohtoni la piețe noi de desfacere.

Agenda de Dezvoltare Durabilă 2030:

- Ținta națională 2.3. Până în 2030, creșterea productivității agricole și a veniturilor producătorilor agricoli mici prin accesul sigur și egal la factori de producție, cunoștințe, servicii financiare și piețe;
- Ținta națională 2.4. Până în 2030, implementarea practicilor agricole ce sporesc productivitatea, contribuie la menținerea ecosistemelor și consolidează capacitățile de adaptare la schimbări climatice, condiții meteorologice extreme ca seceta, inundațiile și alte situații excepționale;
- Ținta națională 2.c. Adoptarea măsurilor necesare pentru buna funcționare a piețelor de produse agroalimentare și facilitarea accesului în timp util la informații de piață, inclusiv privind rezervele de alimente pentru limitarea volatilității extreme a prețurilor la alimente;
- Ținta națională 3.d. Consolidarea capacității pentru avertizarea rapidă, reducerea și gestionarea riscurilor naționale pentru sănătate;
- Ținta națională 8.2. Stimularea creșterii productivității cu ritmuri mai rapide față de creșterea salariului real, prin diversificare, modernizarea tehnologică și inovație, inclusiv accentuarea pe sectoarele cu valoare adăugată sporită și utilizarea intensivă a forței de muncă;

- Ținta națională 8.3. Promovarea unor politici orientate spre dezvoltare care susțin activitățile productive, crearea locurilor de muncă decente, dezvoltarea antreprenoriatului, creativitatea și inovația și care încurajează formalizarea și creșterea întreprinderilor micro, mici și mijlocii, inclusiv prin acces la servicii financiare;
- Ținta națională 8.5. Până în 2030, atingerea unui nivel al ocupării similar cu media țărilor din Europa Centrală și de Est și stimularea ocupării productive și a muncii decente pentru toate femeile și bărbații, inclusiv pentru tineri și persoanele cu dizabilități, precum și remunerarea egală pentru munca de valoare egală;
- Ținta națională 8.8. Protecția drepturilor la muncă și promovarea mediilor de lucru sigure și securizate pentru toți angajații;
- Ținta națională 9.3. Creșterea accesului întreprinderilor mici și mijlocii la serviciile financiare, inclusiv la credite accesibile, în vederea integrării acestora în lanțurile valorice și piețe externe.

Obiectivul general 2. Îmbunătățirea condițiilor de trai

Îmbunătățirea accesului la infrastructură, sisteme eficiente, durabile și sigure de transport, utilități publice și condiții decente de trai este o condiție de bază pentru asigurarea oportunităților de dezvoltare economică și creșterea bunăstării cetățenilor. Prioritățile pentru perioada 2026-2028 includ modernizarea infrastructurii de transport, extinderea serviciilor de alimentare cu apă și sanitație, sporirea eficienței energetice, dezvoltarea infrastructurilor critice ș.a. pentru a stimula dezvoltarea economică și creșterea competitivității la toate nivelele – local, regional și național.

Pe dimensiunea de mobilitate, Guvernul va continua investițiile pentru extinderea, reabilitarea și modernizarea infrastructurilor de transport cu următoarele ținte ambițioase pentru anul 2028: reducerea ratei accidentelor rutiere până la 75% la 100 de mii de populație, până în anul 2030 (comparativ cu – 90,3% în 2022), reabilitarea și construirea a 363 km de drumuri naționale, regionale și străzi locale, inclusiv pentru interconectarea la rețeaua transeuropeană de transport (TEN-T); reabilitarea tronsoanelor de cale ferată pe o lungime de peste 100 km; achiziționarea a peste 1000 de vagoane marfare și de pasageri; sporirea capacității de procesare a pasagerilor avia până la 1300 de pasageri/oră; înnoirea parcului auto și dezvoltarea infrastructurii pentru transport electric și alternativ, pentru a asigura o pondere maximă de 10 % a parcului auto antrenat în prestarea serviciilor regulate, cu o vârstă mai mare de 10 ani, ș.a. În același context, autoritățile de ramură implementează proiecte software. Implementarea Sistemului de Management Integrat al Transporturilor Rutiere (SMI e-Bilet, Monitorizare GPS) va digitaliza, până la finele anului 2028, 100% din serviciile Agenției Naționale Transport Auto și va permite monitorizarea în timp real a transportului de persoane și mărfuri. Totodată, extinderea SI „e-Autorizație Transport” și crearea unui sistem electronic de procurare a biletelor pentru transportul feroviar vor facilita accesul la servicii moderne și eficiente de transport.

Dezvoltare regională și urbană va asigura reducerea disparităților între regiuni și va stimula dezvoltarea economică locală. Creșterea accesului populației la servicii de apă potabilă și sanitație de calitate este o necesitate primară pentru asigurarea sănătății publice, ținând extinderea accesului populației până la 91 % în 2028 la rețele de alimentare cu apă și până la 53 %, la sistemele de canalizare. Suplimentar sunt planificate proiecte pentru reabilitarea grădinițelor, școlilor, terenurilor sportive, extinderea rețelelor de iluminare stradală, crearea unui hub regional antreprenorial în Bălți,

asigurarea cu 450 de locuințe sociale și 730 de locuri în cămine studențești ș.a.

În ceea ce privește dezvoltarea infrastructurii energetice și eficienței energetice, proiectele cheie urmăresc optimizarea infrastructurii energetice și creșterea ponderii energiei regenerabile. Finalizarea Liniei Electrice 400 kV pe direcția Vulcănești-Chișinău și construcția Liniei Electrice Aeriene 400 kV Bălți - Suceava, precum și extinderea și modernizarea stațiilor electrice vor asigura integrarea în rețelele energetice regionale și sporirea securității energetice. Când privește sporirea eficienței energetice, se preconizează renovarea a 10 instituții medicale prin implementarea măsurilor de eficiență energetică și reabilitarea a peste 200 000 m² de suprafață până în 2027. În paralel, punerea în aplicare a Programului de finanțare din Fondul pentru Eficiență energetică în sectorul rezidențial, va sprijini renovarea și încălzirea a 373 000 m² de suprafețe în blocurile locative și 134 000 m² de suprafețe în case individuale până în același an. Totodată, urmare a implementării proiectului „Inițiativa pentru dezvoltarea infrastructurii publice durabile prin renovări de eficiență energetică” (INSPIREE), vor fi eficientizate energetic 16 instituții de învățământ superior și 14 spitale regionale și raionale. Valorificarea surselor de energie regenerabilă va fi continuată atât prin atragerea investițiilor private ca urmare a organizării unei noi runde de licitații pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 2025-2026 pentru surse de generare a energiei electrice cuplate cu baterii de stocare, cât și prin dezvoltarea programelor de subvenționare a instalării bateriilor de stocare a energiei electrice de către consumatorii de energie electrică.

Costul total de implementare a proiectelor planificate la Obiectivul general 2 se estimează la 87 119 004,26 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028: 9 497 778,4 mii lei costuri finanțate din bugetul de stat, 47 811 427 mii lei asistență externă și 30 052 030 mii lei costuri neacoperite. Pentru anul 2026 resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 34 460 460,34 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 27 562 376 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 25 338 399 mii lei.

Implementarea acțiunilor de reformă și a proiectelor de dezvoltare planificate în partea operațională va contribui la realizarea următoarelor angajamente și obiective:

Planul de Creștere Economică pentru Republica Moldova:

Domeniul de politică 2. Conectivitate și infrastructură digitală

- Acțiunea de reformă nr. 1 Consolidarea sistemului de transport, a rețelei și a capacităților instituționale; Îmbunătățirea conectivității transporturilor prin rețea feroviară reabilitată și modernizată

Domeniul de politică 6. Securitate și eficiență energetică

- Acțiunea de reformă nr. 1. Piața energiei electrice deschisă și competitivă
- Acțiunea de reformă nr. 2. Piața gazelor naturale deschisă și competitivă
- Acțiunea de reformă nr. 3. Garantarea securității energetice; Garantarea securității aprovizionării
- Acțiunea de reformă nr. 4. Creșterea eficienței energetice
- Acțiunea de reformă nr. 5. Piață dinamică pentru energia regenerabilă

Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029:

- Capitolului 14. Transport, vizează modernizarea infrastructurii rutiere și feroviare, digitalizarea serviciilor de transport și îmbunătățirea siguranței și eficienței sistemului de mobilitate;
- Capitolului 15. Energie, vizează optimizarea consumului și integrarea pieței naționale în piața europeană de energie;
- Capitolului 21. Rețele trans-europene, vizează integrarea Republicii Moldova în rețelele transeuropene de transport și energie ca obiectiv strategic, fiind susținut de investiții majore în infrastructură, conectivitate transfrontalieră și stabilirea cadrului normativ și strategic.

Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”:

- Obiectivul nr. 6. Implementarea de politici și măsuri coerente de accelerare a tranziției la economia circulară și economia verde și de adaptare a tuturor sectoarelor la efectele schimbărilor climatice, în vederea atingerii obiectivului neutralității emisiilor de dioxid de carbon până în 2030;
- Obiectivul nr. 7. Extinderea accesului la servicii electronice pentru cetățeni și antreprenori, promovarea digitalizării proceselor administrative din cadrul instituțiilor publice și a serviciilor publice;
- Obiectivul nr. 15. Implementarea mecanismelor și promovarea securității, a durabilității și a eficienței energetice;
- Obiectivul nr. 17. Sporirea mobilității cetățenilor prin sisteme de transport eficiente, durabile și sigure, prin dezvoltarea hub-urilor multimodale, promovarea siguranței rutiere, dezvoltarea infrastructurii drumurilor și transporturilor rutiere, restructurarea, modernizarea și sporirea interconectării transportului feroviar;
- Obiectivul nr. 18. Îmbunătățirea condițiilor de trai prin sporirea accesului oamenilor la surse sigure de apă, sisteme de canalizare, infrastructură rutieră, prin extinderea infrastructurii alimentării cu apă și sanitație, precum și fortificarea capacității operatorilor de apă și canalizare.

Agenda de Dezvoltare Durabilă 2030:

- Ținta națională 6.1. Până în 2030, realizarea accesului universal și echitabil la apă potabilă sigură și la prețuri accesibile pentru cel puțin 95% din populație;
- Ținta națională 6.2. Până în 2030, realizarea accesului universal la condiții sanitare adecvate și echitabile pentru cel puțin 65% din populație, acordând o atenție specială nevoilor femeilor și fetelor și persoanelor în situații vulnerabile;
- Ținta națională 6.b. Planificarea și programarea în mod coerent și etapizat a dezvoltării unei infrastructuri de alimentare cu apă și sanitație îmbunătățite pentru toate comunitățile, pe baza unor criterii de selectare bine definite și transparente, incluzând implicarea comunităților beneficiare;
- Ținta națională 7.2. Până în 2030, asigurarea unei ponderi a energiei din surse regenerabile de

cel puțin 15% în consumul final brut de energie electrică;

- Ținta națională 7.3. Obținerea, în perioada 2024-2030, a noilor economii anuale de energie în mărime de 0,8% din valoarea medie a consumului final de energie între 1 ianuarie 2019 și 1 ianuarie 2022;
- Ținta națională 9.1. Dezvoltarea infrastructurii calitative, fiabile, durabile și puternice în regiunile țării pentru a susține dezvoltarea economică și creșterea bunăstării populației, cu accent pe accesul larg și echitabil pentru toți;
- Ținta națională 11.2. Până în 2030, asigurarea accesului la sisteme de transport sigure, echitabile, accesibile și durabile pentru toți, îmbunătățirea siguranței rutiere, în special prin extinderea rețelelor de transport public;

Obiectivul general 3. Garantarea educației corespunzătoare și de calitate pentru toți pe tot parcursul vieții

În acord cu Strategiei de dezvoltare „Educația 2030”³ Guvernul a dezvoltat o serie de reforme a sistemului educațional, care acoperă toate nivelurile de învățământ, începând de la educația timpurie și continuând cu învățământul primar, secundar general, profesional tehnic și superior, până la învățarea pe tot parcursul vieții și recalificarea personalului în vârstă.

Reformele setate pentru perioada 2026-2028 sunt menite să îmbunătățească atât calitatea educației, cât și accesul la educație pentru fete și băieți, până la finele anului 2028 ținându-se creșterea ratelor de înscriere până la 24% pentru educația antepreșcolară, 98% pentru învățământul preșcolar, 105% pentru învățământul primar, 103% pentru învățământul gimnazial și de 75% pentru copiii romi în învățământul primar și secundar. De asemenea, se urmărește o creștere a ratei de participare a tinerilor și a adulților (15-64 de ani) în educația formală și non-formală pe parcursul vieții de până la 25%.

Investițiile direcționate spre modernizarea infrastructurii educaționale vizează reabilitarea și dotarea instituțiilor de învățământ pentru a oferi un mediu adecvat desfășurării activităților didactice. Peste 35 de instituții de învățământ vor fi renovate până în 2029, iar 55 de instituții vor fi complet echipate până în 2030. De asemenea, până în 2028, 100 de autobuze școlare vor fi achiziționate pentru a asigura transportul sigur a 25.000 de elevi. Totodată, 400 de școli vor fi adaptate conform standardelor de accesibilitate pentru copii cu necesitate speciale.

Transformarea digitală a educației, prin digitalizarea manualelor școlare, dezvoltarea catalogului electronic și integrarea acestuia cu platforma EVO, este un element cheie al reformei sectoriale. Dotarea școlilor cu echipamente TIC va crește treptat, atingând un standard minim pentru 70 de școli dotate anual. Totodată, 30% dintre cadrele didactice vor obține anual competențe digitale la nivel A- B conform cadrului DigCompEdu.

Pentru a asigura o participare echitabilă la educație, până în 2027 vor fi create 3.000 de locuri noi în creșe și grădinițe în zone cu creștere demografică, iar rata de înrolare a copiilor cu vârsta de 2-3 ani va atinge 40%. De asemenea, 240 milioane de lei vor fi alocate pentru educația incluzivă până în

³ Hotărârea Guvernului nr. 114/2023 cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare „Educația 2030” și a Programului de implementare a acesteia pentru anii 2023-2025, disponibilă la: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=136600&lang=ro

2028, iar 1000 de cadre didactice vor fi certificate pentru sprijinirea copiilor cu cerințe educaționale speciale (CES). Dezvoltarea serviciilor mobile CRAP, cu 35 de echipe mobile până în 2028, va contribui la creșterea gradului de incluziune a copiilor cu dizabilități.

Investițiile în infrastructura învățământului profesional tehnic vor asigura modernizarea a 10 instituții pe an până în 2028. Numărul elevilor încadrați în învățământul dual va crește anual cu 10%, atingând 1.000 de beneficiari până în 2028. Aceste măsuri sunt realizate pentru a spori atractivitatea învățământului profesional tehnic, reducerea abandonului după clasa a 9-a și răspunderea optimă la cerințele pieței muncii.

Consolidarea capacităților organizațiilor din domeniul cercetării, dezvoltarea infrastructurilor de cercetare și internaționalizarea cercetării din Republica Moldova va reprezenta o altă direcție de intervenție. În acest sens, 80 de laboratoare universitare vor fi echipate pentru a stimula dezvoltarea inovațiilor și integrarea științei în politicile publice și dezvoltarea mediului privat, iar două cămine vor fi renovate până în 2027.

În efortul de a promova un stil de viață sănătos, pentru toți copii, femeile și bărbații și creșterea până în 2028 a ponderii populației care practică activ la sportul în masă până la 52%, sunt planificate proiecte de infrastructură și reformare a școlilor sportive, creând astfel condiții propice pentru îmbunătățirea performanțelor acestora, în acest sens se planifică renovarea a circa 5% anual din complexele sportive existente.

Costul total de implementare a proiectelor planificate la Obiectivul general 3 se estimează la 12 173 723,3 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028: 357 468,2 mii lei costuri finanțate din bugetul de stat, 2 784 064 mii lei asistență externă și 14 780 141,24 mii lei costuri neacoperite. Pentru anul 2026 resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 6 516 308,2 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 6 943 843,7 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 5 624 932,94 mii lei.

Implementarea acțiunilor de reformă planificate în partea operațională va contribui la realizarea următoarelor angajamente și obiective:

Planul de Creștere Economică pentru Republica Moldova:

Domeniul de politică 1. Competitivitate economică/dezvoltarea sectorului privat

- Acțiunea de reformă nr. 7. Îmbunătățirea capacităților de cercetare și inovare în domeniile prioritare ale strategiei de specializare inteligentă
- Domeniul de politică 4. Capital social
- Acțiunea de reformă nr. 1. Reducerea nepotrivirii dintre competențe și cerințele pieței muncii prin educație și formare profesională îmbunătățite
- Acțiunea de reformă nr.2. Îmbunătățirea calității, relevanței și incluziunii educației prin îmbunătățirea accesului la învățământul preșcolar, primar și secundar
- Acțiunea de reformă nr. 3. Consolidarea rezultatelor educației, a calității și integrității învățământului universitar

Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029:

- Capitolul 25 – Știință și cercetare, măsurile care vizează dezvoltarea colaborării în domeniile cercetării și inovării și mediul de afaceri, participarea Republicii Moldova la Programul Uniunii Europene „Orizont Europa”;
- Capitolul 26 - Educație și cultură, măsurile care vizează creșterea pregătirii profesionale a cadrelor didactice din învățământul general, creșterii calității educației în învățământul general, creșterea numărului de elevi în învățământul profesional tehnic secundar dual, dezvoltarea programe de formare profesională pentru integrarea principiilor de tranziție verde și digitală, digitalizarea învățământului superior, promovarea sportului pentru toți și a modului sănătos de viață

Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”:

- Obiectivul nr. 16. Accelerarea reformei învățământului profesional tehnic și continuarea implementării reformei învățământului superior;

Agenda de Dezvoltare Durabilă 2030:

- Ținta națională nr. 4.1. Până în 2030, asigurarea faptului că toate fetele și băieții absolv învățământul primar și secundar gratuit, echitabil și de calitate, care să conducă la rezultate relevante și eficiente ale învățării;
- Ținta națională nr. 4.2. Până în 2030, asigurarea faptului că fetele și băieții au acces la dezvoltarea timpurie de calitate, îngrijire și educația preșcolară, astfel încât să fie pregătiți pentru învățământul primar;
- Ținta națională nr. 4.3. Până în 2030, creșterea înrolării în învățământul profesional tehnic și superior accesibil și calitativ;
- Ținta națională nr. 4.4. Până în 2030, creșterea substanțială a numărului de tineri și adulți cu competențe relevante pentru piața muncii;
- Ținta națională nr. 4.5. Până în 2030, asigurarea accesului egal la toate nivelurile de învățământ și formare profesională a persoanelor vulnerabile, inclusiv a persoanelor cu dizabilități și a copiilor în situații vulnerabile;
- Ținta națională nr. 4.7. Promovarea dezvoltării durabile, stilurilor de viață durabile, drepturilor omului, egalității de gen, a culturii păcii și nonviolentei, cetățeniei globale și aprecierea diversității culturale și a contribuției culturii la dezvoltarea durabilă;
- Ținta națională nr. 4.a. Construirea și modernizarea infrastructurii în instituțiile de învățământ astfel încât să corespundă necesităților copiilor, fetelor și băieților și persoanelor cu dizabilități și oferirea unui mediu de învățământ sigur, nonviolent și incluziv pentru toți;
- Ținta națională nr. 4.b. Extinderea substanțială, până în anul 2030, a numărului de burse disponibile pentru înscrierea în învățământul superior, inclusiv formare profesională și tehnologia informației și comunicațiilor, programe tehnice, ingineresti și științifice;
- Ținta națională nr. 4.c. Creșterea substanțială, până în anul 2030, a ofertei de profesori calificați, inclusiv prin cooperare internațională pentru formare a cadrelor didactice;

- Ținta națională nr. 8.6. Până în 2030, reducerea proporției tinerilor fără un loc de muncă, fără educație sau formare, până la un nivel similar cu media din țările Europei Centrale și de Est.

Obiectivul general 4. Ridicarea nivelului de cultură și de dezvoltare personală

Cultura reprezintă o forță vitală a societății, contribuind la dezvoltarea și îmbogățirea experienței umane, la edificarea unui sentiment de coeziune și unitate, la cultivarea respectului față de ceilalți și a responsabilității sociale.

În perspectiva următorilor 3 ani, direcțiile prioritare de intervenție ale Guvernului vor fi orientate spre consolidarea capacităților organizațiilor culturale și industriilor creative, promovarea produselor culturale și turistice naționale la nivel național, european și internațional, dezvoltarea mecanismelor de stimulare a cetățenilor pentru implicarea în activitățile culturale, reabilitarea obiectelor de patrimoniu și edificiilor culturale și sprijinirea industriei cinematografice autohtone. Implementarea acestor acțiuni va conduce la îmbunătățirea accesibilității cetățenilor la serviciile culturale, determinând o creștere a proporției cheltuielilor medii lunare destinate activităților culturale și de recreere de la 2,1% în 2021 până la 5,0 % în 2030.

Pentru protejarea patrimoniului cultural, se planifică instituirea Fondul Național de Protejare a Patrimoniului Cultural Imobil, având ca obiective inventarierea a 85% dintre monumentele existente și actualizarea bazei de date a patrimoniului cultural imobil. Restaurarea clădirilor emblematice, cum ar fi Filarmonica Națională, Sala cu Orgă și Circul din Chișinău ș.a., va contribui la consolidarea valorilor culturale naționale și la integrarea acestora în circuitele turistice.

Industria turismului va fi dinamizată prin susținerea antreprenorilor din sector și promovarea destinațiilor locale. Proiectele au ca obiective crearea a 11 trasee turistice tematice și 60 de pensiuni turistice până în 2027, iar crearea Organizațiilor de Management al Destinațiilor va asigura atragerea a cca. 140000 de turiști și 35 de proiecte investiționale locale. Totodată, promovarea produselor culturale naționale la nivel european și integrarea patrimoniului cultural național în sistemul valorilor culturale europene va impulsiona dezvoltarea Republicii Moldova ca destinație turistică, planificându-se creșterea ponderii turismului în produsul intern brut până la 1% până în anul 2030.

Implicarea tinerilor în activități civice și procese decizionale este esențială pentru sănătatea și vitalitatea unei societăți democratice, de aceea pentru perioada de referință se urmărește implicarea a cel puțin 10% din tineri în asemenea activități.

Costul total de implementare a proiectelor planificate la Obiectivul general 4 se estimează la 4 110 365 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028: 1 068 411,4 mii lei costuri finanțate din bugetul de stat, 0 mii lei asistență externă și 2 415 314 mii lei costuri neacoperite. Pentru anul 2026 resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 1 265 900 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 1 133 909,1 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 1 083 916 mii lei.

Implementarea acțiunilor de reformă planificate pentru perioada respectivă va contribui la realizarea următoarelor angajamente și obiective:

Planul de Creștere Economică pentru Republica Moldova

Domeniul de politică 1. Competitivitate economică/dezvoltarea sectorului privat

- Acțiunea de reformă nr. 6 Turism. (Diversificare a ofertei turistice; consolidarea capacităților IMM-urilor în turism)

Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029:

- Capitolul 26 – Educație și cultură, acțiunile vizează promovarea producțiilor cinematografice, programe de formare profesională continuă în domeniul patrimoniului cultural, digitalizarea expozițiilor muzeale, restaurarea și valorificarea monumentelor istorice și integrarea acestora în circuitele turistice, desfășurarea activităților de promovare și valorificare a elementelor de patrimoniu cultural.

Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”:

- Obiectivul nr. 25. Ridicarea nivelului de cultură în societate și de dezvoltare personală a cetățeanului;
- Obiectivul nr. 26. Protejarea, restaurarea și punerea în valoare a patrimoniului material, păstrarea și promovarea tradițiilor și a diversității culturale;

Agenda de Dezvoltare Durabilă 2030:

- Ținta națională nr. 4.7. Promovarea dezvoltării durabile, stilurilor de viață durabile, drepturilor omului, egalității de gen, a culturii păcii și nonviolentei, cetățeniei globale și aprecierea diversității culturale și a contribuției culturii la dezvoltarea durabilă;
- Ținta națională nr. 8.9. Până în 2030, elaborarea și implementarea politicilor pentru promovarea turismului durabil, care facilitează crearea de parteneriate publice private, dezvoltă capacitățile instituționale în domeniu ale autorităților publice locale, respectiv care creează locuri de muncă și promovează cultura și produsele locale;
- Ținta națională nr. 11.4. Consolidarea și susținerea financiară a eforturilor de conservare și salvagardare a patrimoniului cultural al Republicii Moldova.

Obiectivul general 5. Îmbunătățirea stării de sănătate fizică și mintală a populației prin contribuția activă a unui sistem de sănătate modern și eficient, care răspunde nevoilor fiecărui individ

Angajamentul statului de a dezvolta un sistem de ocrotire a sănătății modern, rezilient și eficient, statuat în Strategia națională de sănătate „Sănătatea 2030”⁴, urmează a fi realizat prin implementarea unor măsuri reformatoare complexe. În următorii trei ani, statul își reafirmă angajamentul de a dezvolta un sistem de sănătate rezilient și performant, capabil să răspundă nevoilor fiecărui cetățean,

⁴ Hotărârea Guvernului nr. 387/2023 cu privire la aprobarea Strategiei naționale de sănătate „Sănătatea 2030”, disponibilă la https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=138493&lang=ro

indiferent de regiune sau statut social. Implementarea reformelor planificate va contribui semnificativ la consolidarea infrastructurii medicale, optimizarea mecanismelor de finanțare și creșterea calității serviciilor de sănătate.

Dezvoltarea echilibrată a rețelei de unități sanitare va îmbunătăți accesul la îngrijiri medicale pentru toate categoriile de populație, indiferent de locație. Modernizarea infrastructurii medicale, inclusiv Construcția Spitalelor Regionale Bălți și Cahul, modernizarea Spitalului Clinic de Boli Infecțioase „Toma Ciorbă” și a Institutului Oncologic va permite extinderea serviciilor de intervenție timpurie, reabilitare și îngrijire, reducând astfel inechitățile în accesul la tratamente eficiente., va contribui la creșterea capacității sistemului sanitar și reducerea timpului de acces la servicii medicale specializate. De asemenea, regionalizarea asistenței medicale de urgență presupune modernizarea a 9 unități de primire urgențe și achiziția a 100 de ambulanțe tip B până în 2028, îmbunătățind timpul de reacție și eficiența serviciilor de urgență. În paralel, îmbunătățirea asistenței medicale primare în zonele rurale prin renovarea și dotarea a 35 de centre de sănătate, achiziționarea de echipamente moderne și formarea de echipe multidisciplinare va reduce decalajele dintre mediul urban și rural.

Transformarea digitală a sistemului de sănătate prin eHealth va contribui semnificativ la creșterea eficienței și transparenței în gestionarea serviciilor medicale. Implementarea Dosarului Electronic al Pacientului la nivel național, dezvoltarea registrelor naționale de sănătate și introducerea serviciilor de telemedicină vor permite accesul rapid la informațiile medicale și vor facilita intervențiile rapide în cazurile critice. Având în vedere că autoritatea competentă în domeniul dispozitivelor medicale are două direcții principale de activitate, în conformitate cu regulamentele europene – desemnarea și monitorizarea organismelor de evaluare a conformității, precum și supravegherea pieței – este necesară instituirea unui laborator pentru determinarea conformității dispozitivelor medicale prezente pe piața Republicii Moldova. Laboratorul va avea rolul de a verifica parametrii de performanță și siguranță ai acestor dispozitive, contribuind astfel la realizarea eficientă a activităților de supraveghere a pieței.

Reformele vizate urmează să stimuleze tendințele demografice pozitive, ținând creșterea speranței de viață la naștere până la cel puțin 72 de ani. Până la finele anului 2030 este prognozată diminuarea ratei mortalității materne până la 2,0 cazuri pe an la 100 de mii de nou-născuți vii și a mortalității infantile până la 2,0 cazuri pe an la 1000 de nou-născuți vii, iar a ratei mortalității prin boli ale aparatului circulator, tumori maligne și boli ale aparatului digestiv până la 800 de cazuri pe an și prin traumatisme și intoxicații până la 40 de cazuri pe an la 100 de mii de populație, iar a ratei nașterilor timpurii la totale până la 92 de cazuri pe an la 1000 de femei cu vârste cuprinse între 15–19 ani.

Costul total de implementare a proiectelor planificate la Obiectivul general 5 se estimează la 7 067 047 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028: 95 371 mii lei costuri finanțate din bugetul de stat, 928 864 mii lei asistență externă și 5 811 859,34 mii lei costuri neacoperite. Pentru anul 2026 resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 1 500 677,3 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 2 675 974,3 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 2 659 443 mii lei.

Implementarea acțiunilor de reformă planificate în partea operațională va contribui la realizarea următoarelor angajamente și obiective:

Planul de creștere economică pentru Republica Moldova:

Domeniul de politică 4. Capital social

- Acțiunea de reformă nr. 4. Îmbunătățirea calității și accesibilității serviciilor sociale care răspund standardelor minime și nevoilor populației
- Acțiunea de reformă nr. 6. Calitatea furnizării serviciilor de sănătate la nivel național este îmbunătățită; Sunt implementate instrumente integrate pentru transformarea digitală pentru a asigura un acces și o calitate mai bune a asistenței medicale; Acces sporit la tratamente noi pentru pacienții cu povară mare de boală

Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029:

- Capitolului 28. Protecția consumatorilor și sănătății, acțiunile privind asigurarea unui acces echitabil la servicii medicale de calitate și consolidarea capacității sistemului sanitar de a răspunde eficient nevoilor populației.
- Capitolul 12. Siguranța alimentară, politici sanitare și fitosanitare, acțiunile privind prevenirea bolilor și îmbunătățirea stării generale de sănătate va contribui la prevenirea bolilor și îmbunătățirea stării generale de sănătate prin implementarea standardelor mai ridicate.

Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”:

- Obiectivul nr. 22. Accelerarea modernizării sistemului de sănătate pentru asigurarea majorării accesului populației la toate tipurile de servicii medicale și la medicamente.

Agenda de Dezvoltare Durabilă 2030:

- Ținta națională nr. 3.1. Până în 2030, reducerea ratei mortalității materne la mai puțin de 13,3 cazuri la 100 000 de nașcuți vii;
- Ținta națională 3.2. Până în 2030, eliminarea deceselor care pot fi prevenite pentru nou-născuți și copii până la vârsta de 5 ani, reducerea mortalității neonatale la 6 decese la 1 000 nașcuți vii și a mortalității copiilor până la vârsta de 5 ani la 10 decese la 1 000 nașcuți vii;
- Ținta națională 3.3.2. Până în 2030, reducerea poverii tuberculozei, combaterea hepatitei, bolilor condiționate de apă și a altor boli transmisibile;
- Ținta națională 3.4.1. Până în 2030, reducerea cu 30% a mortalității premature cauzate de boli netransmisibile prin prevenire și tratare;
- Ținta națională 3.4.2. Promovarea sănătății mintale și a bunăstării populației;
- Ținta națională 3.6. Până în 2030, reducerea cu 50% a numărului de decese și leziuni din cauza accidentelor rutiere;
- Ținta națională 3.7. Până în 2030, asigurarea accesului universal la serviciile de sănătate sexuală și reproductivă, inclusiv pentru planificarea familiei, informare și educație;
- Ținta națională 3.8. Realizarea accesului universal la servicii de sănătate, inclusiv protecția riscurilor financiare, accesul la servicii esențiale de sănătate calitative și accesul la medicamente de bază și vaccinuri sigure, eficiente, calitative și la prețuri accesibile pentru

toți;

- Ținta națională 3.b. Susținerea cercetării și dezvoltării vaccinurilor și medicamentelor pentru bolile transmisibile și netransmisibile care afectează populația, oferirea accesului la medicamente esențiale;
- Ținta națională 3.c. Creșterea și eficientizarea finanțării sistemului de sănătate și recrutare, dezvoltare, instruire și menținere a personalului medical;
- Ținta națională 3.d. Consolidarea capacității pentru avertizarea rapidă, reducerea și gestionarea riscurilor naționale pentru sănătate.

Obiectivul general 6. Un sistem de protecție socială solid și incluziv

Pentru constituirea unei societăți reziliente, reducerea sărăciei și a inegalităților, asigurarea oportunităților egale pentru grupurile vulnerabile ale societății, Guvernul și-a asumat implementarea unui set de reforme complexe transpuse în proiecte de integrare tehnologică a serviciilor pentru a asigura acces echitabil și transparent la beneficia și îmbunătățirea condițiilor de infrastructură pentru prestarea serviciilor sociale.

În acest sens, interconectarea Sistemului Informațional „Protecția Socială” cu Sistemul European EESSI până în 2027 va facilita protecția transfrontalieră a cetățenilor moldoveni și a resortisanților UE. Totodată, transformarea digitală în domeniul muncii și protecției sociale va integra cele 14 sisteme existente într-o singură platformă interoperabilă, sporind eficiența proceselor administrative și asigurând transparență în gestionarea beneficiarilor. Digitalizarea sistemului de protecție a copilului, cu peste 10500 de specialiști instruiți și activi în gestionarea datelor, va contribui la monitorizarea eficientă a cazurilor și la intervenții mai rapide pentru copiii vulnerabili.

Reforma sistemului de asistență socială „RESTART” va impacta pozitiv structura instituțională urmare reorganizării a 7 Agenții Teritoriale de Asistență Socială și absorbției a 20 de instituții publice prestatoare de servicii sociale. Implementarea unui management de caz unic și coerent va asigura intervenții personalizate pentru beneficiari și un proces decizional integrat. În paralel, reabilitarea infrastructurii sociale în cadrul serviciilor rezidențiale va îmbunătăți condițiile de trai pentru grupurile vulnerabile, cu 30 de centre renovate până în 2028. Aceste măsuri vor crește eficiența sistemului social, reducând fragmentarea și îmbunătățind accesul la servicii esențiale.

Pentru protejarea drepturilor copilului și a categoriilor vulnerabile, vor fi dezvoltate și operaționalizate trei Centre Regionale de Asistență Integrată pentru copiii victime și martori ai infracțiunilor. Aceste centre vor deservi anual 600 de copii, oferindu-le sprijin psihosocial și juridic într-un mediu sigur. În plus, dezvoltarea și utilizarea unui sistem informațional centralizat pentru protecția copilului va asigura o monitorizare continuă și intervenții prompte în cazurile de abuz sau neglijare. Scopul măsurilor planificate de stat pentru protecția copiilor constă în diminuarea ponderii copiilor aflați în situație de risc de la 3,8% în 2023 până la 1,5% până în anul 2030. Totodată, se propune creșterea până la 98 % până în anul 2030 a copiilor beneficiari ai serviciilor de plasament de tip familial.

Costul total de implementare a proiectelor planificate la Obiectivul general 6 se estimează la 486 720 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028: 7 852,2 mii lei costuri finanțate din bugetul de stat, 43

523 mii lei asistență externă și 263 228 mii lei costuri neacoperite. Pentru anul 2026 resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 109 545 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 105 895 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 99 163 mii lei.

Implementarea acțiunilor de reformă planificate va contribui la realizarea următoarelor angajamente și obiective:

Planul de creștere economică pentru Republica Moldova:

Domeniul de politică 4. Capital social

- Acțiunea de reformă nr. 4. Îmbunătățirea calității și accesibilității serviciilor sociale care răspund standardelor minime și nevoilor populației.

Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029:

- Capitolului 19 Politica socială și ocuparea forței de muncă, acțiunile privind modernizarea serviciilor sociale, creșterea accesibilității acestora și integrarea unor mecanisme inovatoare de sprijin pentru cetățeni.

Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”:

- Acțiunea prioritară: Asigurarea incluziunii persoanelor cu dizabilități în toate sectoarele din societate.

Agenda de Dezvoltare Durabilă 2030:

- Ținta națională nr. 1.3. Implementarea unui sistem de protecție socială adecvat la nivel național pentru o acoperire substanțială a celor mai săraci și vulnerabili până în 2030;
- Ținta națională nr. 5.1. Eliminarea tuturor formelor de discriminare împotriva femeilor și fetelor;
- Ținta națională nr. 5.2. Prevenirea și eliminarea violenței împotriva fetelor și femeilor, inclusiv traficul acestora
- Ținta națională nr. 10.4. Adoptarea politicilor salariale și de protecție socială și realizarea progresivă a unei egalități sporite;
- Ținta națională nr. 11.1. Până în 2030, accesul tuturor persoanelor social- vulnerabile și a familiilor tinere la locuințe și servicii de bază adecvate, sigure și la prețuri accesibile;
- Ținta națională nr. 16.2. Stoparea abuzului, neglijării, exploatării, traficului și a tuturor formelor de violență și torturii copiilor.

Obiectivul general 7. Asigurarea unei guvernări eficiente, incluzive și transparente

O administrație publică eficientă, incluzivă și transparentă este o precondiție pentru promovarea politicilor și a reformelor de calitate în orice domeniu și pentru implementarea tuturor angajamentelor

asumate. În conformitate cu viziunea stabilită în Strategia de reformă a administrației publice din Republica Moldova pentru anii 2023-2030⁵, proiectele planificate pentru reformarea administrației publice pentru perioada de referință, urmăresc îmbunătățirea eficienței administrației publice, ținând o creștere a acesteia de la -0,31 în 2022 până la o valoare situată între (-0,1 și +0,1), precum și a calității reglementărilor de la +0,1 în 2022 până la o valoare situată între (+0,3 și +0,5) pentru anul 2028, pe o scară de la (-2,5 la +2,5) conform indicatorilor de guvernare mondială.

Reforma administrației publice centrale va asigura optimizarea costurilor și eficientizarea activității autorităților și instituțiilor publice, asigurând delimitarea clară a atribuțiilor și funcțiilor acestora. La nivel local, măsurile de amalgamare voluntară a unităților administrativ-teritoriale urmăresc o gestionare mai eficientă a resurselor locale, dar și sporirea calității serviciilor locale pentru cetățeni. Dezvoltarea Sistemului Informațional de Evidență și Management al Resurselor Umane (SI EMRU) va sprijini implementarea unor procese moderne de resurse umane în administrația publică, de rând cu reformarea mecanismelor de formare profesională a resurselor umane în administrația publică. De asemenea, va fi revizuit sistemul de salarizare în sectorul bugetar pentru a asigura o remunerație echitabilă și motivantă pentru angajații publici.

Pentru a asigura o guvernare eficientă și bazată pe date, vor fi dezvoltate și modernizate sistemele statistice și administrative. Un accent deosebit este pus pe recensământul populației și al locuințelor și consolidarea domeniului cadastral. Proiectele din acest domeniu vizează actualizarea și utilizarea avansată a datelor despre populație și geospațiale pentru o mai bună planificare și dezvoltare a politicilor sectoriale și a teritoriului național.

Digitalizarea și modernizarea serviciilor publice sunt intervențiile de bază pentru a asigura acces echitabil și transparent la servicii publice pentru toți cetățenii. În acest sens, se urmărește creșterea ponderii cetățenilor care accesează servicii publice în format electronic de la 55% în 2023 până la 67% în 2028. Proiectele din acest domeniu includ, digitalizarea până la 100% a serviciilor din domeniul proprietății intelectuale prestate de AGEPI, dezvoltarea Sistemului Informațional Cadastral pentru gestionarea bunurilor imobile, crearea unui sistem integrat de evaluare a probei practice pentru obținerea permisului de conducere, ș.a.

Totodată, Republica Moldova urmărește extinderea reprezentării diplomatice prin deschiderea de ambasade și consulate noi, inclusiv în Egipt, Kazahstan, SUA, Canada și Germania, pentru a îmbunătăți accesul cetățenilor la servicii consulare. Complementar se vor realiza investiții strategice în modernizarea infrastructurii transfrontaliere, inclusiv modernizarea punctelor de trecere a frontierei Albița-Leușeni, Giurgiulești și Ungheni, pentru fluidizarea traficului de mărfuri și pasageri.

Pentru consolidarea legăturilor cu diaspora, Programul Diaspora Engagement Hub (DEH) și Platforma de atragere a profesioniștilor și expertizei din diaspora vor permite valorificarea potențialului cetățenilor moldoveni din străinătate. Totodată, se va implementa un program de facilitare a procesului de (re)integrare a cetățenilor reveniți din afara țării, oferindu-le sprijin economic și social.

⁵ Hotărârea Guvernului nr. 126/2023 cu privire la aprobarea Strategiei de reformă a administrației publice din Republica Moldova pentru anii 2023-2030

Costul total de implementare a proiectelor planificate la Obiectivul general 7 se estimează la 3 184 320,3 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028: 647 466 mii lei costuri finanțate din bugetul de stat, 168 008 mii lei asistență externă și 2 053 799 mii lei costuri neacoperite. Pentru anul 2026 resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 961 701,05 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 951 399,2 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 956 172,3 mii lei.

Implementarea acțiunilor de reformă planificate va contribui la realizarea următoarelor angajamente și obiective:

Planul de creștere economică pentru Republica Moldova:

Domeniul de politică 1. Competitivitate economică/Dezvoltarea sectorului privat

- Acțiunea de reformă nr. 2. Consolidarea sistemului public de sprijin pentru IMM-uri, sporind eficiența și relevanța sprijinului guvernamental acordat antreprenorilor pentru a stimula competitivitatea

Domeniul de politică 3. Guvernanță economică

- Acțiunea de reformă nr. 1. Consolidarea bugetării, a controalelor cheltuielilor și a execuției pentru o mai bună planificare bugetară și o mai bună implementare a politicilor
- Acțiunea de reformă nr. 2. Sistemul de management al investițiilor publice este transparent și bazat pe reguli, cu procese de evaluare, bugetare și execuție aliniate la cele mai bune practici internaționale cu o execuție îmbunătățită a investițiilor de capital
- Acțiunea de reformă nr. 3. Un sistem de achiziții publice transparent și eficient asigură un raport calitate-preț pentru cetățeni și creează condiții de concurență echitabile pentru întreprinderi
- Acțiunea de reformă nr. 10. Asigurarea unui sistem instituțional flexibil și eficient al administrației publice centrale, prin reformarea autorităților publice subordonate guvernului și instituțiilor publice sporind capacitățile administrative ale acestora
- Acțiunea de reformă nr. 11. Stabilirea unui cadru eficient de dezvoltare a carierei și a unui sistem de remunerare mai transparent, pentru a face serviciul public mai atractiv și mai performant

Domeniul de politică 7. Fundamente

- Acțiunea de reformă nr. 7. Sistemul de integrare și gestionarea frontierelor sunt consolidate; Alinierea cerințelor de viză la standardele UE.
- Acțiunea de reformă nr. 8. Creșterea producției și difuzării statisticilor oficiale aliniate la cerințele UE

Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029:

- Capitolul 5. Achiziții publice
- Capitolul 7. Dreptul proprietății intelectuale

- Capitolul 9. Servicii financiare
- Capitolul 29. Uniunea vamală
- Capitolul 30. Relații externe
- Capitolul 32. Control financiar
- Capitolul 33. Prevederi financiare și bugetare
- Criteriul Politic. Funcționarea instituțiilor democratice
- Reforma administrației publice

Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”:

- Obiectivul nr.1. Deschiderea negocierilor pentru aderarea la Uniunea Europeană și accelerarea procesului de integrare;
- Obiectivul nr.2. Elaborarea mecanismului pentru asigurarea disciplinei și evaluarea autorităților publice și a întreprinderilor de stat, precum și definirea criteriilor de performanță adecvate pentru activitatea acestora;
- Obiectivul nr.7. Extinderea accesului la servicii electronice pentru cetățeni și antreprenori, promovarea digitalizării proceselor administrative din cadrul instituțiilor publice și a serviciilor publice;
- Obiectivul nr. 14. Avansarea reformei administrației publice la nivel central și local;
- Obiectivul nr. 24. Extinderea serviciilor de calitate, inclusiv a celor digitale, pentru diaspora și integrarea diasporei în viața economică;

Agenda de Dezvoltare Durabilă 2030:

- Ținta națională nr. 17.14. Sporirea coerenței politicilor naționale pentru dezvoltare durabilă;
- Ținta națională nr. 17.15. Asigurarea respectării de către partenerii de dezvoltare a spațiului de politici și a autorității țării în stabilirea și implementarea politicilor de eradicare a sărăciei și dezvoltare durabilă;
- Ținta națională nr. 17.18. Până în 2025, sporirea semnificativă a disponibilității datelor calitative, în timp util, fiabile și dezagregate caracteristici relevante în contextul național;
- Ținta națională nr. 17.19. Până în 2030, dezvoltarea în baza inițiativelor existente a măsurătorilor progresului privind dezvoltarea durabilă care completează PIB și oferă suport pentru dezvoltarea capacităților statistice.

Obiectivul general 8. Edificarea unui sistem de justiție echitabil, incoruptibil și independent

Republica Moldova s-a angajat să instituie un sistem de justiție transparent, integru și eficient, aliniat la standardele europene. Realizarea acestei premise va contribui la edificarea unei justiții echitabile, independente și imparțiale, iar consecvent câștigând credibilitatea și încrederea justițiabililor.

Pentru o mai bună colaborare transfrontalieră și alinierea la standardele UE, instituțiile Republicii Moldova vor fi conectate la rețeaua TESTA-ng, oferind acces la servicii transeuropene de telematică între administrații. Acest pas va facilita schimbul de date și interoperabilitatea sistemelor judiciare și

de aplicare a legii la nivel internațional, consolidând capacitatea Republicii Moldova de a participa activ la cooperarea juridică europeană.

Proiectele privind reformarea și modernizarea sistemului penitenciar au ca scop asigurarea unor condiții de detenție conforme standardelor internaționale și eficientizarea sistemului de justiție penală. Indicatorul cheie este creșterea spațiilor de detenție în instituții penitenciare care corespund standardelor internaționale până la 49 % în 2030. Aceasta include construirea unui nou penitenciar în Chișinău, renovarea Spitalului Penitenciar nr. 16 Pruncul și finalizarea Blocului de detenție al Penitenciarului nr. 5 Cahul. De asemenea, vor fi instituite regimuri progresive de executare a pedepselor, adaptate nevoilor individuale ale deținuților, prin crearea unor sectoare speciale pentru persoanele cu probleme de sănătate mintală, adicții și infracțiuni de risc ridicat.

Pentru creșterea eficienței și transparenței în sistemul judecătoresc va fi implementat și dezvoltat în continuare Sistemul informațional „e-Dosar Judiciar” care permite digitalizarea cererilor de chemare în judecată și accesul electronic la dosarele instanțelor. De asemenea, Registrul testamentelor și dosarelor succesoriale, precum și Registrul garanțiilor reale mobiliare își vor îmbunătăți funcționalitățile în vederea facilitării accesului rapid și securizat la informații juridice. Suplimentar, implementarea Sistemului electronic de management al dosarelor persoanelor condamnate va eficientiza gestionarea și monitorizarea executării pedepselor, asigurând un sistem mai transparent și mai predictibil.

Costul total de implementare a proiectelor planificate la Obiectivul general 8 se estimează la 2 329 483 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028: 813 211 mii lei costuri finanțate din bugetul de stat, 878 697 mii lei asistență externă și 639 084 mii lei costuri neacoperite. Pentru anul 2026 resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 676 913,2 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 817 196 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 836 882,2 mii lei.

Implementarea acțiunilor de reformă planificate în partea operațională va contribui la realizarea următoarelor angajamente și obiective:

Planul de creștere economică pentru Republica Moldova

Domeniul de politică 7. Fundamente

- Acțiunea de reformă nr. 1. Îmbunătățirea eficacității prevenirii și reprimării corupției, inclusiv prin îmbunătățirea cadrului instituțional și legislativ
 - Acțiunea de reformă nr. 2. Consolidarea independenței, responsabilității și integrității sistemului de justiție
 - Acțiunea de reformă nr. 4. Dezvoltarea în continuare a unei administrări mai eficiente, moderne, digitale și mai ușor de utilizat a sectorului justiției.

Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029

- Capitolul 3. Dreptul de stabilire și libertatea de a presta servicii;
- Capitolul 23. Sistem judiciar și drepturile fundamentale;

- Capitolul 24. Justiție, libertate și securitate;
- Capitolul 32. Control financiar.

Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”

- Obiectivul nr.12. Consolidarea statului de drept prin continuarea reformei în sfera justiției pentru asigurarea unui sistem judiciar independent, echitabil și transparent;
- Obiectivul nr.13. Accelerarea și eficientizarea luptei împotriva corupției.

Agenda de Dezvoltare Durabilă 2030:

- Ținta națională nr. 10.3. Asigurarea oportunităților egale și reducerea inegalității rezultatelor, inclusiv prin eliminarea legilor, politicilor și practicilor discriminatorii, și promovarea legislației, politicilor și acțiunilor corespunzătoare în acest sens;
- Ținta națională nr. 16.3. Promovarea supremației legii și asigurarea accesului egal la justiție pentru toate femeile, toți bărbații și copiii;
- Ținta națională nr. 16.b. Promovarea și implementarea legislației și politicilor nondiscriminatorii pentru dezvoltare durabilă.

Obiectivul general 9. Promovarea unei societăți pașnice și sigure

Pentru asigurarea libertăților fundamentale ale cetățenilor de a trăi într-o societate pașnică și sigură, Guvernul și-a asumat implementarea unui set de reforme stringente. Reformele prioritare planificate pentru următorii 3 ani, în continuare, sunt centrate pe îmbunătățirea sistemului de ordine și securitate publică, apărare și promovare a stabilității securității naționale, gestionare eficientă a frontierei de stat și sporire a siguranței populației acasă și în spațiile publice.

Un element important în consolidarea mecanismelor de protecție împotriva violenței bazate pe gen și a violenței în familie este crearea Centrului Național de Coordonare și Instruire, care va oferi instruire anuală pentru 200 de persoane. Complementar, dezvoltarea sistemului „VioData” va permite colectarea și analiza datelor privind violența, facilitând implementarea unor măsuri corective în cel puțin 75% dintre instituțiile relevante. De asemenea, se va extinde accesul la servicii sociale integrate, asigurând 260 de locuri de plasament pentru victime și garantând accesul la servicii de bază pentru 50% dintre persoanele afectate până în 2027.

În domeniul apărării și securității naționale, reformele vizează modernizarea și extinderea infrastructurii militare pentru sporirea capacității de reacție. Proiectul planificat are ca scop dezvoltarea unui sistem de apărare antiaeriană operațional până în 2026, asigurând supravegherea spațiului aerian la un nivel de 45%. Un alt proiect prevede reconstrucția taberei militare Băcioi, care va permite găzduirea a 2000 de militari, contribuind la consolidarea infrastructurii de instruire și la optimizarea procesului de pregătire a recruților.

Reziliența națională în fața amenințărilor moderne va fi sporită prin digitalizare și dezvoltarea unor sisteme avansate de securitate. Sistemul național de avertizare publică „MD-ALERT” va fi operaționalizat până în 2026, iar Centrul Operațional de Securitate Cibernetică va asigura protecția infrastructurii critice împotriva atacurilor cibernetice. În plus, sistemul digital de radiocomunicații

speciale TETRA va fi extins în 15 locații până în 2027, facilitând comunicațiile critice în situații de urgență. Optimizarea controlului la frontieră va include dotarea cu echipamente moderne pentru 90% din punctele de trecere și implementarea sistemului „E-gate” la Aeroportul Internațional Chișinău, reducând astfel timpul de așteptare și eficientizând procesul de verificare. Până în 2027, Poliția Națională va opera un sistem informatizat de gestionare a armelor. De asemenea, vor fi modernizate zece obiective ale Inspectoratului General al Poliției, ceea ce va contribui la creșterea satisfacției cetățenilor față de serviciile polițienești cu cel puțin 4%.

Costul total de implementare a proiectelor planificate la Obiectivul general 9 se estimează la 9 350 594,4 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028: 2 566 035 mii lei costuri finanțate din bugetul de stat, 68 401,2 mii lei asistență externă și 3 761 235 mii lei costuri neacoperite. Pentru anul 2026 resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 1 847 086,28 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 2 766 947 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 1 781 637,4 mii lei.

Implementarea acțiunilor de reformă planificate în partea operațională va contribui la realizarea următoarelor angajamente și obiective:

Planul de creștere economică pentru Republica Moldova:

Domeniul de politică 7. Fundamente

- Acțiunea de reformă nr. 7. Sistemul de integrare și gestionarea frontierelor sunt consolidate.

Programului Național de Aderare pentru perioada 2025-2029:

Capitolul 24. Justiție, libertate și securitate, acțiunile care stabilesc lupta împotriva criminalității organizate, cooperarea în domeniul drogurilor și lupta împotriva terorismului și prevenirea radicalizării, managementul frontierei de stat, azil, migrația, documente de călătorie, precum și cooperarea juridică în materie civilă, comercială și penală.

Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”:

- Obiectivul nr. 9. Asigurarea securității transfrontaliere și a ordinii și siguranței publice prin adaptarea continuă a capacităților și a politicilor la amenințările externe și interne;
- Obiectivul nr. 10. Consolidarea mecanismului național de răspuns în situații excepționale, prin asigurarea interoperabilității cu procedurile europene;
- Obiectivul nr. 11. Prevenirea și combaterea amenințărilor hibride pe palierul securității cibernetice și informaționale;

Agenda de Dezvoltare Durabilă 2030:

- Ținta națională nr. 1.5. Până în 2030, crearea rezilienței celor săraci și aflați în situații vulnerabile și reducerea expunerii și vulnerabilității acestora la evenimente extreme legate de climă, inclusiv secetă și inundații;
- Ținta națională nr. 5.1. Eliminarea tuturor formelor de discriminare împotriva femeilor și fetelor;

- Ținta națională nr. 5.2. Prevenirea și eliminarea violenței împotriva fetelor și femeilor, inclusiv traficul acestora;
- Ținta națională nr. 10.6.r. Asigurarea reprezentării și vocii consolidate a țării în procesele decizionale din cadrul instituțiilor economice și financiare internaționale globale pentru edificarea unor instituții mai eficiente, credibile, responsabile și legitime;
- Ținta națională nr. 16.1. Reducerea continuă și dinamică a tuturor formelor de violență, în special a violenței în familie și a violenței sexuale;
- Ținta națională nr. 16.2. Stoparea abuzului, neglijării, exploatării, traficului și a tuturor formelor de violență și torturii copiilor;
- Ținta națională nr. 16.3. Promovarea supremației legii și asigurarea accesului egal la justiție pentru toate femeile, toți bărbații și copiii;

Obiectivul general 10. Asigurarea unui mediu sănătos și sigur

Republica Moldova își propune să îmbunătățească calitatea vieții cetățenilor și să protejeze mediul înconjurător prin angajamente ambițioase pentru perioada 2026-2028, axându-se pe dezvoltarea durabilă, reducerea impactului asupra mediului și ecosistemelor naturale și promovarea economiei verzi. Printre țintele principale se numără extinderea suprafețelor forestiere cu 110000 ha până în 2032 și reabilitarea a 35000 ha de păduri existente. Până în 2028, se vor planta 45000 ha de păduri noi pentru a proteja biodiversitatea și a combate schimbările climatice. În scopul creșterii capacităților naționale de asigurare a managementului durabil al pădurilor până în anul 2028 va fi dezvoltat un Centru național de genetică și seminologie forestieră și 3 centre regionale de creștere industrială a materialului forestier. Un inventar al fondului forestier național va fi dezvoltat către anul 2030.

Până în 2029, se va crea și dezvolta un sistem integrat de gestionare a deșeurilor în șase regiuni de management al deșeurilor, asigurând accesul populației la servicii de salubritate adecvate, inclusiv:

- Regiunea 1 – Cahul, Cantemir, Taraclia, Ceadâr-Lunga, Vulcănești și Comrat;
- Regiunea 2 – Leova, Cimișlia, Basarabeasca, Căușeni și Ștefan Vodă;
- Regiunea 4 – mun. Chișinău, Strășeni, Ialoveni, Hâncești, Criuleni, Cocieri, Anenii Noi și Orhei;
- Regiunea 5 – Ungheni, Nisporeni, Călărași;
- Regiunea 7 – mun. Bălți, Drochia, Râșcani, Glodeni, Florești, Fălești, Sângerei, Soroca, Șoldănești, Rezina și Telenești;
- Regiunea 8 – Briceni, Ocnița, Edineț și Dondușeni.

Către anul 2029 la nivel de 100% infrastructura va fi dezvoltată în cadrul Regiunilor 1, 5 și 8, iar în regiunile 2,4,7 – la nivel de 80%. Aceasta presupune achiziționarea de active pentru colectarea și transferul deșeurilor (containere pentru deșeuri și vehicule de colectare), construcția de infrastructură de eliminare și tratare a deșeurilor solide (depozite regionale de deșeuri, stații de transfer, instalații de sortare și centre de reciclare și management ecologic a deșeurilor). Concomitent se vor închide și conserva etapizat 150 de gunoiști neautorizate. Obiectivele includ reciclarea a 49% din deșeuri până în 2028 și creșterea ratei de conectare a populației la serviciile de salubritate la 73%. În plus, până în 2032, va fi creată infrastructura pentru colectarea și valorificarea deșeurilor periculoase.

Pentru atingerea obiectivului de îmbunătățire a stării și calității resurselor de apă din râuri, lacuri și

iazuri, până în anul 2028 urmează a fi atinse țintele de curățare și adâncire a albiilor râurilor Lăpușna, Cogîlnic, Botna, Bîc, Răut și gârlelor Manolescu și Popovca din cadrul lacului Belev, pe o lungime de 224,22 km și de plantare a 252 ha de fâșii forestiere riverane pentru consolidarea malurilor pe segmentele de râuri curățate, iar pentru reducerea riscului de inundații va fi consolidată infrastructura de protecție contra inundațiilor pe râul Prut pe o lungime de 61,59 km și pe râul Nistru pe o lungime de 63,26 km, precum și a construcțiilor hidrotehnice Costești-Stânca.

Capacitățile de monitorizare meteorologică și hidrologică vor fi întărite pentru a permite colectarea și gestionarea datelor pe o arie extinsă. Sistemul de avertizare timpurie și prognoză al fenomenelor periculoase va fi gestionat de Serviciul Hidrometeorologic de Stat (SHS) modernizat, iar capacitățile instituționale vor fi consolidate. Până în 2028, 30% din procesele operaționale de monitorizare vor fi automatizate pentru o reacție rapidă la schimbările vremii. Digitalizarea proceselor de colectare și prelucrare a datelor hidrometeorologice va ajunge la 100% până în 2027. Până în 2027, veridicitatea prognozelor va crește la 95%, iar timpul de avertizare va fi redus de la 8 ore la 6 ore. De asemenea, vor fi extinse și modernizate Rețelele de observații hidrologice și meteorologice.

Costul total de implementare a proiectelor planificate la Obiectivul general 10 se estimează la 13 932 507 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028: 646 265 mii lei costuri finanțate din bugetul de stat, 4 737 532 mii lei asistență externă și 7 570 200 mii lei costuri neacoperite. Pentru anul 2026 resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 2 656 181 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 5 042 410,1 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 5 255 406,23 mii lei.

Implementarea acțiunilor de reformă planificate pentru perioada vizată va contribui la realizarea următoarelor angajamente și obiective:

Planul de creștere economică pentru Republica Moldova

Domeniul de politică 5: Tranziția verde și capitalul natural

- Acțiunea de reformă nr. 1. Stabilirea cadrului de mediu prin modernizarea guvernantei de mediu și promovarea dezvoltării cu emisii scăzute de carbon.
- Acțiunea de reformă nr. 2. Sistem de monitorizare și colectare de date pentru a contribui la formularea politicilor de mediu.
- Acțiunea de reformă nr. 3. Stoparea pierderii biodiversității și protejarea acestora și a ecosistemelor naturale.
- Acțiune de reformă nr. 4. Consolidarea productivității resurselor și a circularității, inclusiv gestionarea deșeurilor.
- Acțiunea de reformă nr. 5. Planificarea strategică în domeniul protecției mediului și al acțiunilor climatice.

Planul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029

- Capitolul 27. Mediu - care prevede acțiuni de reglementare și punere în aplicare prin măsuri și proiecte de dezvoltare a cadrului normativ sectorial de mediu ce se referă la gestiunea deșeurilor, poluarea fonică, calitatea apei, calitatea aerului, controlul poluării industriale,

protecția naturii, protecția solului, substanțe chimice periculoase, organisme modificate genetic și protecția civilă.

Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană”:

- Obiectivul nr. 19. Implementarea principiilor de management integrat al resurselor naturale și al deșeurilor, dezvoltarea sistemului de monitorizare, control și de responsabilitate a utilizării resurselor;
- Obiectivul nr. 20. Dezvoltarea durabilă a sectorului forestier, prin conservarea și extinderea resurselor forestiere naționale, în vederea sporirii rezilienței climatice pe termen lung și a satisfacerii necesităților țării în produse și servicii generate de păduri;
- Obiectivul nr. 6. Implementarea de politici și măsuri coerente de accelerare a tranziției la economia circulară și economia verde și de adaptare a tuturor sectoarelor la efectele schimbărilor climatice, în vederea atingerii obiectivului neutralității emisiilor de dioxid de carbon până în 2030;

Agenda de Dezvoltare Durabilă 2030:

- Ținta națională nr. 6.3. Până în 2030, îmbunătățirea calității apei prin reducerea poluării, eliminarea deversării deșeurilor și minimizarea eliminărilor produselor chimice și materialelor periculoase, reducerea proporției apelor uzate netratate și sporirea substanțială a gradului de reciclare și reutilizare sigură;
- Ținta națională nr. 6.5. Până în 2030, implementarea managementului integrat al resurselor de apă la toate nivelurile
- Ținta națională nr. 6.6. Până în 2030, protejarea și restabilirea ecosistemelor legate de apă, inclusiv păduri, zone umede, râuri, acvifere și lacuri;
- Ținta națională nr. 11.6. Până în 2030, reducerea pe cap de locuitor a impactului negativ asupra mediului în orașe, inclusiv prin acordarea unei atenții deosebite calității aerului și gestionării deșeurilor municipale și de alt tip
- Ținta națională nr. 12.1. Integrarea producției și a consumului durabil în politicile naționale și implementarea acestora;
- Ținta națională nr. 12.2. Până în 2030, realizarea gestionării durabile și utilizării eficiente a resurselor naturale;
- Ținta națională nr. 12.4. Crearea sistemelor integrate de gestionare a deșeurilor și substanțelor chimice, care să contribuie la reducerea cu 30% a cantităților de deșeuri depozitate și creșterea cu 20% a ratei de reciclare până în anul 2027;
- Ținta națională nr. 12.5. Până în 2030, reducerea semnificativă a generării de deșeuri, prin prevenire, reducere, reciclare și reutilizare, în special la nivel municipal;
- Ținta națională nr. 12.6. Încurajarea companiilor, în special companiilor mari și transnaționale, să adopte practici durabile și să integreze informațiile privind durabilitatea în ciclul de raportare;
- Ținta națională nr. 14.1. Până în 2025, prevenirea și reducerea semnificativă a poluării apelor de suprafață, în special de la activitățile terestre
- Ținta națională nr. 14.2. Până în 2030, gestionarea și protecția durabilă a ecosistemelor pentru

a evita impacturile negative semnificative, inclusiv prin consolidarea rezistenței acestora, și luarea de măsuri pentru restaurarea acestora;

- Ținta națională nr. 14.4. Până în 2030, eliminarea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat;
- Ținta națională nr. 14.7. Până în 2030, creșterea beneficiilor economice din utilizarea durabilă a resurselor acvatice, inclusiv prin gestionarea durabilă a pescuitului, acvaculturii și turismului;
- Ținta națională nr. 15.2. Până în 2030, promovarea implementării managementului durabil al tuturor tipurilor de păduri, efectuarea lucrărilor silvotehnice, restabilirea pădurilor degradate și creșterea semnificativă a împăduririi și reîmpăduririi.

Indicatorii de impact ai Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028

Nr.	Indicatori	Anul de referință	Valoare de referință	Ținta până în anul 2028	Sursa de date
Obiectivul general 1. Creșterea veniturilor din surse durabile și atenuarea inegalităților					
1.	Rata medie anuală de creștere a PIB-ului,%	media pentru 2016–2021	3,7	4,0 (media 2022-2027)	Biroul Național de Statistică
2.	Rata medie anuală de creștere a PIB-ului pe cap de locuitor,%	media pentru 2016–2021	5,1	5,4 (media pentru 2022-2027)	Biroul Național de Statistică
3.	Rata sărăciei absolute, %	media pentru 2016–2021	23,7	22,0 (media pentru 2022-2027)	Biroul Național de Statistică
4.	Indicele Gini	2021	27,8	26,0	Biroul Național de Statistică
5.	Contul curent, pondere în PIB,%	media pentru 2016-2021	-8,2	-8,0	Banca Națională a Moldovei
6.	Rata de ocupare medie anuală, %	2021	39,8	47	Biroul Național de Statistică
7.	Volumul remiterilor personale recepționate, pondere în PIB,%	2021	14,8	11,0	Banca Națională a Moldovei
8.	Influxul net al investițiilor străine directe, pondere în PIB,%	media pentru 2017-2021	4,0	4,2	Banca Națională a Moldovei
9.	Volumul exporturilor de bunuri și servicii, creșterea medie,%	media pentru 2016-2021	9,9	13,5 (media pentru 2022-2028)	Banca Națională a Moldovei
10.	Indicele Global al Inovațiilor, puncte	2021	32,3	28,7	Global Innovation Index
11.	Credite acordate sectorului privat, pondere în PIB,%	2020	27,8	35,0	Banca Mondială
12.	Valoarea adăugată brută în industria prelucrătoare, ca proporție în PIB,%	2021	9,4	11,0	Biroul Național de Statistică

13.	Gradul de implementare a standardelor europene în economia națională, %	2022	5,0	25,0	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării
Obiectivul general 2. Îmbunătățirea condițiilor de trai					
14.	Ponderea populației cu acces la surse de alimentare cu apă în totalul populației, %	2021	86,4	92,5	Biroul Național de Statistică
15.	Ponderea populației conectate la serviciul public de canalizare în totalul populației, %	2021	33,2	55,0	Biroul Național de Statistică
16.	Ponderea energiei din surse regenerabile în consumul final brut, %	2023	23,0	26,0	Ministerul Energiei
17.	Consumul de energie primară, ktep	2020	2857	2833	Ministerul Energiei; Centrul Național pentru Energie Durabilă
18.	Consumul final de energie, ktep	2020	2581	2613	Ministerul Energiei; Centrul Național pentru Energie Durabilă
19.	Gradul de urbanizare, %	2022	42,40	47,0	Biroul Național de Statistică
20.	Ponderea autoturismelor electrice și hibride în totalul de autoturisme, %	2020	1,2	6,1	Agenția Servicii Publice
21.	Rata accidentelor rutiere la 100 de mii de populație, %	2021	98,2	74,1	Ministerul Afacerilor Interne
22.	Numărul de decese cauzate de accidente rutiere la 100 de mii de populație	2019	10,3	5,9	Ministerul Afacerilor Interne
23.	Starea drumurilor publice naționale, ponderea drumurilor în stare „rea” și „foarte rea”, %	2020	46,8	35,0	ÎS „Administrația de Stat a Drumurilor”
24.	Parcursul mărfurilor transportate, după modul de transport (aerian, rutier, feroviar, fluvial), mil. tone-km	2022	7872,8	9648,9	Biroul Național de Statistică

25.	Parcursul pasagerilor transportați, după modul de transport (aerian, rutier, feroviar, fluvial), mil. pasageri-km	2022	5518,1	6797,4	Biroul Național de Statistică
26.	Calitatea infrastructurii rutiere conform Raportului Competitivității Globale, pe o scară de la 0 (cel mai rău) la 7 puncte (cel mai bine)	2019	2,6	3,5	Forumul Economic Mondial
Obiectivul general 3. Garantarea educației corespunzătoare și de calitate pentru toți					
27.	Rata brută de cuprindere în învățământul preșcolar, %	2020/2021	89,2	97,8	Biroul Național de Statistică
28.	Rata brută de cuprindere în învățământul primar, %	2020/2021	106,5	105,0	Biroul Național de Statistică
29.	Rata brută de cuprindere în învățământul gimnazial, %	2020/2021	104,3	103,5	Biroul Național de Statistică
30.	Ponderea copiilor și tinerilor din învățământul gimnazial cu cunoștințe minime în domeniul știință (Programul pentru Evaluarea Internațională a Elevilor), %	2018	57,8	73,0	Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare
31.	Ponderea elevilor din ultima clasă a învățământului gimnazial cu cunoștințe minime în domeniul citirii/lecturii (Programul pentru Evaluarea Internațională a Elevilor), %	2018	54,2	71,0	Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare
32.	Ponderea elevilor din ultima clasă a învățământului gimnazial cu cunoștințe minime în domeniul matematicii (Programul pentru Evaluarea	2018	49,7	70,0	Agenția Națională pentru Curriculum și Evaluare

	Internațională a Elevilor), %				
33.	Rata brută de cuprindere în instituțiile de educație antepreșcolară, %	2021	16,0	25,0	Biroul Național de Statistică
34.	Rata de cuprindere în învățământ a persoanelor cu vârsta de până la 19 ani, %	2020/2021	82,1	94,0	Biroul Național de Statistică
35.	Câștigul salarial mediu lunar net al cadrelor didactice în învățământ în raport cu câștigul salarial mediu lunar brut pe economie, %	2021	103,1	110,0	Biroul Național de Statistică
36.	Rata de participare a tinerilor și a adulților (15-64 de ani) în educația formală și nonformală pe parcursul vieții (în ultimele patru săptămâni precedente interviului), %	2021	10,79	15,0	Biroul Național de Statistică
37.	Ponderea populației cu acces la infrastructura sportivă, %		-	50,0	Ministerul Educației și Cercetării; Biroul Național de Statistică
38.	Ponderea populației care practică sportul activ, %	2019	37,0	42,0	https://consulting.md/
39.	Rata brută de participare a copiilor romi în învățământul primar și secundar, %	2018	54,0	65,0	PNUD
Obiectivul general 4. Ridicarea nivelului de cultură și de dezvoltare personală					
40.	Ponderea cheltuielilor medii lunare pentru o persoană pentru cultură și recreere, % din totalul cheltuielilor gospodăriei casnice	2021	2,1	4,30	Biroul Național de Statistică
41.	Cheltuieli medii lunare pentru o persoană pentru cultură și recreere, lei	2021	63,6	147,2	Biroul Național de Statistică
42.	Ponderea cheltuielilor pentru conservarea	2022	0,2	0,5	Ministerul Culturii

	și protejarea patrimoniului cultural în totalul cheltuielilor bugetului public național				
43.	Rata de implicare a tinerilor în activități civice și procese decizionale, %	2021	5,0	10,0	Ministerul Educației și Cercetării
44.	Ponderea turismului în PIB, %	(media pentru 2016–2018)	0,6	0,85 (media pentru 2025–2028)	Biroul Național de Statistică
45.	Ponderea salariaților în activități de turism în total salariați	2021	0,3	0,55	Biroul Național de Statistică
Obiectivul general 5. Îmbunătățirea stării de sănătate fizică și mintală a populației prin contribuția activă a unui sistem de sănătate modern și eficient, care răspunde nevoilor fiecărui individ					
46.	Speranța de viață la naștere, ani	2021	69,1	71,8	Biroul Național de Statistică; Agenția Națională pentru Sănătate Publică
47.	Rata mortalității materne la 100 de mii de nou-născuți vii, cazuri/an	2020	16,3	9,5	Biroul Național de Statistică; Agenția Națională pentru Sănătate Publică
48.	Rata mortalității infantile la 1 000 de nou-născuți vii, cazuri/an	2021	8,5	6,3	Biroul Național de Statistică; Agenția Națională pentru Sănătate Publică
49.	Rata mortalității prin boli ale aparatului circulator, tumori maligne și boli ale aparatului digestiv la 100 de mii de populație, cazuri/an	2021	1253,4	934,6	Biroul Național de Statistică; Agenția Națională pentru Sănătate Publică

50.	Rata mortalității prin traumatisme, intoxicații la 100 de mii de populație, cazuri/an	2021	73,4	50,8	Biroul Național de Statistică; Agenția Națională pentru Sănătate Publică
Obiectivul general 6. Un sistem de protecție socială solid și incluziv					
51.	Coraportul dintre pensia medie pentru limită de vârstă și câștigul salarial mediu lunar nominal brut, %	2021	28,9	32,0	Biroul Național de Statistică
52.	Acoperirea populației celei mai sărace (care constituie 20% din totalul populației) cu prestații de ajutor social, %	2021	10,7	15,0	Biroul Național de Statistică
53.	Ponderea locurilor de muncă informale în totalul locurilor de muncă, %	2021	22,8	19,4	Biroul Național de Statistică
54.	Rata accidentelor de muncă la 100 000 de salariați, %	2022	83,0	37,0	Biroul Național de Statistică
55.	Ponderea copiilor aflați în situație de risc, %	2020	1,8		Ministerul Muncii și Protecției Sociale
56.	Numărul persoanelor cu dizabilități instituționalizate	2022	1766	1500	Ministerul Muncii și Protecției Sociale, AGSSSI
57.	Ponderea populației încadrate în sistemul de asigurări obligatorii de asistență medicală, %	2020	87,8	90,4	Companiei Naționale de Asigurări în Medicină
Obiectivul general 7. Asigurarea unei guvernări eficiente, incluzive și transparente					
58.	Ponderea contractelor de achiziții ce conțin criterii sociale, mediu, inovare și performanță, %	2023	-	15,0	Agenția Achiziții Publice
59.	Ponderea cetățenilor care au accesat	2021	49,4	66,0	Agenția de Guvernare

	serviciile publice în format electronic din totalul utilizatorilor de servicii publice, %				Electronică
60.	Ponderea cheltuielilor publice executate în totalul cheltuielilor publice aprobate, %	2021	93,0	99,5	Ministerul Finanțelor
61.	Controlul asupra corupției (pe o scară de la -2,5 la 2,5)	2020	-0,57	1,01	Banca Mondială
62.	Eficacitatea administrației publice (pe o scară de la -2,5 - + 2,5)	2022	-0,31	(-0,1; +0,1)	Indicator WGI
63.	Calitatea Reglementării (pe o scară de la -2,5 - + 2,5)	2022	+0,1	(+0,3; +0,5)	Indicator WGI
64.	Gradul de aliniere a statisticilor oficiale la standardele/ recomandările metodologice europene și internaționale, %	2022	55,0	75,0	Biroul Național de Statistică; Banca Națională a Moldovei
65.	Proporția indicatorilor de dezvoltare durabilă disponibili la nivel național, conform dezagregărilor relevante și a principiilor fundamentale ale statisticii oficiale, %	2020	50 disponibili integral; 25 parțial; 20 lipsă	79 disponibili integral; 6 parțial; 15 lipsă	Biroul Național de Statistică
66.	Gradul de satisfacere a utilizatorilor cu informațiile statistice ale membrilor Sistemului Statistic Național, %	2022	60,0	76,0	Biroul Național de Statistică
Obiectivul general 8. Edificarea unui sistem de justiție echitabil, incoruptibil și independent					
67.	Ponderea spațiilor de detenție în instituții penitenciare care corespund standardelor internaționale, %	2017	25,0	45,0	Ministerul Justiției, Administrația Națională a Penitenciarelor
68.	Numărul de adresări pentru soluționarea litigiilor pe cale extrajudiciară	2017	277	2800	Ministerul Justiției, Consiliul de Mediere
69.	Lipsa corupției în sistemul de justiție (pe o	2021	0,36	0,6	World Justice Project

	scară de la 0 la 1)				
70.	Numărul de litigii soluționate pe cale extrajudiciară	2017	164	2550	World Justice Project
Obiectivul general 9. Promovarea unei societăți pașnice și sigure					
71.	Percepția populației privind siguranța, %	2021	30,2	44,6	Ministerul Afacerilor Interne
72.	Timpul mediu de intervenție la apelurile 112 diminuat cu 13 minute, min.	2021	28	19,3	Ministerul Afacerilor Interne
73.	Ponderea echipelor de patrulare și reacționare operativă, %	2023	33,9	75,8	Ministerul Afacerilor Interne
Obiectivul general 10. Asigurarea unui mediu sănătos și sigur					
74.	Ponderea suprafețelor acoperite cu păduri și a altor terenuri cu vegetație forestieră din suprafața țării, %	2020	13,4	15,3	Ministerul Mediului
75.	Rata de conectare a populației la serviciile de salubritate, %	2021	58,9	73	Ministerul Mediului
76.	Ponderea apelor normativ epurate în volumul total al apelor uzate, evacuate în corpurile de apă, %	2016	14,11	32	Ministerul Mediului
77.	Ponderea populației cu acces la serviciile de livrare a apei gestionate sigur, %	2020	74,1	87,0	Agencia Națională pentru Sănătate Publică
78.	Ponderea deșeurilor reciclate în volumul total de deșeuri formate, %	2022	24,7	49	Agencia de Mediu
79.	Cantitatea de emisii de substanțe poluante în aer de la sursele mobile, kg raportate la o persoană	media pe 2016–2020	100,0	70	Agencia de Mediu

PARTEA OPERAȚIONALĂ A PLANULUI NAȚIONAL DE DEZVOLTARE
pentru perioada 2026-2028

Nr.	Acțiunea de reformă	Titlul proiectului	Indicatori	Perioada de implementare	Cost total <i>Pentru toată perioada de implementare a proiectului</i>	Costuri acoperite din bugetul de stat, mii lei				Costuri acoperite din asistență externă, mii lei				Costuri neacoperite, mii lei			Autorități responsabile
						2026	2027	2028	Codul programului bugetar	2026	2027	2028	Sursa extrnă de finanțare	2026	2027	2028	
Obiectivul general 1. Creșterea veniturilor din surse durabile și atenuarea inegalităților																	
1	Sporirea eficienței domeniului agricol și a zonelor rurale pentru atingerea obiectivelor Politicii Agricole Comune prin îmbunătățirea performanței Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură	Asigurarea Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură (AIPA) cu edificiu care corespunde criteriilor de acreditare ale UE	Studiu de fezabilitate pentru renovarea noului sediu AIPA elaborat până la 31.11.2025; Proiect tehnic pentru renovarea noului sediu AIPA elaborat până la 31.12.2026; 994,1 m² Sediul pentru AIPA renovat până la 30.09.2028 ; Sediul pentru AIPA mobilat și dotat cu 65 echipamentul necesar până la 31.12.2028; 91 locuri de munca asigurate 31.12.2028; Infrastructura IT asigurată până la 31.12.2028;	01.02.2026 - 30.11.2028	97690									48845.00	48845.00		Agencia de Intervenție și Plăți pentru Agricultură; Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare
2	Fortificarea sectorului agricol prin asigurarea fermierilor cu fertilizanți	Asigurarea fermierilor cu fertilizanți (AFF)	100 % beneficiari finanțați prin proiectul AFF din numărul total al cererilor anual; 100% întreprinderi administrate de femei și tineri finanțați prin proiectul AFF anual; 75 beneficiari finanțați prin proiectul AFF anual; 35 întreprinderi administrate de femei și tineri finanțați prin proiectul AFF anual; 35 mii lei valoarea totală a contractelor finanțate prin proiectul AFF anual; 35 ha suprafața totală (ha) cultivată de beneficiarii finanțați prin proiectul AFF anual	31.03.2024 - 31.12.2027	300000	35000	35000	35000	5102	35000	35000	35000	Legea Nr. 10/2024 pentru ratificarea Acordului de grant, întocmit prin schimb de note, dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Japoniei privind realizarea proiectului „Asigurarea fermierilor cu fertilizanți”				Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; I.P. Agenția pentru Dezvoltarea și Modernizarea Agriculturii
3	Digitalizarea serviciilor de consultanță, transfer de cunoștințe și formare în agricultură în cadrul Sistemului de	Dezvoltarea platformei și instrumentelor digitale pentru facilitarea serviciilor de consultanță,	Platforma digitală (AKIS) pentru serviciile de consultanță agricolă și rurală creată până la 31.12.2026; 2. Minimum un program de formare profesională a fermierilor	01.02.2026 - 31.12.2027	10739	450	300		5102	450	300		IBRD 95350, P170035 Agricultural Governance, Growth and Resilience	4399.50	4399.50		Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; Ministerul Educației și Cercetării;

	cunoștințe și inovare (AKIS)	transfer de cunoștințe, inovare și formare pentru fermieri (AKIS)	elaborat până la 31.12.2026; 3. 300 fermieri instruiți până la 31.12.2026; 4. Ghid de utilizare a platformei digitale elaborat până la 31.12.2027; 5. 30% creștere a accesului fermierilor la servicii de formare profesională până la 31.12.2027; 6. Creșterea cu 10% a ratei de participare a fermierilor la activități de formare și consultanță prin canale digitale până la 31.12.2027										Investment Project				Instituțiile Științifice; Instituțiile de învățământ; Asociații; ONG-uri; Centrul de Consiliere Agricolă și Rurală
4	Instituirea camerelor agricole	Instituirea Camerelor Agricole	100 % Operaționalizarea camelor agricole până la 31.12.2027; 10 Camere Agricole regionale create până la 31.12.2026; 30 personal instruit privind agricultura durabilă și agricultura ecologică până la 31.12.2026; Camera Agricolă Națională creată până la 31.12.2026; 30 personal instruit în domeniul supravegherii alimentare și veterinare, inclusiv consolidarea capacității instituționale în anumite etape ale lanțului alimentar prin abordarea „de la fermă la furculiță” până la 31.12.2026;	01.01.2023 - 31.12.2026	54743									27371.50	27371.50		Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare
5	Fortificarea sectorului agricol prin acordarea de sprijin pentru producători locali	Modernizarea tehnicii agricole și a echipamentului agricol (MAME)	100 beneficiari finanțați prin proiectul MAME anual; 50 femei și tineri fermieri finanțați prin proiectul MAME anual ; 50 % tinerilor fermieri / femei fermieri în total beneficiari proiect anual; 150 Cereri de finanțare aplicate la proiectul MAME anual ; 125 Tehnica finanțată prin proiectul MAME anual; 5 utilaje post recoltare finanțate prin proiectul MAME anual ; Participarea la 2 expoziții și evenimente de promovare anual; 150000000 lei valoarea totală a contractelor / investițiilor efectuate de fermieri în modernizarea	01.01.2021 - 31.12.2026	1255122.4	177000	137000	137000	5102	177000	137000	137000	Legea nr.171/2020 pentru ratificarea Acordului de împrumut între Guvernul Republicii Moldova și Agenția Japoneză pentru Cooperare Internațională				Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare

			tehnicii și echipamentului agricol anual; 7 % Volumul vânzărilor beneficiarilor finanțați prin proiectul MAME anual;														
6	Fortificarea rezilienței climatice a sectorului agricol prin susținerea producătorilor agricoli pentru extinderea rețelelor de irigare	Îmbunătățirea capacităților pentru transformarea zonei rurale	135 Construcția sistemelor de irigare la scară mică finanțate până la 30.03.2027; Construcția și/sau reabilitarea 20 infrastructură de irigare finanțată până la 30.03.2027; Construcția a 3 drumurilor de acces la infrastructura de irigare finanțată până la 30.03.2027; Înființarea a 10 loturi demonstrative de diseminare a practicilor de gestionare a apei în cadrul exploatației agricole (tehnologii eficiente de irigare) în zonele rurale vulnerabile la schimbările climatice finanțate până la 30.03.2027; Finanțarea a 84 proiecte investiționale pentru dezvoltarea și diversificarea afacerilor destinate microantreprenorilor din zonele rurale până la 30.03.2027; Finanțarea a 60 proiecte investiționale pentru dezvoltarea și diversificarea afacerilor destinate pentru întreprinderi micro și mici pentru dezvoltarea activităților de agroproducere și agroprocesare până la 30.03.2027; Finanțarea a 78 proiecte investiționale pentru dezvoltarea și diversificarea afacerilor destinate pentru tineri și femei până la 30.03.2027	13.01.2021 - 30.03.2027	350451.5					86682			Acordul de finanțare dintre Republica Moldova și Fondul Internațional pentru Dezvoltarea Agricolă în vederea realizării Proiectului „Îmbunătățirea capacităților pentru transformarea zonei rurale (IFAD VIII)”, ratificat prin Legea nr. 194 din 19.11.2020	28072.00	49054.00		Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; Unitatea Consolidată pentru Implementarea Programelor IFAD (UCIP IFAD)
7		Investiții pentru guvernanță, creștere și reziliență în agricultură (AGGRI) (Reabilitarea sistemelor centralizate de irigare existente)	10 % Volum de producție crescut ca urmare a granturilor investiționale (Procent) până la 31.12.2027; 2600 Hectare pe care se aplică servicii de irigare îmbunătățite până la 31.12.2027; Funcționalitate îmbunătățită a AIPA până	01.12.2024 - 31.12.2028	741007.95					248072.5	242865.8	250069.65					Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; Unitatea Consolidată pentru Implementarea și Monitorizarea Proiectelor în

			la 31.12.2027; Performanță instituțională îmbunătățită a ANSA până la 31.12.2027; 35 producători care obțin granturi investiționale până la 31.12.2027; 35 beneficiari cu acces la servicii de irigare în zone predispuse la secete până la 31.12.2027; Sisteme centralizate de irigare reabilitate până la 31.12.2027; 50 % accesul îmbunătățit al agricultorilor la servicii agricole publice și programe de sprijin până la 31.12.2027; 15 % creșterea volumului de vânzări înregistrate de către beneficiarii de granturi până la 31.12.2027; Productivitate medie crescută a exploatațiilor agricole care accesează servicii de irigare până la 31.12.2027;														domeniul agriculturii finanțate de Banca Mondială (UCIMPA); Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură (AIPA); Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare (ANIF)
8		Proiectul de aprovizionare cu apă durabilă (irigare) în Moldova	Reabilitarea a 3 sisteme de irigare centralizate până la 31.12.2027	01.01.2026 - 31.12.2027	1166631.9								388877.30	388877.30	388877.30	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare	
9		Stimularea reabilitării sistemelor de irigare pentru atenuarea secetei pedologice (proiect finanțat de Agenția Franceză de Dezvoltare)	Cel puțin 1500 ha Suprafața irigată în cadrul sistemelor centralizate de irigare până la 31.12.2027; 30 % Productivitatea culturilor agricole de pe suprafețele irigate până la 31.12.2027; 30 % Volumul producției agricole exportate de pe suprafețele irigate până la 31.12.2027; 30 % Veniturilor producătorilor agricoli, inclusiv în mediul rural până la 31.12.2027; 10 % optimizare a consumului de apă până la 31.12.2027; 2 asociații ale utilizatorilor de apă pentru irigație ce practică irigația din sistemele reabilitate până la 31.12.2027;	01.01.2025 - 31.12.2027	964418.1								321472.70	321472.70		Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare;	

10	Alinierea RM la Politica Agricolă Comună	Program Strategic pentru Alinierea la Politica Agricolă Europeană	Creșterea rezilienței sectorului agricol până la 31.12.2030; Adaptarea la schimbările climatice până la 31.12.2030; Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră din agricultură până la 31.12.2030; Creșterea capacității de sechestrare a carbonului până la 31.12.2030; Reducerea utilizării antimicrobienelor în creșterea animalelor până la 31.12.2030; Creșterea producției de energie din surse regenerabile până la 31.12.2030; Creșterea suprafeței agricole certificate ecologic până la 31.12.2030; Îmbunătățirea bunăstării animalelor până la 31.12.2030;	01.01.2025 - 12.12.2030	13247131 .9									1108237 7.30	1082377. 30		Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; AIPA
11	Sporirea eficienței domeniului agricol și a zonelor rurale pentru atingerea obiectivelor Politicii Agricole Comune prin îmbunătățirea performanței Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură	Sporirea eficienței domeniului agricol și a zonelor rurale pentru atingerea obiectivelor Politicii Agricole Comune prin îmbunătățirea performanței Agenției de Intervenție și Plăți pentru Agricultură	50% procese digitalizate până la 31.12.2027	01.02.2026 - 31.12.2027	17306.8					5534.1	2207.5		Legea nr.217/2023: Împrumut; BIRD				Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură; Unitatea Consolidată pentru Implementarea și Modernizarea Proiectelor în domeniul Agriculturii (UCIMPA); Proiectul Investiții pentru Guvernanță, Creștere și Reziliență în Agricultură (AGGRI); Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare (MAIA)
12	Dezvoltarea oportunităților pentru investiții	Administrarea schemei de ajutor de stat regional pentru investițiile realizate în RM	150, Întreprinderi cu care au fost încheiate Act de acordare a ajutorului de stat, până la 31.12.2034; 500 mil. lei, Investiții atrase, până la 31.12.2035	01.01.2025 - 31.12.2036	2200000	50000	50000	50000	50.04					600000.0 0	600000.0 0	600000.0 0	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării ; Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare
13	Susținerea antreprenorilor în	Creare a Platformelor	2, Platforme create, până la 31.12.2027; 40 mil.	01.01.2024 - 31.12.2027	250000									100000.0 0	100000.0 0		Organizația pentru Dezvoltarea

	vederea promovării producției autohtone	Industriale Multifuncționale	Investiții atrase, până la 31.12.2027														Antreprenoriatul ui; Autoritățile publice locale
14		Crearea Parcurilor Industriale	2, Platforme industriale construite, până la 31.12.2028; 200 mil. lei, Investiții atrase, până la 31.12.2028	01.01.2025 - 31.12.2028	800000									200000.00	400000.00	200000.00	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării
15	Dezvoltarea întregului lanț valoric al ramurii horticole, viticole, zootehnice, acvaculturii și a producției piscicole autohtone, a turismului, a apiculturii, a sectorului de culturi cerealiere și a altor ramuri ale sectorului agroalimentar al Republicii Moldova	Dezvoltarea bazei științifico-inovaționale pentru sectorul zootehnic și serviciul veterinar prin crearea unui laborator polifuncțional modern de cercetare	Reparație capitală a demisolului și etajului 3 al blocului pentru Laboratorul polifuncțional cu cele 4 sectoare de cercetare până la 31.12.2025; Dotare cu utilaj performant al Laboratorului polifuncțional: Sectorul de cercetare în Medicină Veterinară și Siguranța Alimentară funcțional până la 31.12.2026; Sectorul de cercetare în nutriție animală, tehnologii furajere și calitatea nutrețurilor funcțional până la 31.12.2026; Sectorul de cercetare în genetică animală moleculară funcțional până la 31.12.2026; Sectorul de cercetare în biotehnologia reproducției funcțional până la 31.12.2026;	01.03.2025 - 01.06.2026	29779.35				51.02								Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; Instituția Publică „Institutul Național de Cercetări Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinară”; Banca Europeană de Intervenții (BEI), Proiectul „Livada Moldovei”, Banca Mondială, Programele IFAD implementate prin UCIP IFAD Moldova
16	Sporirea accesului la finanțare pentru întreprinderile mici și mijlocii pentru stimularea investițiilor	Dezvoltarea Fondului pentru antreprenariat și creștere economică a Moldovei (FACEM), gestionar al Programul de stimulare a investițiilor „373”, FACEM Investiții BGK, FACEM Investiții KFW, noi instrumente/prod use de finanțare.	Programul de stimulare a investițiilor „373”: 1000, Credite investiționale acordate până la 31.12.2025; 4000 mii, Valoarea creditelor investiționale acordate, până la 21.12.2025. FACEM Investiți BGK: 500, Majorarea și/sau menținerea de către beneficiari locurilor de muncă, până la 21.12.2029; 190000 mii, Valoarea investițiilor realizate de beneficiari, până la 31.12.2026. FACEM Investiți KFW: 200, Crearea de către beneficiari a locurilor noi de muncă, până la 30.09.2030; 230000 mii, Valoarea investițiilor realizate de beneficiari, până la 30.09.2027; 20%, Cota Beneficiarilor	07.06.2023 - 06.06.2031	1949690				50.04	408400	5000		Acordul de împrumut din 11.03.2024 (10.700,0 mii EUR), Aprobarea de către Guvernul Germaniei a unui grant în valoare de 20,0 mil. EUR, suplimentar la grantul existent (de 10,7 mil. EUR), în scopul finanțării IMM (Investiții KFW); Acordul de împrumut din 19.12.2023 (FACEM Investiții BGK); Acord de colaborare nr.2024-SFPL-AC-07 din	160000.00	330000.00	460000.00	Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatul ui; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; Ministerul Finanțelor; Entitățile Financiare Partenere (Băncile Comerciale din RM); Fondul pentru antreprenariat și creștere economică a Moldovei din cadrul ODA (FACEM); Fondul de Garantare a

			finanțarilor administrate de femei (administrator sau deținător de cotă-parte de minim 25% din capital social al IMM-ului), până la 30.09.2027. Noi produse/instrumente de finanțare și modele de investiții inovative: 3, Dezvoltarea și lansarea produselor noi de finanțare cu scop de sporire a accesului la finanțare, până la 31.12.2028										31.10.2024 (Investiții BGK)				Creditelor din cadrul ODA
17	Susținerea antreprenorilor în vederea promovării producției autohtone	Dezvoltarea Rețelei Incubatoarelor de Afaceri din Moldova	11, Incubatoarelor de afaceri dezvoltate, (anual); 250, Rezidenților în incubatoarele de afaceri susținute, (anual)	01.08.2020 - 31.12.2027	11200	2200	2200	2200	50.04					800.00	800.00		Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului; Incubatoarele de Afaceri din Moldova
18	Sporirea accesului la finanțare pentru întreprinderile mici și mijlocii pentru stimularea investițiilor	Implementarea Fondului de Garantare a Creditelor pentru întreprinderile mici și mijlocii	3200, Garanții financiare individuale noi acordate, inclusiv cele de portofoliu, până la 31.12.2028; 6960 mil.lei, Volumul garanțiilor pentru creditele noi acordate, până la 31.12.2028; 17400 mil.lei, Volumul resurselor financiare mobilizate în economia națională, până la 31.12.2028; 15 %, Cota creditelor garantate de FGC din soldul total al creditelor acordate sectorului IMM de către bănci, până la 31.12.2028	01.01.2024 - 01.01.2027	843850	15000	15000	15000	50.04	83850			Acordul de împrumut nr. 9423-MD semnat cu BIRD, ratificat de către Parlamentul RM prin Legea nr.203/2022, publicat în Monitorul Oficial, 2022, nr.230-234, art. 450	400000.00			Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului ui; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; Unitatea de implementare a proiectului băncii mondiale de ameliorare a competitivității
19	Crearea și digitalizarea sistemelor informaționale și a registrelor informaționale agricole și de gestionare a informațiilor pentru controalele oficiale, conform practicilor UE	Implementarea Sistemului Integrat de Administrare și Control (IACS)	Sistem IACS dezvoltat și operaționalizat până la 31.12.2027; IACS - Formular de cerere geospațială până la 31.12.2027; Modul de analiză a riscurilor integrat cu modulul administrativ până la 31.12.2027; Sistem de monitorizare funcțional până la 31.12.2027; Dezvoltarea unui modul de calcul pentru penalități/sacțiuni până la 31.12.2027; Elaborarea actelor normative de punere în aplicare până la 31.12.2027; Asigurarea desfășurării campaniei de	01.01.2024 - 31.12.2027	273000									91000.00	91000.00		Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor; Agenția de Intervenție și Plăți în Agricultură

			înregistrare a datelor IACS până la 31.12.2027; Implementarea sistemului de colectare periodică și eficientă a datelor (SIPA) până la 31.12.2026; Implementarea Rețelei de Informații Contabile Agricole (RICA) până la 31.12.2026;														
20	Dezvoltarea întregului lanț valoric al ramurii horticole, viticole, zootehnice, acvaculturii și a producției piscicole autohtone, a turismului, a apiculturii, a sectorului de culturi cerealiere și a altor ramuri ale sectorului agroalimentar al Republicii Moldova	Livada Moldovei	80 beneficiari ai proiectului anul; 8 laboratoare metodicodidactice modernizate până la 31.12.2027	01.01.2016 - 31.12.2027	464897	10335.5	10335.5		51.02	35631	28659.5		Contractul de Finanțare FI N° 83.887 (MD) Serapis N° 2014-0041 „Livada Moldovei” semnat între Republica Moldova și Banca Europeană de Investiții (BEI) în valoare de 120,00 mil. Euro la data la 31 iulie 2014				Ministerul Agriculturii și Industrii Alimentare; Unitatea Consolidata pentru Implementarea și Monitorizarea programului de Restructurare a Sectorului Vitivinicol al RM (Proiectul Livada Moldovei)
21	Crearea și digitalizarea sistemelor informaționale și a registrelor informaționale agricole și de gestionare a informațiilor pentru controalele oficiale, conform practicilor UE	Modernizarea Sistemului Informational „Moldova LEADER IT Soft"	Sistem informational mentinut și dezvoltat	01.01.2026 - 31.12.2028	1200	400	400										Ministerul Agriculturii și Industrii Alimentare
22	Dezvoltarea oportunităților pentru antreprenoriat prin intermediul programelor de grant	Program cadru de suport pentru crearea și dezvoltarea afacerilor	4000, Locurilor de muncă menținute, până la 31.12.2028; 1600 Numărul locurilor de muncă noi create, până la 31.12.2028; 270000 mil.lei Volumul investițiilor atrase în economia națională, până la 31.12.2028; 400, Companii finanțate, până la 31.12.2028; 200 000 mil.lei Valoarea granturilor aprobate, până la 31.12.2028; 10%, Rata de creștere reală a productivității întreprinderilor beneficiare a programului în anul următor anului de implementare a proiectelor finanțate, până	01.01.2026 - 31.12.2028	700000	115000	115000	115000	50.04					115000.00	115000.00	125000.00	Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării

			la 31.12.2030; 10%, Rata de creștere reală a cifrei de afaceri în anul următor anului de implementare a proiectelor finanțate, până la 31.12.2028														
23		Programul de creștere a competitivității producătorilor locali și integrarea în lanțurile valorice	30, Publicații în rețele de socializare, până la 01.03.2028; 5, apariții media, până la 01.03.2028; 100, Profiluri noi înregistrate pe platforma businesslink.md, 2028; 260, Întreprinderi finanțate pentru accesarea servicii de dezvoltare a afacerilor, până la 01.03.2028; 20%, Ponderea întreprinderilor administrate de femei, întreprinderi sociale, până la 01.03.2028; 20%, Ponderea întreprinderilor sociale beneficiare de program, până la 01.03.2028; 10%, Ponderea întreprinderilor beneficiare din mediu rural, până la 01.03.2028; 160 mil. lei; 15, Întreprinderi integrate în lanțurile valorice, până la 01.03.2030	01.03.2025 - 01.03.2028	145500	30000	30000	30000	50.04	10000	5500		Acord de Finanțare dintre Banca Mondială și Guvernul Republicii Moldova, ratificat de Parlamentul RM prin Legea nr. 204 din 15 iulie 2022				Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatul ui; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; Banca Mondială
24	Susținerea antreprenorilor în vederea promovării producției autohtone	Programul de promovare a agenților economici la târguri și expoziții	160 Companii beneficiare de compensare (anual); 1.2 mil.lei Valoarea subvențiilor acordate (anual)	01.01.2024 - 31.12.2027	13200	1209.2	1209.2	1209.2	50.04					2090.80	2090.80	2090.80	Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatul ui; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării
25	Dezvoltarea oportunităților pentru antreprenoriat prin intermediul programelor de grant	Programul de sprijin pentru dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii în domeniul turismului	35 Locurilor de muncă menținute (anual); 15 Numărul locurilor de muncă noi create (anual); 11 mil.lei Volumul investițiilor atrase în economia națională (anual); 20 Numărul de companii finanțe (anual); 8 mil.lei Valoarea granturilor aprobate anual	12.07.2023 - 12.07.2026	69550				50.04				Acord de grant UE – ODA din 28.04.2023	20000.00	20000.00	20000.00	Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatul ui; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării
26		Programul de sprijin pentru micii producători	30 Locurilor de muncă menținute (anual); 20 Numărul locurilor de muncă noi create (anual); 20 mil.lei Volumul investițiilor atrase în economia națională (anual); 30 Numărul de	01.05.2024 - 01.05.2027	72702	10000	10000	10000	50.04				Acord de grant UE – ODA din 28.04.2023	10000.00	10000.00	10000.00	Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatul ui; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării

			companii gestionate de către femei, finanțe (anual); 15 mil.lei Valoarea granturilor aprobate (anual)														
27		Programul de susținere a inovațiilor digitale și start-upurilor tehnologice	6, Evenimente și conferințe organizate pentru schimb de bune practici și transfer tehnologic, până la 31.12.2028; 100, IMM-uri și start-upuri sprijinite la etapa de lansare, 31.12.2028; 60, Start-upuri sprijinite prin atragerea de investiții private externe, 31.12.2028; 65 mil. lei, Valoarea investițiilor atrase în industrii cu valoare adăugată înaltă, 2028; 20%, IMM-urilor care implementează soluții inovatoare pentru creșterea productivității, 31.12.2028; 20%, Start-upuri care ajung la maturitate, 31.12.2030; 120 mil.lei, Valoarea capitalului străin atras, 31.12.2030	01.07.2025 - 01.07.2028	220000	30000	30000	30000	50.04					50000.00	50000.00		Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării
28		Programului de susținere a antreprenoriatului feminin	20 Locurilor de muncă menținute (anual); 50 Numărul locurilor de muncă noi create (anual); 20,5 mil.lei Volumul investițiilor atrase în economia națională (anual); 50 Numărul de companii gestionate de către femei, finanțe (anual); 24 mil.lei Valoarea granturilor aprobate anual	27.10.2023 - 27.10.2026	90753.7	16000	16000	16000	50.04				Acord de grant UE – ODA din 28.04.2023	4000.00	4000.00	4000.00	Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării
29	Consolidarea sistemului de management al calității la nivelul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor și alinierea acestuia la standardele internațional	Accreditarea domeniului de inspecție al Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor conform SM SR EN ISO/CEI 17020:2012	Domeniu de inspecție al ANSA acreditat conform SM SR EN ISO/CEI 17020:2012 până la 31.03.2027	01.02.2026 - 31.03.2027	1007.6				51.06					0.00	1000.00		Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor
30		Consolidarea capacităților de testare a laboratoarelor în domeniile sanitar-veterinar și fitosanitar și	237 de indicatori monitorizați în cadrul programelor naționale de monitorizare a sănătății animalelor și plantelor precum și a calității și inofensivității produselor	01.01.2025 - 31.12.2028	158108.4	34452	34312	33902	51.02; 51.03; 51.06;	11640.4			Memorandumul de Înțelegere dintre Republica Cehă și Republica Moldova privind	10310.00			Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor; I.P. Centrul Național Sănătatea Animalelor,

		implementarea standardelor de calitate și inofensivitate a produselor agroalimentare la nivel național	agroalimentare până la 31.12.2028; 413 de metode acreditate a laboratoarelor de referință pentru determinarea indicatorilor siguranței alimentelor, sănătății animalelor și a plantelor până la 31.12.2028; 48 de metode noi implementate de laboratoarele de referință pentru determinarea reziduurilor chimice în produsele agroalimentare până la 31.12.2028;										implementarea proiectului "ÎMBUNĂTĂȚIREA CAPACITĂȚII DE CONTROL ȘI TESTARE ÎN DOMENIUL FITOSANITĂȚII ÎN REPUBLICA MOLDOVA"				Plantelor Și Siguranța Alimentelor
31	Modernizarea și sporirea eficienței Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă în domeniul activării pieței muncii	Creșterea accesibilității serviciilor și măsurilor de ocupare prestate persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă și angajatorilor	Procedura revizuită de elaborare a Planurilor individuale de angajare revizuită și pusă în aplicare până la 30.09.2025; Procedură elaborată privind serviciile suplimentar prestate angajatorilor elaborată și pusă în aplicare până la 24.12.2025; 90 % din capacitățile angajaților STOFM îmbunătățite, în aplicarea procedurilor până la 24.12.2025; 35 STOFM operează echipe mobile până la 29.12.2028; 19 000 persoanelor angajate în câmpul muncii crescut până la 29.12.2028; 204997,5 mii lei finanțarea crescută pentru măsuri active până la 01.02.2028.	01.01.2024 - 31.12.2028	763275.2	34135.6	34135.9	34136.2	9008					206377.5	206377.5	206377.5	Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă ; Ministerul Muncii și Protecției Sociale
32	Implementarea și dezvoltarea mecanismului de vouchere pentru zilieri și introducerea voucherelor ca modalitate de evidență și plată a muncii zilierilor în agricultură	Dezvoltarea Sistemului Informațional pentru pilotarea voucherilor în sectorul agricol	Mecanism de vouchere pentru zilieri, pilotat până la 31.12.2027; 6000 zilieri pentru care beneficiarii de lucrări agricole achită contribuții de asigurări sociale, înregistrați în sistemul informațional până la 31.12.2027;	01.01.2025 - 31.12.2027	500				90.20					100.00	50.00		Ministerul Muncii și Protecției Sociale ; Ministerul Finanțelor; Casa Națională de Asigurări Sociale; Inspectoratul de Stat al Muncii
33	Consolidarea sistemului de management al calității la nivelul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor și alinierea acestuia la	Dezvoltarea sistemului rapid de alertă pentru alimente și furaje la nivel național (Rapid Alert System for	Sistemul Rapid de Alertă pentru Alimente și Furaje la nivel național instituit până la 31.12.2028	01.01.2026 - 31.12.2028	3000									2000.00	1000.00		Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor

	standardele internaționale	Food and Feed–RASFF)															
34	Consolidarea sistemului de management al calității la nivelul Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor și alinierea acestuia la standardele internaționale	Implementarea Sistemului informațional automatizat „Registrul de stat fitosanitar” (SIA RSF)	Sistem informațional automatizat Registrul de stat fitosanitar – SIA RSF instituit până la 31.12.2027; 5 module funcționale până la 31.12.2027;	01.01.2025 - 31.12.2027	6000					2000	2000		Memorandumul de Înțelegere dintre Republica Cehă și Republica Moldova privind implementarea proiectului "ÎMBUNĂTĂȚIREA CAPACITĂȚII DE CONTROL ȘI TESTARE ÎN DOMENIUL FITOSANITAR ÎN REPUBLICA MOLDOVA"				Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor
Obiectivul general 2. Îmbunătățirea condițiilor de trai																	
35	Dezvoltarea infrastructurii rutiere	Autostrada Iași - Ungheni – Odessa: Construcția Etapei 1 a Autostrăzii Iași - Ungheni – Chișinău – Odessa.	3 km construiți până în 2030.	01.04.2025 - 01.04.2029	600000	0	0	0		0	0	0		200000.00	200000.00	200000.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
36		Reabilitarea drumului național R13 (Bălți-Florești-R13) (acces către Aeroportul Internațional Mărculești) cu o lungime de 42 km.	42 km reabilitați până în 2029.	01.03.2026 - 01.03.2029	1100000	0	0	0		0	0	0		366666.60	366666.60	366666.60	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
37		Construcția drumului de acces către podul Cosăuți (MD) – Yampol (Yampol) cu o lungime de 6.5 km	6,5 km construiți până în 2030.	01.04.2026 - 01.04.2029	600000	0	0	0		0	0	0		200000.00	200000.00	200000.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
38	Modernizarea și digitalizarea infrastructurii de transport	Dezvoltarea și extinderea SI ”e-Autorizație Transport”	1 sistem informațional funcțional 100% până în anul 2028; 1 subsistem funcțional până în anul 2028; cota de servicii digitalizate 95% până în 2028.	01.01.2026 - 31.12.2028	3605	0	0	0		0	0	0		505.00	2600.00	500.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
39		Crearea și implementarea sistemului de	Sistem informațional implementat 100 % până în 2027; Cota de servicii	10.04.2025 - 30.10.2028	15000	0	0	0		0	0	0		15000.00			Ministerul Infrastructurii și

		procurare a biletelor pentru transportul feroviar	digitalizate 95 % până în 2027; 2 subsisteme funcționale până în 2027.														Dezvoltării Regionale
40		Digitalizarea sistemului de control și dirijare a traficului feroviar	1 sistem de control și dirijare a traficului feroviar până în 2028; Reducerea timpului de călătorie 5 % până în 2028; Creșterea vitezei medii a trenurilor de marfă și pasageri cu 5 % până în 2028; Reducerea personalului cu 50 % până în 2028; Economia energiei electrice cu 80 % până în 2028.	10.04.2025 - 30.10.2028	3000000	0	0	0		0	0	0		3000000.00			Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
41		Dezvoltarea Aeroportului Internațional Chișinău	Capacitatea de procesare a 1300 de pasageri/oră, până în 31.12.2028 (valoare de referință - 800 pasageri/oră în 2023); 5,2 milioane de pasageri/an transportați prin Aeroportul Internațional Chișinău, până în 31.12.2028 (valoare de referință - 4,2 milioane de pasageri în 2024); 1 pistă reabilitată, 1 terminal, modernizat, 1 terminal cargo funcțional pentru dezvoltarea infrastructurii aeroportuare până în 31.12.2028 (valoarea de referință - 1 pistă nereabilitată, 1 terminal nemodernizat); 12 operatori aerieni atrași, până în 31.12.2018 (valoare de referință - 8 operatori în 2024).	01.02.2025 - 31.12.2027	300000				6406				Asistența macroeconomică UE	148000.00	148000.00		Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Aeroportul Internațional Chișinău; Agenția Proprietății Publice
42		Dotarea parcului rulant cu vagoane de pasageri	Vagoane de pasageri: 6 un. - 2026; 6 un. - 2027; 6 un. - 2028.	20.03.2026 - 20.03.2028	594000				6405	594000							Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
43		Modernizarea parcului de locomotive de magistrală	Locomotive de magistrală: 2 un. - 2026; 2 un. - 2027; 2 un. - 2028, ecartament 1520.	10.02.2026 - 10.02.2028	594000				6405	594000							Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
44		Extinderea portului de stat din Giurgiulești	Infrastructura portuară a Portului Internațional „Giurgiulești”: 1 terminal; 1 parcare; 1 dană; 2 stații, până în 2028; 610 155 mp suprafața portului extinsă, până în 2028.	20.12.2025 - 31.12.2028	600000				6405	600000							Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
45		Modernizarea parcului de	Locomotive de manevră: 4 un. - 2026; 4 un. -2027;	10.02.2026 - 10.02.2028	924000				6405	924000							Ministerul Infrastructurii și

		locomotive de manevră	4 un. -2028, ecartament 1520.														Dezvoltării Regionale
46		Modernizarea sistemului de semnalizare pe infrastructură feroviară	1100 km modernizați conform standardelor europene, implementarea unui sistem digitalizat de semnalizare feroviară pe o rețea, până în 2028.	10.04.2025 - 30.10.2028	1800000				6405	1800000							Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
47		Dotarea parcului rulant cu vagoane marfare	Vagoane descoperite -200 un. - 2026; 200 un. - 2027; 200 un. - 2028; vagoane cerealiere: 200 un. - 2026, 200 un. - 2027, 200 un.- 2028; vagoane cisterne produse petroliere: 50 un. - 2026, 50 un. - 2027, 50 un. - 2028; vagoane acoperite: 50 un. - 2026, 50 un. - 2027, 50 un. - 2028.	20.03.2026 - 20.03.2028	2400000				6405	2400000							Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
48		Construcția unei căi ferate încălecate pe tronsonul de cale ferată Căinari/ Abaclia-Fălciu	100 km linie de cale ferată reabilitată până în 2027, 1 stație de cale ferată reparată până în 2025; 4 km linie de cale ferată reparată până în 2025.	30.05.2025 - 30.05.2027	25000					15000							Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
49		Reabilitarea tronsonului de cale ferată Prut-1 - Cahul - Giurgiulești	100 km linie de cale ferată reabilitată până în anul 2029; 0,4 km reparația km 74 (Văleni) până în anul 2026; 5 km reparația sectoarelor critice până în 2026.	30.09.2026 - 30.09.2029	70000	70000			6405					70000.00			Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
50		Construcția liniei de cale ferată electrificată Iași - Ungheni	2 km de linie feroviare electrificate finalizate până în 2027.	10.04.2025 - 20.07.2027	40000					20000	20000		Asistența macroeconomică UE				Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
51	Asigurarea infrastructurii de transporturi de calitate și sigură, în vederea integrării în rețeaua europeană de transport	Suplinirea Fondului rutier pentru lucrările de reabilitare/ reconstrucție a drumurilor publice naționale prioritare	Nivel de executare a lucrărilor de reparare/reabilitare a 1 370 km de drumuri naționale – 50% până în anul 2028; Nivel de executare a lucrărilor de îmbunătățire a 1 370 km de drumuri naționale din punct de vedere a siguranței rutiere – 50% până în anul 2028.	01.01.2025 - 31.12.2030	5471500				6402	1352000	1717500	2402000	Banca Europeană de Investiții; Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare; Împrumut	1352000.00	1717500.00	2402000.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; ÎS Administrația de Stat a Drumurilor
52		Susținerea Programului în sectorul drumurilor	151 km de drumurilor reabilite până în anul 2027; 25 km de drumuri construite până în anul 2027; 78 de localități interconectate, asigurate cu drumuri reabilite, până în anul 2027; Reducerea cu 20% a costurilor de operare a vehiculelor, până în 2027;	01.01.2007 - 27.08.2027	2914372.5	866568.1	666568.1	666568.1	6402 (70024)	970000			Banca Europeană de Investiții; Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare; Contract de finanțare FI N 25.852 Serapis	349803.50	364864.70		Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale

			Optimizarea cu minimum 15 minute a timpului de parcurs, până în 2027; Creșterea la 60 km/h a vitezei medii de deplasare, până în 2027.									No.2010-0154 din 23 Noiembrie 2010; Contract de finanțare FI N 81.723 Serapis No.20110650 din 25 Iunie 2013; Acord de împrumut No. 41442 din 29 Octombrie 2010; Acord de Împrumut No.45094 din 28 iunie 201.3				
53		Conectivitatea rurală Moldova	3 coridoare de drumuri regionale reabilite, până în anul 2028; 111 km de drumuri modernizate, până în anul 2028; Reducerea cu 25% a numărului de accidente rutiere, până în anul 2028; Reducerea cu 20% a timpilor de călătorie, până în anul 2028; Reducerea cu cel puțin 15 minute a timpilor de așteptare în punctele vamale modernizate, până în anul 2028.	01.01.2024 - 31.12.2028	3123519	10000	10000	10000	6402 (70407)	750000	350000	Acordul de Finanțare dintre RM și Asociația Internațională pentru Dezvoltare și Acordul de împrumut dintre RM și Banca Internațională pentru de construcție și Dezvoltare în vederea realizării Proiectului „Conectivitate rurală în Moldova”.		686860.00	4800.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; ÎS Administrația de Stat a Drumurilor
54		Construcția, reabilitarea și modernizarea drumurilor publice naționale incluse în rețeaua transeuropeană de transport (TEN-T)	358,4 km de drumuri modernizate conform standardelor TEN-T, până în 2028 (37% din rețeaua națională TEN-T); 7 sectoare de drumuri prioritare reabilite și modernizate, până în 2028; 100% grad de conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 1315/2013 pentru sectoarele vizate, până în 2028; Minimum 15% reducere a timpului de călătorie pe sectoarele modernizate, până în 2028; 50% grad de progres al implementării reabilitării a 358,4 km de drumuri, conform Regulamentului (UE) nr. 1315/2013, până în 2028.	01.01.2025 - 31.12.2030	18816000				6402	2352000	7056000	9408000	Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare; Împrumut			Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; ÎS Administrația de Stat a Drumurilor

55		Moldova drumuri III B	42 km de drumuri naționale reabilite/ executarea a 75% din volumul total al lucrărilor de reabilitare până în anul 2028; 7 km de drumuri naționale construiți/ executarea a 75% din volumul total al lucrărilor de construcție, până în anul 2028; 20 de localități interconectate, asigurate cu drumuri reabilite, până în anul 2028.	01.01.2024 - 30.09.2028	1329000. 6	350000	350000	35000	6402 (70024)	330000	170000		Banca Europeană de Investiții; Contract de finanțare FI N 96.156 Serapis No. 2011-0650 din 15 Decembrie 2022	0.00	135987.6 0	2600.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; ÎS Administrația de Stat a Drumurilor
56		Moldova drumuri IV	30 km de drumuri naționale reabilite/ executarea a 75% de lucrărilor de reabilitare, până în anul 2028; 15 localități interconectate, asigurate cu drumuri reabilite, până în anul 2028; Cel puțin 20% reducere a costurilor de operare a vehiculelor, până în anul 2028; Cel puțin 15 minute reducere a timpului de parcurs pe sectorul vizat, până în anul 2028.	01.01.2024 - 30.09.2028	1750000	100000	185000	210000	6402 (70409)	660000	575000		Banca Europeană de Investiții; Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare; Împrumut; Contract de finanțare FI N 92.574 Serapis No. 2020-0537 din 31 Martie 2022				Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; ÎS Administrația de Stat a Drumurilor
57		Moldova drumuri V	93 km de drumuri naționale reabilite/ 80% nivel de executare a lucrărilor de reabilitare, până în anul 2028; 50 de localități interconectate, asigurate cu drumuri reabilite, până în anul 2028.	01.01.2024 - 30.09.2028	2710000	130000	340000	360000	64.02; (70410)	1000000	720000	200000	Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare; Împrumut; Acord de împrumut No. 54423 din 22 Ianuarie 2024				Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; ÎS Administrația de Stat a Drumurilor
58		Organizarea traficului transfrontalier	2 drumuri de acces modernizate, până în anul 2027; 2 km de drumuri modernizate, până în anul 2027; Reducerea cu 20% a timpilor de deplasare pe sectoarele modernizate, până în 2027; Reducerea cu 15 minute a timpilor de așteptare la punctele de frontieră, până în 2027; Reducerea cu 20 % a costurilor de operare a vehiculelor, până în 2027.	01.01.2024 - 31.12.2027	500000				64.02; (70411)	300000	200000		Acordul de Finanțare dintre Republica Moldova și Asociația Internațională pentru Dezvoltare și Acordul de împrumut dintre RM și Banca Internațională pentru de construcție și Dezvoltare în vederea realizării Proiectului „Conectivitate rurală în				Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; ÎS Administrația de Stat a Drumurilor

													Moldova”; Acordul de Grant cu Agenția Executivă Europeană pentru Climă, Infrastructură și Mediu (CINEA)				
59	Eficientizarea transportului de pasageri și de marfă prin accesibilitate, durabilitate și interoperabilitate	Asigurarea funcționării Platformei de coordonare a traseelor de navigare în baza gabaritelor introduse și/sau date geospațiale în cadrul Agenției Naționale Transport Auto	Platformă de coordonare a traseelor de navigare în baza gabaritelor implementată până în anul 2026; Proces de eliberare a actului de coordonare a traseelor de transport rutier de mărfuri periculoase digitalizat 100% până în anul 2026; Proces de eliberare a autorizației pentru transportul cu depășirea masei totale, a maselor pe axe și/sau a dimensiunilor maxime admise pe teritoriul Republicii Moldova digitalizat 100% până în anul 2026; Platforma funcțională permanentă.	01.01.2026 - 31.12.2027	900									450.00	450.00		Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Agenția Națională Transport Auto; ÎS Administrația de Stat a Drumurilor
60		Asigurarea funcționării Platformei de atestare profesională, în cadrul Agenției Naționale Transport Auto	Platformă de atestare profesională implementată până în anul 2026; Proces de atestare profesională a conducătorilor auto și a personalului din domeniul transporturilor rutiere și serviciilor conexe digitalizat 100% până în anul 2026.	01.01.2026 - 31.12.2027	2640									2200.00	220.00	220.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Agenția Națională Transport Auto
61		Implementarea și asigurarea funcționalității Sistemului de management integrat al transporturilor rutiere (SMI e- Bilet, Monitorizare GPS)	Pondere a serviciilor Agenției Naționale Transport Auto digitalizate 100% până în anul 2027; Informație privind numărul călătorilor transportați disponibilă în regim real – 100% până în anul 2027; Subsistemul informațional e-Bilet implementat până în anul 2027; Informație privind modul de deservire a serviciilor regulate disponibilă în timp real – 100 % până în anul 2027; Subsistemul informațional	01.01.2025 - 31.12.2028	4500									1500.00	1500.00	1500.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Agenția Națională Transport Auto

			„Monitorizare GPS” implementat până în anul 2027; Informație privind activitățile din domeniul transporturilor de mărfuri și persoane disponibilă cetățenilor și mediului de afaceri 100% până în anul 2027; Subsistemul informațional „Platforma de analiză și generare rapoarte” – implementat până în anul 2027; Sub sisteme funcționale – 3 până în anul 2027; Centru de monitorizare și comunicare Sistemului de management integrat al Agenției Naționale Transport Auto creat până în anul 2027.													
62		Revitalizarea Aeroportului Internațional Mărculești	400 pasageri/oră – capacitatea terminalului modernizat până în 2028; 100% echipamente de securitate aeronautică instalate conform standardelor internaționale până în 2028; 2500 metri de pistă de aterizare-decolare reabilitate și echipate cu sistem de aterizare instrumentală, până în 2028; 100% ponderea rețelelor ingineresti modernizate (energie electrică, apă, canalizare) – sisteme complete de utilități operaționale funcționale, până în 2028.	01.01.2025 - 31.12.2028	100000			6406					50000.00	25000.00	25000.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Aeroportul Internațional Mărculești; Agenția Proprietății Publice.
63		Programul de reînnoire a parcului de vehicule antrenat în efectuarea transportului de persoane prin servicii regulate	Rata accidentelor rutiere la 100 de mii de populație – 75% până în anul 2030 (valoare de referință în anul 2022 – 90,3%); Rata de diminuare a emisiei de gaze nocive, a zgomotului și a altor factori poluanți și de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră provenite din sectorul transporturi, față de anul 1990: 52 p.p. până în anul 2030; Ponderea parcului auto antrenat în prestarea serviciilor regulate, cu o vârstă de până la 10 ani – 10% până în anul 2028 (valoare de referință în	01.01.2024 - 31.12.2028	150000								50000.00	50000.00	50000.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Agenția Națională Transport Auto Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenorialul ui Autorități Publice Locale Operatori de transport

			anul 2023 – 7,2%); Număr de autovehicule reînnoite – 150 de unități până în anul 2028.														
64	Modernizarea și îmbunătățirea managementului serviciilor publice de alimentare cu apă și sanitație prin implementarea proiectelor de infrastructură tehnico-edilitare afereente serviciului	Îmbunătățirea infrastructurii de apă în Moldova Centrală	30000 de locuitori conectați la servicii de alimentare cu apă potabilă, până în anul 2027; 53 km de rețele de apeducte construite, până în anul 2027.	27/9/2019 - 31.12.2028	800000	0	0	0	7503	362734.7	169097.8	0	Acordul de Finanțare și de Proiect încheiat între KfW, Frankfurt pe Main și Republica Moldova pentru Aprovizionarea cu apă și Salubritate în Centrul Moldovei, BMZ-Nr.2013 66 897, semnat la 27.05.2019	0.00	0.00	0.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; IP Agenția de Dezvoltare Regională Centru; Primăria mun. Chișinău, S.A. ,, Apă Canal Chișinău”, Agenția Proprietății Publice, Consiliul raional Strășeni, Consiliul raional Călărași, Primăria Strășeni, Primăria Călărași, Apă Canal Călărași, Apă Canal Strășeni.
65		Securitatea aprovizionării cu apă și sanitație în Moldova	30000 de locuitori conectați la servicii de alimentare cu apă potabilă, până în anul 2027, inclusiv: 233 km de rețele de apeduct construite, până în anul 2027; 1 stație de captare construită, până în anul 2027; 1 stație de tratare a apei potabile construită, până în anul 2027; 36500 de locuitori cu acces la servicii de canalizare, până în anul 2027, inclusiv: 12 rețele de canalizare construite, până în anul 2027; 2 stații de epurare a apelor uzate construite, până în anul 2027; 30 instituții de învățământ și medicale cu facilități de apă, igienă și sanitație îmbunătățite, până în anul 2027, inclusiv: 30 blocuri sanitare construite/ reconstruite, până în anul 2027; 34 de documentații tehnice de proiect elaborate/ actualizate,	21.04.2022 - 31.12.2027	851292.3				75.03	103200	222400.4	242400.4	Acordul de finanțare (credit număr 7027- MD) și Acordul de grant (număr TF0B7739) dintre RM și Banca Mondială, semnate la 21.04.2022, AF ratificat prin Legea nr. 169/2022.				Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; IP Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală; ADR Nord, ADR Sud, ADR UTA Găgăuzia, Consiliul raional Rîșcani, Consiliul raional Cahul; Primăria com. Pelinei, Găvănoasa, or. Vulcănești, s. Alexandru Ioan Cuza, mun. Soroca, s. Pășcăuți, Damașcani, com. Costești; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Sănătății; Agenția Națională pentru

			până în anul 2027; Secțiunea specializată „Aprovizionare cu apă și sanitație” a Planului de amenajare a teritoriului național” elaborată/ adoptată până în anul 2027.														Reglementare în Energetică.
66	Asigurarea aprovizionării cu apă și sanitație	Aprovizionarea cu apă din r. Nistru pentru 41 localități din raionale Dondușeni, Soroca, Ocnița	Documentație tehnică elaborată în baza studiului de prefezabilitate până în anul 2025; 115 km lungime rețele apeduct renovat/construit până în anul 2029; 41 localități cu acces la servicii de alimentare cu apă potabilă de calitate asigurat până în anul 2029.	01.06.2025 - 31.12.2029	420000	0	0	0		0	0	0		105000.0 0	105000.0 0	105000.0 0	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
67		Apeduct magistral Ștefan Vodă - Căușeni - Căinari	1 proiect tehnic (4 etape) până în 2026; 74 localități cu acces la servicii de alimentare cu apă potabilă de calitate asigurat până în 2029; 150 mii cetățeni cu acces la servicii de alimentare cu apă potabilă de calitate asigurat până în 2029; 1 serviciu regional de aprovizionare cu apă potabilă dezvoltat și cu capacități instituționale îmbunătățite până în 2029.	01.06.2025 - 31.12.2029	620000	0	0	0		0	0	0		155000.0 0	155000.0 0	155000.0 0	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
68	Modernizarea infrastructurii regionale pentru creșterea calității vieții	Implementarea a 53 proiecte de dezvoltare regională	2 obiective de suport în afaceri construite/ amenajate până la sfârșitul anului 2026; Locuri de muncă potențiale nou-create- 2000; Atracții turistice renovate/construite/amen ajate-5; Suprafața clădirilor obiectivelor de suport în afaceri dotate/ utilate - 6400 m2; Zone de revitalizare/ recreere construite/ reabilitate - 11; Complexe/ terenuri sportive construite/ reabilitate - 13; Terenuri de fotbal/ minifotbal construite/ reabilitate - 4; Curti de blocuri amenajate - 12; Terenuri de joacă construite/ reabilitate - 27; Localități beneficiare a proiectelor	01.01.2022 - 01.08.2026	600000				5004; 6404; 6602; 7502; 7503; 7505					100000.0 0			Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; IP Agenția de Dezvoltare Regională Nord IP Agenția de Dezvoltare Regională Centru IP Agenția de Dezvoltare Regională Sud IP Agenția de Dezvoltare Regională Găgăuzia IP Agenția de Dezvoltare Regională mun. Chișinău

			de revitalizare urbană și dezvoltare a infrastructurii spațiilor publice - 18; Lungimea drumurilor/ căilor de acces construite sau reabilitate - 15 km; Lungime rețele apeduct renovat/ construit - 530 km; Lungimea de rețele de canalizare construite/ renovate - 110 km; Stații de pompare a apei potabile renovate/ construite - 15; Stații de pompare a apelor uzate renovate/construite - 14; Stații de tratare/clorinare construite/ reabilitate - 3; Stații de epurare a apelor uzate construite/ reabilitate - 3; Localități cu acces la infrastructura de apă și sanitație construită/ reabilitată/ renovată - 100.														
69		Reabilitarea și îmbunătățirea infrastructurii străzilor locale	Lungimea drumurilor locale (comunale și străzi) construite/ reabilitate - 70 km; Lungimea căilor/ platformelor pietonale de acces către instituțiile publice - nr. km; Beneficiari finali ai drumurilor locale (comunale și străzi) construite/ reabilitate (număr cetățeni) -100000; Localități beneficiare ale drumurilor locale (comunale și străzi) construite/ reabilitate (număr) – 100.	01.04.2025 - 31.12.2028	2000000				5004; 6602; 7502; 7503					1000000.00			Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; I.P. Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală; Autoritățile Publice Locale.
70		Implementarea a 80 proiectelor de dezvoltare regională noi	2 obiective de suport în afaceri construite/ amenajate; Locuri de muncă potențiale nou-create - 1000; Atracții turistice renovate/ construite/ amenajate - 5; Zone de revitalizare/ recreere construite/ reabilitate - 5; Complexe/ terenuri sportive construite/ reabilitate - 10; Terenuri de fotbal/ minifotbal construite/ reabilitate - 3; Curți de blocuri amenajate - 10; Terenuri de joacă	01.01.2026 - 31.12.2029	2000000				5004; 6602; 7502; 7503					667000.00	667000.00	667000.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale

			construite/ reabilitate - 15; Localități beneficiare a proiectelor de revitalizare urbană și dezvoltare a infrastructurii spațiilor publice - 10; Lungimea drumurilor/ căilor de acces construite sau reabilitate - 15; Lungime rețele apeduct renovat/ construit – 250 km; Lungimea de rețele de canalizare construite/ renovate - 100km; Stații de epurare a apelor uzate construite/ reabilitate - 3; Localități cu acces la infrastructura de apă și sanitație construită/ reabilitată/ renovată - 70.														
71	Dezvoltarea infrastructurii regionale și locale prin investiții social-economice durabile	Programul național „Satul European” (787 de proiecte de dezvoltare locală și 17 proiecte de creșe)	150 proiecte de dezvoltare locală de aprovizionare cu apă și sanitație până în anul 2028; 60 proiecte de iluminat public până în anul 2028; 35 planuri Urbanistice Generale până în anul 2028; 105 proiecte destinate clădirilor eficientizate energetic până în anul 2028; 13 proiecte de instalații ale sistemelor ce produc energie din resurse regenerabile până în anul 2028; 45 proiecte destinate construcției/ reconstrucției edificiilor sportive, recreative și sociale până în anul 2028; 50 proiecte destinate restaurării edificiilor culturale/ istorice până în anul 2028; 12 proiecte externe cofinanțate până în anul 2028.	18.03.2022 - 31.12.2028	2591000	647750	647750	647750	5809 5810; 6602; 7502; 7503; 7505; 8802					1150000.00			Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; IP Oficiul Național de Dezvoltare Regională și Locală; Autoritățile Publice Locale
72		Programul național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare pentru anii 2024-2028	1 centru civic modernizat, până în anul 2028; 1 complex sportiv multifuncțional, până în anul 2028; 1 zonă de recreere funcțională, până în anul 2028; Sporirea cu 75% al accesului populației la servicii centralizate de canalizare, până în anul 2028; Sporirea cu 80% al	01.06.2024 - 31.12.2028	260000	65000	65000	65000	6404; 6602; 7502; 7503; 7505					100000.00	100000.00	100000.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Agențiile de dezvoltare regională Nord; APL mun. Bălți.

			accesului populației la servicii centralizate de apeduct, până în anul 2028; 1 stații de tratare a apelor uzate, până în anul 202; 87 km de drumuri locale construite sau reabilitate capital, 33 km de drumuri construite, până în anul 2028; 1 studiu de fezabilitate actualizat pentru relansarea activității Aeroportului Internațional Bălți-Leadoveni, până în anul 2028; 1 hub regional antreprenorial funcțional, până în anul 2028; 3000 de locuri de muncă noi create până în anul 2028.															
73		Programul național de dezvoltare a orașelor-poli de creștere în RM pentru anii 2021-2027	72,80 km de drumuri locale modernizate pentru cele 6 orașe-poli de creștere, până în anul 2027; 72 unități de serviciul local de transport public urban funcțional, dotat cu unități în cele 6 orașe-poli de creștere (un), până în anul 2027; 35 stații destinate transportului public urban în mun. Orhei, până în anul 2027; 4 incubatoare de afaceri funcționale, până în anul 2027; 5 centre de business cu birouri pentru sectoarele TIC și BPO, până în anul 2027; 6 centre civice urbane, până în anul 2027; 6 complexe sportive multifuncționale cu acoperirea necesităților regionale, până în anul 2027; 4 proiecte privind extinderea rețelelor de canalizare (Edineț, Soroca, Ungheni, Comrat), până în anul 2027; 2 proiecte cu privire la extinderea și modernizarea sistemului de iluminat stradal, până în anul 2027; 87,6 km de rețele de iluminat stradal construite/ reabilitate, până în anul 2027; 765 de piloni instalați, până în	01.01.2021 - 31.12.2027	822000	205500	205500	205500	5004; 6404; 7502; 7503; 7505						175000.00	175000.00	175000.00	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Agențiile de dezvoltare regională Nord, Centru, Sud, Găgăuzia și mun. Chișinău; APL mun. Cahul, Comrat, Edineț, Soroca, Orhei, Ungheni; UIP Cahul, Comrat, Edineț, Soroca, Orhei, Ungheni.

			anul 2027; 1 localitate beneficiară/ 25000 locuitori beneficiari ai proiectelor de modernizare a infrastructurii tehnico-edilitare, până în anul 2027; 3 stații de epurare a apelor uzate regionale construite, până în anul 2027.														
74		Creșterea competitivității și ocupării forței de muncă în regiunile de dezvoltare	2 obiective de suport în afaceri construite/ amenajate până în anul 2026: 6400 m2 de suprafață clădirilor obiectivelor de suport în afaceri dotate/ utilizate până în anul 2028; 3900 m2 de suprafață amenajată conform specificațiilor proiectului de amenajare a teritoriului până în anul 2028; 1000 de locuri de muncă potențiale nou-create până în anul 2027; 4 atracții turistice renovate/ construite /amenajate până în anul 2028; 3 obiecte turistice incluse în circuitul turistic până în anul 2028.	18.03.2022 - 31.12.2028	195872.8	60000	60000	60000	5004; 6602								Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Agențiile de Dezvoltare Regională Nord, Centru, Sud, Găgăuzia, mun. Chișinău; Autoritățile Publice Locale.
75		Dezvoltarea urbană, revitalizarea economică și socială a orașelor	Structură de sprijin al afacerilor create/ renovate, până în anul 2026; 2000 de locuri de muncă nou-create până în anul 2028; 11 zone de revitalizare/ recreere construite/ reabilite, până în anul 2028; 13 complexe/ terenuri sportive construite/ reabilite, până în anul 2028; 4 terenuri de fotbal/ minifotbal construite/ reabilite, până în anul 2028; 12 curți de blocuri amenajate, până în anul 2028; 27 terenuri de joacă construite/ reabilite, până în anul 2028; 15 km de drumuri/căi de acces construite sau reabilite, până în anul 2028; 18 localități beneficiare a proiectelor de revitalizare urbană și dezvoltare a infrastructurii spațiilor publice, până în anul	01.10.2022 - 31.12.2027	321913.6	80000	80000	80000	6604; 7502								Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Agențiile de Dezvoltare Regională Nord, Centru, Sud, Găgăuzia, mun. Chișinău; Autoritățile Publice Locale

			2028; 176 000 m2 de suprafața amenajată conform specificațiilor proiectului de amenajare a teritoriului, până în anul 2028.														
76		Îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare regionale	530 km de rețele apeduct renovați/ construiți, până în anul 2028; 110 km de rețele de canalizare construite/ renovate, până în anul 2028; 15 stații de pompare a apei potabile renovate/ construite, până în anul 2028; 14 stații de pompare a apelor uzate renovate/ construite, până în anul 2028; 3 stații de tartare/clorinare construite/ reabilitate, până în anul 2028; 3 stații de epurare a apelor uzate construite/ reabilitate, până în anul 2028; 100 localități cu acces la infrastructura de apă și sanitație construită/ reabilitată/ renovată-peste, până în anul 2028.	01.01.2022 - 31.12.2028	1226515.1	358500	358500	358500	75.03								Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Agențiile de Dezvoltare Regională Nord, Centru, Sud, Găgăuzia, mun. Chișinău; Autoritățile Publice Locale
77	Asigurarea accesului la locuințe pentru populația vulnerabilă și cea cu venituri mici	Locuințe publice III	450 de locuințe/ 1600 de beneficiari de locuințe sociale construite, până în anul 2028; 730 de locuri/ 730 de beneficiari de cămine studențești construite/ reconstruite, până în anul 2028; 730 de locuri/ 730 de beneficiari în centre de plasament și/sau aziluri construite/ reconstruite, până în anul 2028.	10.05.2024 - 31.12.2030	493595					53885	60846	60846	Acord-cadru de împrumut între RM și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei pentru proiectul Locuințe publice III, semnat la Chișinău, la data de 19 martie 2024, ratificat prin Legea nr. 101/2024.				Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; IP Oficiul Național pentru Dezvoltarea Infrastructurii „Moldova – Proiect” (IP ONDIMP); Ministerul Muncii și Protecției Sociale; Ministerul Educației și Cercetării; Autoritățile publice locale.
78	Asigurarea securității energetice a țării și reducerea dependenței de un singur furnizor de gaze naturale	Inventarierea și gestiunea rețelelor de gaze naturale	14620 km de rețele de gaze naturale inventariate juridic, tehnic și economic până în 2027; 14 620 km de rețele de gaze naturale evaluate tehnico-economic până în 2027; 14 620 km de rețele de gaze naturale mapate în format digital până în 2027.	01.10.2023 - 31.12.2027	371400				58.02					123000.00	124200.00	124200.00	Ministerul Energiei; Operatorii de sistem; Autorități Publice Locale; Alte părți relevante

79	Fortificarea și dezvoltarea sistemului electroenergetic al țării în vederea asigurării fiabile cu energie electrică a consumatorilor prin dezvoltarea infrastructurii energetice	Proiectul de dezvoltare a sistemului electroenergetic (PDSE)	158 km lungime a liniei electrice aeriene de 400 kV (pe direcția Vulcănești-Chișinău) construită până în anul 2025; Stație electrică de 400 kV (SE Vulcănești) extinsă până în anul 2026; Stație electrică de 330 kV modernizată până în anul 2025; 4549 terenuri afectate de lucrări pentru care s-au achitat despăgubiri aferente exproprierii dreptului de folosință/ temporar până în anul 2027; 901 terenuri afectate de lucrări pentru care s-au achitat despăgubiri aferente exproprierii dreptului de proprietate/ permanent până în anul 2027.	24.03.2020 - 30.06.2026	706380	16000	16000	5000	58.03	221949.2			Proiectul de dezvoltare a sistemului electroenergetic ; Asociația Internațională pentru Dezvoltare - IDA (Grupul Băncii Mondiale); Acord de finanțare nr.6380-MD din 26.09.2019; Acord de finanțare nr.6381-MD din 26.09.2019				Ministerul Energiei; Unitatea consolidată pentru implementarea și monitorizarea proiectelor în domeniul energiei (UCIPE); ÎS Moldelectrica
80		Construcția LEA 400 kV Bălți-Suceava, a stației electrice Bălți 400 kV și reabilitarea rețelelor electrice de transport	Stația electrică Bălți de 400 kV construită – până în anul 2027; Lungime a LEA pe direcția Bălți – Suceava construită – 52 km până în anul 2027; Pondere a rețelelor electrice de transport reabilitate din contul proiectului – 100% până în anul 2027.	11.12.2023 - 31.12.2027	1619351.09				58.03	528019.32	762500.97	285542.8	„Construcția LEA 400 kV Bălți-Suceava, a stației electrice Bălți 400 kV si reabilitarea rețelelor electrice de transport. Contract de recreditare a împrumutului nr. 2 din 20.08.2024; Împrumut (BERD) ;LP Nr. 104/2024	10000.00	5000.00	5000.00	Ministerul Energiei; ÎS Moldelectrica UCIPE
81	Modernizarea și eficientizarea sistemului de alimentare centralizată cu energie termică a mun. Chișinău și mun. Bălți	Sistemul termoeenergetic al municipiului Bălți (SA „CET-Nord”) – Faza II	Un sistem SCADA implementat pentru distribuția energiei termice, până la sfârșitul trimestrului III al anului 2026, pentru optimizarea monitorizării și controlului rețelei; Un sistem de modelare termohidraulică implementat, până la sfârșitul trim. III, 2026; Un sistem de tratare chimică a apei modernizat, până la sfârșitul trim. III, 2026; Un rezervor de acumulare a energiei termice construit (la nivel de	13.07.2022 - 31.12.2027	704804.4	22200	22200	222000	58.05	164336	95297.2	115297.2	Proiectul „Sistemul termoeenergetic al municipiului Bălți (SA „CET-Nord”) - Faza II”; Asociația Internațională pentru Dezvoltare - IDA (Grupul Băncii Mondiale); Împrumut și Grant				Ministerul Energiei; SA CET-Nord; Agenția Proprietății Publice (APP); IP Centrul Național pentru Energie Durabilă (IP CNED); Primăria mun. Bălți, ÎM Gospodăria locativ-comunală Bălți; Asociații de Proprietari în Condominiu.

			SACET) până la sfârșitul trim. III, 2027; 166 blocuri locative dotate cu puncte termice (PTI) individuale, până la finele anului 2027; 22281 de apartamente conectate la sistemul de distribuție pe orizontală a energiei termice și apă caldă menajeră (ACM), până în 2027; Cu 33942 Gcal/an va fi majorată cantitatea de energie termică produsă, până în 2027; Cu 36791 MWh/an va fi majorată cantitatea de energie electrică produsă, (din contul serviciilor de apă caldă oferite pe tot parcursul anului).														
82		Al doilea Proiect de îmbunătățire a eficienței sistemului de alimentare centralizată cu energie termică (PIESACET-2)	Capacitate nouă de generare a energiei electrice și termice la CT-Vest și la CET Sursa-3 asigurată – 100% până în anul 2027; Un studiu de fezabilitate pentru construirea unor capacități noi de înaltă eficiență de generare a energiei termice și electrice pentru SA Termoelectrica, elaborat și aprobat până în trim I, 2025.	29.03.2021 - 31.12.2027	1775724.6	0	0	0	58.05	913984.4	556638.1	3697.3	Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare (Grupul Băncii Mondiale); Acordul de Împrumut semnat la data de 30.09.2020		4130.40	2385.30	Ministerul Energiei; Unitatea Consolidată pentru Implementarea și Monitorizarea Proiectelor în Domeniul Energeticii (UCIPE);SA Termoelectrica.
83		Optimizarea sistemului de alimentare centralizată cu energie termică (SACET) din mun. Chișinău	933 de puncte termice individuale (PTI) instalate în clădirile rezidențiale și publice până în anul 2030; 246 de blocuri rezidențiale cu sisteme de distribuție pe orizontală (inclusiv sisteme cu distribuția pe orizontală în proiecte pilot pentru lucrări externe) modernizate până în anul 2031; 57 de blocuri rezidențiale izolate termic și cu sisteme de distribuție modernizate până în anul 2028.	01.01.2025 - 31.12.2031	4372247.27				58.05	1367113.52	1576386.55	1428747.2	Optimizarea sistemului de alimentare centralizată cu energie termică (SACET) din mun. Chișinău; Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD); Banca Europeană pentru Investiții (BEI); Parteneriatului Europei de Est pentru Eficiență Energetică și Mediu (E5P); Platforma de investiții de				Ministerul Energiei; SA Termoelectrica; Agenția Proprietății Publice (APP); IP Centrul Național pentru Energie Durabilă (IP CNED).

													vecinătate (EU-NIP)				
84	Sporirea eficienței energetice în sectorul public și rezidențial ca urmare a realizării măsurilor de eficientizare a consumului de energie	Programul Moldova SUPER ESCO (MESCO) destinat clădirilor publice	Reducerea consumului de energie în clădirile publice cu 600000 kWh până în anul 2026; Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, tone metrice de echivalent CO2 cu 400 t CO2 până în anul 2026; Reducerea cu 30% a costurilor energetice economisite în raport cu costurile operaționale totale ale clădirilor participante până în anul 2026; 3 clădiri renovate până în anul 2026; Un instrument dezvoltat și implementat până în anul 2026; 50 de persoane/ entități, fiind părți interesate, instruiți (angajații din sectorul public, furnizorii de servicii energetice, instituții de finanțare locale, publicul larg); 10 proiecte noi identificate pentru pilotare avansată (care urmează să fie dezvoltate în baza lecțiilor învățate din fazele anterioare ale programului).	01.01.2024 - 31.12.2026	366000				58.10	0			Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare; Asociația Internațională pentru Dezvoltare /M-GROW TF; Legea nr. 260/2024 privind ratificarea Acordului de grant	43996.00	321504.00		Ministerul Energiei; IP Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED); Furnizorii de servicii energetice; Autorități Publice Centrale.
85		Tranziția sustenabilă către eficiența energetică în Moldova (STEEM)	46 instituții de învățământ reabilite energetic până în anul 2029; cel puțin 280 de puncte termice individuale instalate în clădiri publice din mun. Chișinău până în anul 2028.	05.03.2025 - 31.12.2029	610071.3				58.10	135175.2	229190.7	229190.7	Programul Fondului fiduciar multidonator „Creștere, reziliență și oportunități pentru bunăstare în Moldova (M-GROW)” pentru cofinanțarea Proiectului „Tranziția durabilă către eficiența energetică în Moldova (STEEM)”;				Ministerul Energiei; Unitatea consolidată pentru implementarea și monitorizarea proiectelor în domeniul energiei (UCIPE); Ministerul Educației și Cercetării al Republicii Moldova; IP Centrul Național pentru Energie Durabilă; SA Termoelectrica; Autorități Publice Locale.

													(Grupul Băncii Mondiale); Asociația Internațională pentru Dezvoltare; Împrumut; Grant; Acord de împrumut nr.9696-MD (Legea nr. LP251/2024 din 08.11.24), Acord de grant nr.TF0C4723, (Legea nr. LP260/2024 din 21.11.24)				
86		Programul de finanțare din Fondul pentru Eficiență Energetică în sectorul Rezidențial din Republica Moldova (FEERM)	4 activități de mediatizare și de informare cu privire la promovarea Programului FEERM organizate până în anul 2027; 373 mii m2 de suprafețe încălzite renovate în blocurile locative până în anul 2027; 134 mii m2 de suprafețe încălzite renovate în case individuale până în anul 2027; 5,76 mii ktep de economii de energie la consumatorii finali din sectorul rezidențial realizate până în anul 2027; 100 de clădiri cu mai multe etaje eficientizate din punct de vedere energetic până în anul 2027; 1500 de locuințe unifamiliale vor beneficia de îmbunătățiri ale eficienței energetice, alături de programe de stimulare a instalării de pompe de căldură, sisteme de stocare a bateriilor la scară mică și stații de încărcare, îmbunătățind accesul la tehnologii moderne și durabile până în anul 2027; 57 proiecte pilot implementate cu suportul tehnic al IP CNED (Proiectul „Optimizarea sistemului de alimentare centralizată cu energie termică (SACET) din mun. Chișinău”) până în	10.04.2024 - 31.12.2027	1348839.8	249134.8	71989.3		58.10				Eficiența energetică și energia regenerabilă în Republica Moldova (E4M); Deutsche gesellschaft für internationale zusammenarbeit (GIZ); Agenția norvegiană pentru dezvoltarea cooperării (NORAD); Grant; Contract finanțare Nr. 81312249	108629.50	278186.20		Ministerul Energiei; IP Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED)

			anul 2027; 122 clădiri cu mai multe etaje cu sistem de încălzire modernizat din apartamente (Proiectul „Optimizarea sistemului de alimentare centralizată cu energie termică (SACET) din mun. Chișinău”) până în anul 2029.														
87		Inițiativa pentru dezvoltarea infrastructurii publice durabile prin renovări de eficiență energetică” (INSPIREE)/ Initiative to Nurture Sustainable Public Infrastructure through Renovations for Energy Efficiency (INSPIREE)	92000 m2 de suprafață totală reabilitată energetic până în anul 2030; 16 instituții de învățământ superior eficientizate energetic până în anul 2030; 14 spitale regionale și raionale eficientizate energetic până în anul 2030; Reducerea consumului de energie în clădirile vizate cu până la 60%; Scăderea consumului anual de energie cu 12,3 GWh; Diminuarea emisiilor de CO ₂ cu 4200 tone pe an.	31.12.2025 - 31.12.2030	431244.2	0	0	0	58.10	50020	150050	200050		9351.40	9386.40	9386.40	Ministerul Energiei; Unitatea consolidată pentru implementarea și monitorizarea proiectelor în domeniul energiei (UCIPE); Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Sănătății; IP Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED)
88		Eficiența energetică în Republica Moldova (MEEP)	10 instituții medicale renovate cu măsuri de eficiență energetică până în anul 2027; 203413 m ² de suprafață totală reabilitată energetic până în anul 2027; 9 contracte pentru execuția lucrărilor de construcții semnate până în anul 2026; 2 contracte pentru realizarea supravegherii tehnice semnate în anul 2026.	15.06.2022 - 31.12.2027	1451046.6	8500	8600	8600	58.10	460010	650000	16045.3	Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD); Banca Europeană pentru Investiții (BEI); Platforma de Investiții pentru Vecinătate (NIP) (fonduri UE și resurse din sectorul privat); Fondul fiduciar de asistență tehnică pentru țările Parteneriatului Estic (EPTATF); Împrumut și Grant; Acordul de Împrumut nr. 50601 ratificat prin LP nr. 68/2022; Contractul de Finanțare nr.		180485.30	70000.00	Ministerul Energiei; Unității Consolidate pentru Implementarea și Monitorizarea Proiectelor în Domeniul Energieticii (UCIPE); Centrului Național pentru Energie Durabilă (CNED).

													87.363 ratificat prin Legea nr. 89/2022; Grant nr. 94.583 ratificat prin LP nr. 294/2022				
89		Programul de Vouchere pentru Electrocasnice. Program de acordare a ajutorului financiar pentru eficientizarea consumului de resurse energetice.	5,76 mii ktep economisiți de energie la consumatorii finali din sectorul rezidențial realizate până în anul 2027; 28000 de beneficiari ai Programului de vouchere, în condițiile unei finanțări suficiente până în anul 2027.	24.07.2024 - 31.12.2027	1440500	79200	79200	79200	58.10	222470	155980		Eficiența energetică și energia regenerabilă în Republica Moldova (E4M); Deutsche gesellschaft für internationale zusammenarbeit (GIZ); Agenția norvegiană pentru dezvoltarea cooperării (NORAD); Grant; Contract finanțare Nr. 81312249	300000.00	300000.00		Ministerul Energiei; IP Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED)
90	Creșterea securității și sustenabilității sistemului energetic	Proiectul construcția fibrei optice pentru interconectarea infrastructurii de telecomunicații a rețelei electrice de transport	1 caiet de sarcini elaborat; 1 antreprenor selectat; 190 km fibră optică instalată până în 2026.	18.12.2023 - 31.12.2026	25500												Ministerul Energiei; ÎS Moldelectrica
91		Proiectul „Interconectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica Moldova și România, Faza III” (LEA 400kV Straseni-Gutinas, extinderea statiei Straseni)	70 km LEA 400 kV Strășeni-Gutinaș construită până în 2032.	01.01.2027 - 31.12.2032	80000										40000.00	40000.00	Ministerul Energiei; ÎS Moldelectrica I.P. UCIPE
92		Programul de finanțare pentru componenta de stocare a bateriilor a Organizației pentru Dezvoltarea Întreprinderilor (ODA-BESS)	Capacitate totală de stocare instalată; Reducerea consumului de energie din rețea.	15.01.2026 - 31.12.2028	760000									250000.00	255000.00	255000.00	Ministerul Energiei
93		Integrarea surselor regenerabile de energie în	10 MW capacitate instalată din surse regenerabile integrate în SACET din mun.	31.12.2025 - 31.12.2026	200000									100000.00			Ministerul Energiei; SA Termoelectrica; SA CET-Nord

		sistemele de alimentare centralizată cu energie termică din mun. Chișinău și mun. Bălți	Chișinău și mun. Bălți până în 2026.														
94		Implementarea sistemului de dimensiuni mari pentru stocarea energiei electrice în baterii (BESS)	75 MW sistem de stocare a energiei electrice în baterii dat în exploatare până în 2026; 22 MW motoare cu ardere internă dat în exploatare până în 2026.	29.05.2024 - 31.03.2026	1582000				5805					1502000.00			Ministerul Energiei; ÎS Moldelectrica
95		Implementarea proiectului de construcție aceluia de-al doilea circuit al liniei electrice aeriene (LEA) de înaltă tensiune de 330 kV Bălți – Centrala Hidroelectrică Dnestrovsk.	90 km LEA 330 kV Bălți – Centrala Hidroelectrică Dnestrovsk construită până în 2032.	01.01.2029 - 31.12.2032	720000												Ministerul Energiei; ÎS Moldelectrica I.P. UCIPE
96		Implementarea proiectelor demonstrative privind comunitățile de energie regenerabile.	3 proiecte demonstrative implementate până în anul 2026.	11.07.2024 - 31.12.2026	10202.5				10202.5				Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD), USAID/MESA; Grant; Finanțarea este oferită către UNDP. (Acest proiect nu se implementează prin BPN)				Ministerul Energiei; IP Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED)
97		Finanțarea implementării proiectelor de tip "waste to energy" în municipiul Chișinău și Bălți	Suma finanțată pentru proiectele "waste to energy" în municipiile Chișinău și Bălți – alocată și utilizată în proporție de 100% conform planului către 2031. Capacitate de conversie a deșeurilor în energie în municipiile Chișinău și Bălți – instalată și operațională, către 2031.	02.06.2025 - 31.12.2031	2000000									500000.00	500000.00	500000.00	Ministerul Energiei; SA Termoelectrica; SA CET-Nord
98	Modernizarea și digitalizarea infrastructurii energetice	Consolidarea capacităților centrului unic informațional al investitorilor în domeniul eficienței energetice și	Centru unic informațional instituit; Ghiduri și materiale informative elaborate.	15.01.2026 - 31.12.2026	3600									3600.00			Ministerul Energiei; Personalul care lucrează în clădirile publice implicate în proiect; Studenții la învățământul

		energiei din surse regenerabile de pe platforma Centrului Național pentru Energie Durabilă															superior și mediu de specialitate care utilizează facilitățile educaționale și care locuiesc în cămine; Vizitatorii și utilizatorii ocazionali ai acestor clădiri, care vor experimenta/ trăi un mediu mai eficient energetic și mai sănătos.
99		Proiectul implementarea sistemului SCADA	1 caiet de sarcini elaborat; 1 companie IT selectată; Sistem SCADA implementat.	26.01.2024 - 31.12.2026	40000								20000.00				Ministerul Energiei; ÎS Moldelectrica
100		Proiectul de instalare reactorului (100 MVAR), 3 faze	1 proiecte de execuție elaborat; 1 reactor montat.	01.01.2026 - 31.12.2028	40000									20000.00	20000.00		Ministerul Energiei; ÎS Moldelectrica
101		Montarea unei centrale cu turbină cu gaze cu o capacitate electrică de 125 MW, cu construcțiile necesare aferente instalării	Plan de acțiuni privind construcția centralei electrice pe baza turbinei cu gaz (donație Norvegia) – aprobat; Studiu de fezabilitate privind construcția centralei electrice pe baza turbinei cu gaz (donație Norvegia) – elaborat; Centrală cu turbină cu gaze de 125 MW – construită și operațională până în 2027.	31.12.2025 - 31.12.2027	1386000								416000.00	874000.00			Ministerul Energiei; SA Termoelectrica UCIPE
102		Implementarea Sistemului de Management al Pieței de Energie (Market Management System - MMS)	1 caiet de sarcini elaborat; 1 companie IT selectată; Sistem MMS implementat.	03.03.2025 - 31.12.2026	47500								27000.00				Ministerul Energiei; ÎS Moldelectrica
103		Dezvoltarea Sistemului informațional național în domeniul eficienței energetice „SINEE”.	Conceptul Sistemului informațional național în domeniul eficienței energetice „SINEE” (SINEE) aprobat până în anul 2025; Regulamente privind resursele informaționale ce constituie SIEE aprobate până în anul 2030; Caietul de sarcini pentru 5 subsisteme informaționale ale SINEE elaborate până în anul 2026; Minim 3	01.01.2025 - 31.12.2027	29607.2				58.01	2942			Proiectul EEM (BER&BEI); Proiectul E4M (GIZ); Uniunea Europeană; Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională; Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD);	8320.00	2900.00	2900.00	Ministerul Energiei; IP Centrul Național pentru Energie Durabilă (CNED)

			subsisteme dezvoltate până în anul 2027.										Banca Mondială;				
104		Construcția unei noi centrale de Cogenerare Electricitate și Termoficare (CET) cu eficiență ridicată în Chișinău cu puterea instalată de cca 250 MW	Centrală electrică cu termoficare (CET) de 250 MW – construită și pusă în funcțiune. Eficiență energetică a noii CET – atinsă conform standardelor de cogenerare de înaltă eficiență.	31.12.2025 - 31.12.2030	4032484									119028.00	1503508.00	2255388.00	Ministerul Energiei; SA Termoelectrica UCIPE
Obiectivul general 3. Garantarea educației corespunzătoare și de calitate pentru toți pe tot parcursul vieții																	
105	Dezvoltarea sistemului de educație timpurie, creșterea calității și accesului echitabil pentru copii la servicii de educație antepreșcolară și învățământ preșcolar	Crearea locurilor noi în creșe și grădinițe în zone cu creștere demografică	Numărul de locuri de creșă grădinițe nou create: 3.000 locuri până pe 31.12.2027; Rata de înrolare la creșă a copiilor cu vârsta de la 2 la 3 ani: 40% până pe 31.12.2027; Rata de ocupare a grădinițelor din zonele țintă: 70% până pe 31.12.2028.	01.01.2024 - 31.12.2028	210600				8802					52650.00	52650.00	52650.00	Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Muncii și Protecției Sociale; Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
106		Dezvoltarea sistemului de e-Admitere în grădinițe și creșe și implementarea soluțiilor de E-Admitere pentru clasa 1 și 10	Sistem de e-Admitere în grădinițe și creșe: 100 unități până pe 31.12.2026; Ponderea cererilor de înscriere la creșă și/sau grădiniță depuse online: 100% până pe 31.12.2028; 100% ponderea copiilor înscriși în cl 1 și a 10 prin sistemul e-admitere până în 31.12.2027	01.01.2025 - 31.12.2028	12000				8802; 8803;8806	4000	4000	4000	Proiectul EQUIPE (168,0 mii dolari 2025-2028)				Ministerul Educației și Cercetării
107		Implementarea formulei de finanțare per copil în instituțiile preșcolare	Nr. raioanelor cu finanțare per copil pilotate – 4, până la 31.12.2025; decalajul între costul per copil maxim și minim – 10%, până la 31.12.2027; nr. grădinițelor subfinanțate conform formulei – 10%, până la 31.12.2027; 100 gradinite la autogestiune, cu termen de realizare până la 31.12.2028	01.01.2025 - 31.12.2028	120000				8802					40000.00	40000.00		Ministerul Educației și Cercetării
108		Extinderea serviciilor de îngrijire a copiilor cu vârsta până la 3 ani	16% copii cu vârsta de până la 3 ani încadrați în instituții de educație timpurie până la 31.12.2028; 5000 copii încadrați în servicii de creșă până la 31.12.2028;	01.01.2023 - 31.12.2028	1172400									293100.00	293100.00	293100.00	Ministerul Muncii și Protecției Sociale ; Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Ministerul Educației și Cercetării

109	Asigurarea integrării copiilor cu dizabilități severe	Dezvoltarea echipelor mobile CRAP	35 echipe mobile ale CRAP dezvoltate cu termen de realizare 31.12.2028	01.01.2024 - 31.12.2028	63000				8813					15750.00	15750.00	15750.00	Ministerul Educației și Cercetării
110		Dezvoltarea unităților de educație incluzivă	4 unități de educație incluzive dezvoltate	01.01.2024 - 31.12.2028	80000				8813					20000.00	20000.00	20000.00	Ministerul Educației și Cercetării
111		Dotarea cu dispozitive asistive specializate pentru dizabilități severe mentale, auditive, vizuale și locomotorii	100 instituții dotate, 1000 de beneficiari dotați până la 31.12.2028	01.01.2024 - 31.12.2028	40000				8813					10000.00	10000.00	10000.00	Ministerul Educației și Cercetării
112	Consolidarea mecanismelor sistemice de susținere a integrării copiilor de cu nevoi educaționale special	Implementarea unui program ținut de accesibilizare a școlilor pentru copii cu necesități speciale	400 școli care corespund standardelor minime de accesibilitate până la 31.12.2028	01.01.2024 - 31.12.2028	100000				8813					25000.00	25000.00	25000.00	Ministerul Educației și Cercetării
113		Revizuirea formulei de finanțare a educației incluzive în învățământul școlar și preșcolar	Raport al cadrului didactic de sprijin pentru copiii cu CES revizuit; 1000 de cadre didactice certificate cu termen de realizare 31.12.2028; 240000,0 finanțarea pentru educație incluzivă-cu termen de realizare 31.12.2028	01.01.2024 - 31.12.2028	362335				88138803; 8804; 8806					90500.00	90500.00	90500.00	Ministerul Educației și Cercetării
114	Creșterea atractivității profesiei pedagogice și reducerea deficitului de cadre pentru învățământul general	Dezvoltarea programelor de susținere a specialiștilor la mijlocul carierei	10000 cadre didactice beneficiare a acestor programe cu termen de realizare 31.12.2027	01.01.2025 - 31.12.2027	121320				8802;8803;8804;8805;8806					40440.00	40440.00		Ministerul Educației și Cercetării
115		Implementarea alocației de reîncadrare a cadrelor didactice în caz de reorganizare	500 cadre didactice beneficiare de indemnizație anual	01.01.2025 - 31.12.2027	60000				8802;8803;8804;8805;8806					20000.00	20000.00		Ministerul Educației și Cercetării
116		Revizuirea politici salariale pentru profesori prin oferirea sporurilor salariale speciale (majorarea costurilor salariale) pentru învățământul general	Ponderea salariului unui tânăr specialist raportat la salariul mediu pe economie: 80%, termen de realizare 31.12.2027; Ponderea salariului unui specialist la mijlocul carierei raportat la salariul mediu pe economie: 90%, termen de realizare 31.12.2027; Deficitul de cadre didactice: 1000, termen de realizare 31.12.2028.	01.01.2025 - 31.12.2028	3715868.4				8802;8803;8804;8805;8806					928967.10	928967.10	928967.10	Ministerul Educației și Cercetării

117	Creșterea calității, sporirea atractivității învățământului profesional tehnic și racordarea la cerințele pieței muncii	Consolidarea rețelei de instituții de învățământ profesional tehnic dual	Evoluție a numărului de elevi în învățământul dual – majorarea cu 10% anual: 10%, termen de realizare 31.12.2028; Numărul elevilor din învățământul dual pentru care au fost compensate cheltuielile: 1000, termen de realizare 31.12.2028. Numărul unităților economice ce au beneficiat de compensarea cheltuielilor: câte 50 anual, termen de realizare 31.12.2028.	01.01.2024 - 31.12.2028	6500	1500	2000	2000	8808; 8809								Ministerul Educației și Cercetării; Instituțiile de învățământ profesional tehnic
118		Investiții în infrastructura instituțiilor de învățământ profesional tehnic	10 instituții modernizate anual, până la 31.12.2028; Infrastructură ce ține de învățământul profesional tehnic modernizată și dotată: 100%, termen de realizare 31.12.2028.	01.01.2024 - 31.12.2028	168576	8000	9576	20000	8808; 8809					30000.00	30000.00	30000.00	Ministerul Educației și Cercetării; Instituțiile de învățământ profesional tehnic
119		Revizuirea politicii salariale pentru profesori prin oferirea sporurilor salariale speciale (majorarea costurilor salariale) pentru învățământul profesional tehnic	Pondere a salariului unui tânăr specialist raportat la salariul mediu pe economie: 80%, termen de realizare 31.12.2028; Pondere a salariului unui specialist la mijlocul carierei raportat la salariul mediu pe economie: 90%, termen de realizare 31.12.2028; Deficit de cadre didactice: 500 de unități, termen de realizare 31.12.2028.	01.09.2025 - 31.12.2028	416000				8808;8809					104000.00	104000.00	104000.00	Ministerul Educației și Cercetării; Instituțiile de învățământ profesional tehnic
120	Creșterea integrității în sistemul de educație	Crearea unui sistem de monitorizare a abandonului absolvenților clasei a 9-a	Sistem de monitorizare a abandonului școlar creat: sistem creat, termen de realizare 31.12.2025; Rată a copiilor încadrați la studii după clasa a 9-a: majorarea numărului de copii încadrați cu 10% anual, termen de realizare 31.12.2028.	01.01.2025 - 31.12.2028	1000				8806				EQIP; Asistență financiară				Ministerul Educației și Cercetării
121		Implementarea măsurilor de reducere a violenței în școală	Rata de acoperire cu psihologi școlari: 70%, termen de realizare 31.12.2028; Evoluția numărului de incidente de bullying: diminuare cu 10%, termen de realizare 31.12.2028; Număr de instituții care implementează măsuri de	01.01.2025 - 31.12.2028	8000				8803;8804;8805;8806					2000.00	2000.00	2000.00	Ministerul Educației și Cercetării

			reducere a violenței: 1000, termen de realizare 31.12.2028.														
122		Implementarea sistemului electronic de donații de către instituțiile de învățământ	Volumul plăților informale(-10% până la 31.12.2027); 90% instituții de învățământ incluse în program până în 31.12.2027	01.01.2025 - 31.12.2027	60	20	20		8803; 8804								Ministerul Educației și Cercetării
123		Monitorizarea administrativă centralizată a examenelor de clasa 9-a în raioane cu risc sporit de fraudă	10% descreștere a decalajului între rezultatele examenului de clasa a 9a și BAC până la 31.12.2028	01.01.2025 - 31.12.2028	19000				8804					2000.00	15000.00		Ministerul Educației și Cercetării
124	Consolidarea capacităților organizațiilor din domeniul cercetării, dezvoltarea infrastructurilor de cercetare și internaționalizarea	Creșterea competitivității organizațiilor din domeniile cercetării și inovării.	Număr de participări ale organizațiilor din domeniile cercetării și inovării în proiectele bilaterale și multilaterale – 10 anual până la 31.12.2028	01.01.2024 - 31.12.2028	182000	45500	45500	45500	0807;510 7;5007;7 007;8007								Ministerul Educației și Cercetării; Agenția Națională pentru Cercetare și Dezvoltare; Organizațiile din domeniile cercetării și inovării
125		Integrarea în Spațiul European de cercetare	60 granturi semnate în programul cadru al UE pentru cercetare și inovare Orizont Europa cu termen de realizare până la 31.12.2028	01.01.2024 - 31.12.2028	7424.1	1730.6			1901						2000.00	2000.00	Ministerul Educației și Cercetării; Agenția Națională pentru Cercetare și Dezvoltare; Organizațiile din domeniile cercetării și inovării
126	Dezvoltarea capacităților instituțiilor de învățământ superior și racordarea la cerințele pieței muncii	Creșterea integrității academice	Soft anti-plagiat funcțional; Reducerea prevalenței cazurilor de fraudă și corupție; Sistem robust de raportare implementat cu term de realizare până la 31.12.2028	01.04.2024 - 31.12.2028	16000				8810					4000.00	4000.00	4000.00	Ministerul Educației și Cercetării
127		Digitalizarea sistemului de învățământului superior	Sistem digital e Admitere funcțional până în anul 2025; Sistem informațional de management în învățământul superior dezvoltat până în anul 2025	01.01.2023 - 31.12.2026	107958				8810				Proiectul Învățământului Superior din Moldova (PISM); împrumut; Acordul de Finanțare dintre Republica Moldova și Asociația Internațională de Dezvoltare nr. 6542-MD				Ministerul Educației și Cercetării

128		Investiții în infrastructura învățământului superior	80 laboratoare universitare echipate; 2cămine universitare renovate și echipate cu mobilier cu termen de realizare până la 31.12.2027	01.04.2024 - 31.12.2027	600000				8810	243000	243000	243000	Extinderea Proiectului Învățământului Superior din Moldova (PISM); Asociația Internațională de Dezvoltare; Acordul de Finanțare dintre Republica Moldova și Banca Intemationala pentru Reconstructie Si Dezvoltare (Grupul Bancii Mondiale)				Ministerul Educației și Cercetării
129		Promovarea internaționalizării învățământului superior	10000 studenți străini înscriși la studii până în anul 2028	01.04.2023 - 31.12.2028	79708.9				8810								Ministerul Educației și Cercetării
130		Implementarea învățământului dual în cadrul programelor de studii superioare de licență	20 programe de studii superioare de licență dezvoltate conform modelului dual până în anul 2028; 500 studenți încadrați în programe de învățământ superior dual până în anul 2028.	01.04.2024 - 31.12.2028	20000				8810					5000.00	5000.00	5000.00	Ministerul Educației și Cercetării
131	Digitalizarea sistemului de educație	Dezvoltarea competențelor digitale ale cadrelor didactice - DigCompEdu	30 % anual din numărul total de cadre didactice, care au atins cel puțin nivelul de competenta digitala A-B (10 mii cadre didactice pe an), cu termen de realizare până în 31.12.2027	01.01.2024 - 31.12.2027	52000				8812	9000	9000		EQUIP EU4Moldova; UNICEF; Banca Mondială, UE; Acord grant	9000.00	9000.00		Ministerul Educației și Cercetării
132		Dezvoltarea funcționalităților catalogului electronic și integrarea cu EVO	Până la 31.12.2028, se estimează că 100% dintre părinți vor utiliza catalogul electronic, iar 100% dintre școli vor renunța la utilizarea catalogului pe hârtie.	01.01.2023 - 31.12.2028	1600				8803;8804;8805;8806	400	400	400					Ministerul Educației și Cercetării
133		Digitalizarea manualelor școlare	30% ponderea titlurilor de manuale digitalizate, până în 31.12.2028	01.01.2024 - 31.12.2028	30000				8815					10000.00	10000.00		Ministerul Educației și Cercetării
134		Dotarea școlilor cu echipament TIC	Ponderea școlilor care au atins standardul minim (70 de școli dotate anual), cu termen de realizare până în 31.12.2028	01.01.2024 - 31.12.2027	200000									50000.00	50000.00	50000.00	Ministerul Educației și Cercetării
135		Elaborarea noilor documente curriculare - curricula nouă (clasele 1-12),	100% ponderea curricula revizuite, până la 31.12.2025; 100% ponderea curricula noi elaborate până la 31.12.2026; 100%	01.01.2024 - 31.12.2027	340700				8815	215000	25000			25000.00	25000.00		Ministerul Educației și Cercetării

		asigurarea elevilor din învățământul primar, gimnazial și liceal cu manuale școlare	documente curriculare aprobate până la 31.12.2026; 50% cadre didactice formate până la 31.12.2027; 34 de manuale editate până la 31.12.2025; 100% dintre elevi asigurați cu manuale conform curricula 2019, până în 2026; 50% dintre elevi vor beneficia de manuale pe baza curricula 2026 până în 2028.														
136	Dezvoltarea și operaționalizarea Cadrului Național al Calificărilor conform principiilor Cadrului European al Calificărilor	Elaborarea și punerea în aplicare a standardelor de calificare pentru învățământul profesional de nivel 3-8 CNC	110 standarde de calificare aprobate și implementate până la 31.12.2028; 550 persoane formate în elaborarea standardelor de calificare până la 31.12.2028; 350 cadre didactice și manageriale formate în vederea implementării standardelor până la 31.12.2028.	01.01.2024 - 31.12.2028	5880	1470	1470	1470	8808; 8809; 8810								Ministerul Educației și Cercetării
137	Creșterea accesului la educație de calitate al copiilor din mediul rural	Investiții în infrastructura școlilor- model	35 instituții de învățământ renovate și dotate integral cu termen de realizare 31.12.2029; 55 instituții de învățământ renovate și dotate integral până în 31.12.2030.	01.01.2023 - 31.12.2027	2940000				8806	535000	80000		Proiectele: EQUIP, EU4Moldova, STEAM; CEB, BEI; Banca Mondială, UE, Polonia Norvegia, Cehia, Qatar; Acord de grant/ împrumut	950000.00	950000.00		Ministerul Educației și Cercetării; Proiectele: EQUIP, EU4Moldova, STEAM (BM+MIDR)
138		Procurarea autobuzelor și/sau creșterea capacității de transport al copiilor	100 autobuze procurate în total, până în 01.06.2027; 25000 elevi transportați- 31.12.2028	01.01.2024 - 31.12.2028	380000				8806	120000	120000		Acord dintre GRM și Guvernul României privind implementarea programului de asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil în valoare de 100 mln euro acordat de România Republicii Moldova.				Ministerul Educației și Cercetării; Guvernul României
139	Îmbunătățirea sistemului de formare și dezvoltare profesională pe tot parcursul vieții	Implementarea Programului național Investim în profesori	Standarde de competențe digitale (DigComp) dezvoltate: Standarde aprobate, termen de realizare 31.12.2028; Număr de beneficiari ai	01.01.2024 - 31.12.2028	239792.9	57237.2	57237.2	57237.2	8812								Ministerul Educației și Cercetării

			programelor educaționale pentru formarea cadrelor didactice: 2000 anual, termen de realizare 31.12.2028.														
140	Renovarea complexelor sportive	Renovarea complexelor sportive	Ponderea complexelor sportive renovate anual: 5% anual, termen de realizare 31.12.2028; Ponderea persoanelor care practică sportul în masă: 52%, termen de realizare 31.12.2028.	01.01.2023 - 31.12.2028	188000				8602					56500.00	30000.00	30000.00	Ministerul Educației și Cercetării
141	Reformarea sistemului de educație fizică și sport	Crearea sistemului informațional a managementului în domeniul sportului "Registru sportiv"	Bază de date în domeniul sportului digitalizată creată până în anul 2027	01.01.2023 - 31.12.2027	6000				8602					2000.00	2000.00		Ministerul Educației și Cercetării
142	Dezvoltarea infrastructurii Centrului Sportiv de Pregătire a Loturilor Naționale	Dezvoltarea infrastructurii Centrului Sportiv de Pregătire a Loturilor Naționale	Cantină pentru alimentarea sportivilor: construită până în 31.12.2028; Sală de sport polivalentă pentru antrenamente (s. Cărpineni): construită până în 31.12.2028; Sală de sport polivalentă pentru antrenamente și blocul locativ reparate (s. Hirbovăț): construite/reparate până în 31.12.2028.	01.01.2025 - 31.12.2028	100000				8802					25000.00	25000.00	25000.00	Ministerul Educației și Cercetării
143	Dezvoltarea sistemului de învățământ superior pentru pregătirea specialiștilor conform cerințelor pieței muncii și promovarea internaționalizării învățământului superior	Modernizarea infrastructurii educaționale pentru un învățământ de calitate	Reabilitarea infrastructurii educaționale și dotarea cu echipamente pe str. Lermontov 12 (modernizarea cantinei, poligonului multifuncțional și terenului de instruire auto); Reabilitarea infrastructurii educaționale și dotarea cu echipamente pe str. Asachi 21 (modernizarea și echiparea sălii de conferințe și a sălii festive); Reabilitarea și dotarea sălii multifuncționale de pe str. Ștefan cel Mare 75	01.01.2025 - 31.12.2027	68355									27337.00	27350.00		Ministerul Afacerilor Interne ; Academia Ștefan cel Mare
Obiectivul general 4. Ridicarea nivelului de cultură și de dezvoltare personală																	
144	Fortificarea capacităților instituțiilor teatralconcertistice	Sprijinirea inițiativelor de promovare a culturii și	750 beneficiari de finanțări: indemnizația unică, termen de realizare până la 29.12.2028; 15 %	02.01.2024 - 31.12.2028	1736130	432900	435509		8502							436209.00	Ministerul Culturii; Instituții publice din subordinea

	și biblioteconomice pentru promovarea culturii naționale și a creativității artistice	creativității artistice, precum și fortificarea capacităților instituționale	Ponderea creațiilor contemporane și inițiativelor culturale promovate la nivel internațional, termen de realizare până la 29.12.2026; 30 tineri specialiști, susținuți financiar, termen de realizare până la 29.12.2026; 300 artiști consacrați, promovați și susținuți financiar, termen de realizare până la 29.12.2026; 6 programe de lectură organizate și desfășurate, termen de realizare până la 29.12.2026; 100 oameni de creație promovați și susținuți financiar, la nivel internațional prin intermediul diplomației culturale, termen de realizare până la 29.12.2028; 4 programe de formare continuă organizate și desfășurate pentru persoanele din domeniul culturii, termen de realizare până la 29.12.2026; 15 proiecte culturale susținute, termen de realizare până la 29.12.2026; 150 servicii și bunuri culturale, valorificate financiar, termen de realizare până la 29.12.2028; 300 activități culturale finanțate, inclusiv din contul proiectelor finanțate din surse externe, termen de realizare până la 29.12.2028.													Ministerului Culturii: biblioteci, instituții teatral - concertistice; Uniuni de creație.
145	Dezvoltarea Republicii Moldova ca destinație turistică competitivă și durabilă	Crearea și dezvoltarea Organizațiilor de Management al Destinațiilor	7 OMD-uri create, până la 22.12.2028; 60 agenți economici ce fac parte din OMD-uri, până la 22.12.2028; 140000 turiști care valorifică patrimoniul cultural și natural în cadrul OMD-urilor, până la 22.12.2028; 35proiecte investiționale locale și regionale atrase, până la 22.12.2028; 60 comunități locale beneficiare de proiecte	20.11.2025 - 31.12.2028	42000								10000.00	12000.00	12000.00	Ministerul Culturii; Oficiul Național al Turismului, Agenția pentru Intervenții și Plăți în Agricultură, Organizația de Dezvoltare a Antreprenorialul ui, Autorități publice locale, Grupurile de Acțiune Locală,

			investiționale, până la 22.12.2028; 30 campanii de promovare a destinațiilor organizate și desfășurate, până la 22.12.2028; 6 programe de consolidare a capacităților, asistență tehnică și financiară pentru IMM-uri și OMD-uri în vederea punerii în aplicare a standardelor de durabilitate în turism și călătorii; 8 sesiuni de instruire organizate și desfășurate pentru angajații din domeniul turismului, până la 22.12.2028.														Asociațiile de profil, agenții economici
146		Implementarea Programului național „Tichet de vacanță pentru angajații din sectorul privat”	10 000 beneficiari până la sfârșitul anului 2028;5 servicii turistice prestate în cadrul Programului „Tichet de vacanță” până la sfârșitul anului 2028.	10.02.2026 - 31.12.2028	97												Ministerul Culturii; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Agenția de Guvernare Electronică, Biroul Național de Statistică, agenții economici
147		Susținerea antreprenorilor din industria turismului pentru dezvoltarea și digitalizarea ofertei turistice și promovarea principiilor de sustenabilitate	60 de pensiuni turistice și case rurale susținute financiar până la finalul anului 2028; 100 de beneficiari în cadrul programului până la sfârșitul anului 2028; 11 rute/trasee turistice dezvoltate și amenajate până la finalul anului 2028; 40 de indicatoare turistice instalate până la sfârșitul anului 2028; 6 campanii de promovare a rutelor cultural-turistice organizate până la sfârșitul anului 2028; 1 site turistic oficial dezvoltat al țării până la sfârșitul anului 2028; 5 hărți turistice accesibile online până la finalul anului 2028; 30 de produse turistice diversificate până la sfârșitul anului 2028; 1	03.02.2026 - 31.12.2028	197000	8000	5500	5500	66.01; 66.02; 50.04					55000.00	56000.00	59000.00	Ministerul Culturii; IP Oficiul Național al Turismului; Organizația pentru Dezvoltarea Antreprenoriatului; Oficiul Național al Viei și Vinului; Universitatea de Stat din Moldova; autoritățile publice locale; asociațiile de profil.

			platformă creată și dezvoltată pentru rezervarea serviciilor de cazare până la sfârșitul anului 2028; Creșterea cu 30% a numărului de turiști până la finalul anului 2028; 0,8 % cota turismului în PIB până în 2028”														
148	Consolidarea mecanismelor de gestionare a patrimoniului cultural național și reabilitarea obiectelor de patrimoniu și edificiilor culturale	Crearea și implementarea Fondului național de protejare a patrimoniului cultural imobil	7 monumente istorice, restaurate și integrate în circuite turistice naționale: - Blocul „B” al Muzeului Național de Istorie a Moldovei (Muzeul Victimelor Deportărilor și Represiunilor Politice), str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, nr. 16, mun. Chișinău, restaurat, consolidat și reconstruit; Edificiul „Casa Zemstvei” al Muzeului Național de Etnografie și Istorie Naturală, str. Mihail Kogălniceanu, nr. 82, mun. Chișinău, restaurat; Edificiul „Vila inginerului Pronin” al Muzeului Național al Literaturii Române, str. Alexei Mateevici, nr. 79, mun. Chișinău, restaurat; Sală funerară, str. Milano, nr. 1, Cimitirul Evreiesc, mun. Chișinău, salvgardată; Edificiile Muzeului Național de Artă al Moldovei, str. 31 August 1989, nr. 115, mun. Chișinău (etapa II), restaurate; Vila urbană a lui M. Kligman, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 113 și vila urbană V. Herța, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 115, restaurate; Ruinele Moscheii, Caravanseraului și Bisericii Medievale de pe teritoriul Rezervației Culturale-Naturale „Orheiul Vechi”, consolidate și restaurate. 85% rata de finalizare a inventarierii patrimoniului cultural	19.01.2026 - 31.12.2028	763500									330000.0 0	220000.0 0	200000.0 0	Ministerul Culturii; Institutul Patrimoniului Cultural

			imobil până la 15.12.2028; 85% Rata de actualizare și completare a bazei de date S.I. „Inventarul monumentelor și siturilor” până la 15.12.2028; 5 ghiduri pentru intervenții asupra patrimoniului cultural imobil, elaborate și aprobate până la 15.12.2028; 1 dosar de nominalizare pentru includerea patrimoniului cultural în Listele UNESCO, elaborat și depus până la 15.12.2028													
149		Digitalizarea expozițiilor muzeale prin tururi 3D, realitate augmentată (AR) sau virtuală (VR)	12 expoziții digitalizate; 5% rată de creștere a vizitatorilor; 12 campanii media de promovare pentru atragerea publicului și conștientizarea beneficiilor digitalizării; până la 2028	01.04.2025 - 31.12.2028	2000								500.00	500.00	1000.00	Ministerul Culturii; Muzeul de Etnografie și Istorie Naturală a Moldovei; Muzeul Național de Istorie a Moldovei; Muzeul Național al Literaturii Române; Muzeul Național de Artă al Moldovei; Muzeul de Istorie a Evreilor din Republica Moldova; Casa-Muzeu „A.S.Pușkin”; Rezervația Cultural – Naturală ”Orheiul Vechi”
150		Elaborarea și aprobarea Programului de formare profesională continuă în domeniul patrimoniului cultural imobil	Curriculă elaborată și aprobată până în 15.12.2028	02.02.2026 - 31.12.2028	975											Ministerul Culturii; Ministerul Educației și Cercetării; Universitatea Tehnică a Moldovei
151		Organizarea și desfășurarea activităților de promovare și valorificare a elementelor/bunurilor de patrimoniu cultural, inclusiv și cele incluse în Lista	24.000 Participanți la evenimente culturale până la 23.12.2028; 85% Rata vizibilității patrimoniului cultural în mediul online până la 23.12.2028; 5 Evenimente culturale majore, organizate și desfășurate (Ziua Internațională a	03.03.2024 - 31.12.2028	4150	1000	1000		85.03						1150.00	Ministerul Culturii; Muzeul de Etnografie și Istorie Naturală a Moldovei, Centrul de Conservare și Promovare a Patrimoniului Cultural Imaterial,

		Patrimoniului Mondial UNESCO și în Lista Reprezentativă a Patrimoniului Cultural Imaterial al Umanității	Monumentelor și Siturilor, Ziua Internațională a Muzeelor și Noaptea Europeană a Muzeelor, Ziua Națională a Portului Popular, Zilele Europene ale Patrimoniului, Târgul Național al Covorului) până la 23.12.2028; 225 Expoziții tematice muzeale, cu prezentarea artefactelor valoroase din patrimoniul național organizate și desfășurate până la 23.12.2028; 40 Ateliere interactive pentru copii, tineri legate de portul popular, covoare și alte elemente/bunuri de patrimoniu organizate și desfășurate până la 23.12.2028														Institutul Patrimoniului Cultural
152		Restaurarea, reabilitarea, valorificarea monumentelor istorice și edificiilor culturale și integrarea acestora în circuitele turistice	Blocul „A” al Edificiului Circului din mun. Chișinău (str. Circului 33) reabilitat; Edificiul Filarmonicii Naționale Serghei Lunchevici, str. Mitropolit Varlaam, nr.78, mun. Chișinău, reconstruit; Edificiul Sălii cu Orgă din mun. Chișinău, restaurat; Edificiul Teatrului Național „M. Eminescu”, cu termen de realizare până în 28.12.2028.	19.01.2026 - 31.12.2028	790467.9	500	1000		8503					262989.30	262989.30	243656.00	Ministerul Culturii; Filarmonica Națională “Serghei Lunchevici”; Teatrul Național „Mihai Eminescu”; Sala cu Orgă; Circul din mun. Chișinău, str. Circului 33.
153	Consolidarea capacităților instituționale ale autorităților publice în vederea prevenirii traficului bunurilor culturale mobile	Dezvoltarea cadrului național pentru formarea profesională a specialiștilor implicați în circulația bunurilor culturale	3 programe de calificare în volum de 600 de ore echivalente cu 20 credite profesionale organizate și desfășurate până la 20.12.2028; Cel puțin 20 de specialiști din domeniul patrimoniului cultural, structurilor de forță și autorităților APL, absolvenți ai Programului până la 20.12.2028.	02.12.2024 - 31.12.2028	585									150.00	150.00	150.00	Serviciul de evidență și circulație a bunurilor culturale mobile (SECBCM); Ministerul Culturii Universitatea de Stat din Moldova
154		Dezvoltarea platformelor informaționale naționale în domeniul patrimoniului cultural mobil	100 de bunuri culturale mobile clasate până la 20.12.2026; Concept al Sistemului de interoperabilitate a bazelor de date ale SECBCM și SV, similar sistemelor europene IMI și ICG, elaborat și aprobat până la	01.11.2025 - 20.12.2027	1500									600.00	300.00	300.00	Serviciul de evidență și circulație a bunurilor culturale mobile (SECBCM); Ministerul Culturii al Republicii Moldova,

			20.06.2026; 20 de persoane instruite în completarea și utilizarea sistemului național de inter operaționalitate a bazelor de date până la 20.12.2026; Sistem informațional național dezvoltat până la 20.12.2027.														Serviciul Vamal, Agenția Guvernare Electronică, Comisia Europeană
155	Susținerea cinematografiei autohtone pentru integrarea patrimoniului cultural național în sistemul valorilor culturale europene	Dezvoltarea Fondului Cinematografiei	1 fond creat până în 28.12.2028; 4 concursuri de proiecte organizate până în 28.12.2028; 60 beneficiari ai concursului proiectelor cinematografice până în 28.12.2028; Arhivă Națională de Film creată până în 28.12.2028; 10 beneficiari ai Programului de investiții în domeniul producției de film și alte opere audiovizuale până în 28.12.2028; 130 produse cinematografice autohtone acreditate, promovate la nivel internațional și selectate la festivaluri de film până în 28.12.2028; Cinemateca de film creată până în 28.12.2028; 130 produse cinematografice restaurate, conservate și protejate până în 28.12.2028; Registrul cinematografiei creat până în 28.12.2026	16.01.2024 - 31.12.2028	228803	19700.7	19700.8	19700.9	8510					35000.00	40000.00	40000.00	Ministerul Culturii; Centrul Național al Cinematografiei
156	Consolidarea capacităților operatorilor din sectoarele culturale și creative prin dezvoltarea mecanismelor de finanțare specifice și promovarea produselor culturale naționale la nivel european	Implementarea Programului național Voucher cultural pentru tineri	Până la 29.12.2028, 8400 tineri vor beneficia de voucher cultural; 21 de servicii și bunuri culturale vor fi valorificate în cadrul Programului Național „Voucher cultural” pentru tineri.	17.11.2022 - 31.12.2028	18000	5000	5000		8502								Ministerul Culturii; Agenția de Guvernare Electronică, Centrul Național al Cinematografiei, Instituțiile teatrale - concertistice, agenți economici
157		Dezvoltarea industriilor creative	5 programe de suport a antreprenariatului creativ, în parteneriat cu mediul asociativ și hub-urile creative, precum Programul „Creative Export”, Accelerator, Mediacor Incubator co-finanțat, termen de realizare până la 31.12.2026; program de	13.03.2024 - 31.12.2028	86865	8170			8501;8502;8510;5004					36800.00	13970.00		Ministerul Culturii; Ministerul Educației și Cercetării; Agenția de Stat pentru Proprietate Intelectuală; Asociația Companiilor de

			susținere a mediului asociativ din teritoriu pentru desfășurarea activităților și proiectelor cultural-creative elaborat și adoptat, termen de realizare până la 30.09.2026;Centrul de Cultură și Artă Contemporană „Universul” creat, modernizat (dotat) și funcțional până în 29.12.2028														Creație din Moldova; Oficiul Național al Turismului; Muzeele din subordinea Ministerului Culturii; Centrul Național al Cinematografiei; APL; ONVV; ODA.
158		Implementarea Fondului național al culturii	12 sesiuni/programe de finanțare corespunzătoare domeniilor de intervenție culturală, aprobate și implementate, până la 29.12.2028; 45 activități aferente mobilității cultural-artistice, susținute financiar, până la 29.12.2028; 30 artiști independenți, susținuți financiar, până la 29.12.2028; 60 edituri și autori din Republica Moldova publicați, traduși, susținuți financiar și promovați la nivel național și european, până la 29.12.2028; 160 proiecte ale organizațiilor necomerciale susținute financiar, inclusiv pe dimensiunea relațiilor interetnice și minorităților naționale, până la 29.12.2028	02.01.2024 - 31.12.2028	134672	33500	34200		8502							34900.00	Ministerul Culturii; Uniuni și oameni de creație; Instituții publice din subordinea Ministerului Culturii
159	Aplicarea inițiativelor de inovație socială și dezvoltarea domeniului voluntariatului	Crearea platformei online de sistematizare și promovare a voluntariatului	Agregator de oportunități de voluntariat - platforma informațională funcțională, realizată până la 31.12.2027; 500 oportunități de voluntariat disponibile	01.01.2025 - 31.12.2027	2220	740	740		Subprogr amul 3 „Tineret” (8603)								Ministerul Educației și Cercetării; Organizațiile necomerciale de tineret, parteneri de dezvoltare; Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de tineret
160		Crearea și dezvoltarea centrelor de inovație socială „YOUTH LABS”	3 centre regionale „YOUTH LABS” create și funcționale până în anul 2028; 45 organizații de tineret instituite până în anul 2028	19.09.2023 - 31.12.2028	41400	10350	10350	10350	Subprogr amul 3 „Tineret” (8603)								Ministerul Educației și Cercetării; Organizațiile necomerciale de tineret, parteneri de dezvoltare;

																	Agencia Națională pentru Curriculum și Evaluare
161		Implementarea Programelor de susținere a centrelor de tineret și after-school	20 programe dezvoltate, până în anul 2028; 8 000 beneficiari de programe de after-school, până în anul 2028	01.01.2025 - 31.12.2028	60000				8603					15000.00	15000.00	15000.00	Ministerul Educației și Cercetării; Organizațiile necomerciale de tineret, parteneri de dezvoltare
Obiectivul general 5. Îmbunătățirea stării de sănătate fizică și mintală a populației prin contribuția activă a unui sistem de sănătate modern și eficient, care răspunde nevoilor fiecărui individ																	
162	Construcția obiectelor de infrastructură în sistemul de sănătate în vederea îmbunătățirii și extinderii serviciilor de sănătate	Construcția Blocului integrat de Primiri Urgente, Terapie Intensivă și Chirurgie din Spitalul Raional Ungheni	Studiului de fezabilitate realizat până la 31.12.2025; Pregătirea Caietului de Sarcini și Documentației de Achiziție pentru Proiectul Preliminar până la 01.06.2026; Achiziția Proiectului Preliminar până la 01.10.2026; Elaborarea Proiectului Preliminar și Pregătirea Documentației de Achiziție pentru faza Design & Build (D&B) până la 01.10.2026; Achiziția serviciilor de D&B până la 01.12.2026; Elaborarea Proiectului Tehnic pentru faza D&B până la 31.12.2026; Faza de Proiectare și Construcție (D&B) până la 31.12.2028; Faza Instalarea Echipamentelor (D&B) până la 31.12.2028; Punerea în funcțiune și predarea noului Bloc până la 31.12.2028;	01.01.2025 - 31.12.2028	100000				80.19					25000.00	45000.00	20000.00	Ministerul Sănătății; IMSP SR Ungheni
163		Construcția Spitalului Regional Bălți	Documentația de proiectare conceptuală și detaliată până la nivelul RIBA3 finalizată și aprobată până la 31.01.2026; Specificații tehnice pentru Design & Build finalizate și aprobate până la 28.02.2026; Proiect tehnic detaliat finalizat și aprobat până la 15.02.2026; Spital construit și echipat conform cerințelor operaționale până la 15.02.2028; Raport privind testarea	16.10.2023 - 31.12.2028	2213175	5000	20000	70000	80.19	60000	100000	300000	Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei; BEI (The Eastern Partnership Technical Assistance Trust Fund grant); CEB (Social Development Account Grant); Împrumut și Grant; L 328/2023	75000.00	913965.00	623600.00	Ministerul Sănătății; Unitatea de Implementare a Proiectului, fără persoană juridică; Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei - CEB

			echipamentelor, instruirea personalului și validarea operațională finalizate până la 15.12.2028; Predarea oficială către Ministerul Sănătății și administrația spitalului până la 31.12.2028.														
164		Construcția Spitalului Regional Cahul	Studiu de fezabilitate și proiectul tehnic conceptual aprobat, incluzând planul general și analiza economică până la 01.06.2025; Documentație completă conform RIBA 3, gata pentru licitație până la 01.10.2025; Pachet de licitație aprobat și distribuit până la 01.10.2025; Documentație tehnică finalizată și autorizații obținute până la 01.07.2026; Spital finalizat cu echipamente medicale instalate până la 01.07.2028; Rapoarte de inspecție și lucrări de remediere finalizate până la 01.12.2028; : Procese de testare realizate și documente de predare finalizate până la 01.12.2028;	14.04.2024 - 31.12.2028	1977580				80.19					522786.00	697048.00	757746.00	Ministerul Sănătății; Agenția de dezvoltare a Suediei – Swedfund; Banca de Investiții a UE - EIB
165	Crearea și echiparea Laboratorului AMDM pentru dispozitive medicale	Crearea și echiparea Laboratorului AMDM pentru dispozitive medicale	Laborator al dispozitivelor medicale creat până la 31.12.2027; 6 persoane instruite până la 31.12.2027;	01.01.2026 - 31.12.2027	20000									13000.00	7000.00		Agencia Medicamentului și Dispozitivelor Medicale; Ministerul Sănătății
166	Construcția obiectelor de infrastructură în sistemul de sănătate în vederea îmbunătățirii și extinderii serviciilor de sănătate	Dezvoltarea infrastructurii centrelor de intervenție timpurie la copii	24 de centre de intervenție timpurie funcționale până la 31.12.2027; 3000 lucrători medicali, personal angajat în centrele de intervenție timpurie instruiți în utilizarea și implementarea Ghidului de monitorizare a dezvoltării copilului până la 31.03.2027; 25 de cabinete de dezvoltare a copilului funcționale la nivelul instituțiilor de asistentă medicală primară (centre de sănătate, oficii ale	01.07.2023 - 31.12.2027	40000				80.19					14000.00	12000.00		Ministerul Sănătății; Ministerul Sănătății; UNICEF; LUMOS; Serviciul sănătatea mamei și copilului

			medicului de familie) până la 31.12.2027;														
167		Îmbunătățirea accesului la servicii medicale pentru persoanele cu tulburare de spectru autist (ASD)	3 Centre de autism modernizate până la 31.12.2028; 50 Specialiști instruiți până la 31.12.2028; 1500 Copii beneficiari, anual până la 31.12.2028; 3 Ghiduri și proceduri standardizate până la 31.12.2028; Program de screening și diagnostic precoce până la 31.12.2028; 5 Campanii de informare și sensibilizare până la 31.12.2028; 300 Specialiști instruiți prin platforma de training până la 31.12.2028; Bază de date națională pentru ASD până la 31.12.2028;	01.01.2025 - 31.12.2028	58554.34				80.19					19518.00	19518.00	19518.34	Ministerul Sănătății
168		Îmbunătățirea Asistenței Medicale Primare (AMP) în Zonele Rurale din Republica Moldova	6.1 Numărul mediu de vizite la AMP per persoană anual în Chișinău vs. zonele rurale până la 31.12.2027; 90 % de femei însărcinate care primesc îngrijire prenatală timpurie până la 31.12.2027; 15 % Rata medie de spitalizare per 100 de locuitori în zonele urbane vs. rurale până la 31.12.2027; Reducerea timpului mediu cu 30 min de deplasare la unitățile AMP în zonele rurale până la 31.12.2027; 35 Centre de sănătate renovate și dotate până la 31.12.2027; 20 Sisteme de radiografie digitală achiziționate până la 31.12.2027; 40 Ecografe achiziționate până la 31.12.2027; 35 Echipe multidisciplinare formate până la 31.12.2027; Timp mediu de acces la servicii medicale < 30 min până la 31.12.2027;	01.01.2025 - 01.12.2027	488539.63				80.19				Enhansing Moldovan primary healhcare in rural areas. Agenția Italiană pentru Dezvoltare	97700.00	97600.00	293139.60	Ministerul Sănătății; Centrele de Asistență Medicală Primară
169		Îmbunătățirea capacităților de diagnostic ale Institutului Oncologic	Realizarea Studiului de fezabilitate până la 31.12.2025; Pregătirea Caietului de Sarcini și Documentației de Achiziție pentru Proiectul Preliminar până la 01.06.2026; Achiziția Proiectului Preliminar	01.06.2025 - 31.12.2028	400000				80.19					100000.00	100000.00	190000.00	Ministerul Sănătății; IMSP Institutul Oncologic

			până la 01.10.2026; Elaborarea Proiectului Preliminar și Pregătirea Documentației de Achiziție pentru faza Design & Build (D&B) până la 01.10.2026; Achiziția serviciilor de D&B până la 01.12.2026; Elaborarea Proiectului Tehnic pentru faza D&B până la 31.12.2026; Faza de Proiectare și Construcție (D&B) până la 31.12.2028; Faza Instalarea Echipamentelor (D&B) până la 31.12.2028; Punerea în funcțiune și predarea noului Complex de laboratoare 31.12.2028;														
170		Consolidarea infrastructurii Spitalului Clinic de Boli Infecțioase „Toma Ciorbă” (modernizarea laboratorului, unității primiri urgențe și secției de terapie intensivă), precum și a secțiilor de boli infecțioase din cadrul spitalelor raionale	Pregătirea documentației de achiziție pentru achiziția serviciilor de proiectare până la 31.12.2025; Achiziția Serviciilor de Proiectare până la 01.04.2026; Elaborarea Proiectului Tehnic până la 01.10.2026; Achiziția serviciilor de reconstrucție a edificiilor până la 01.12.2026; Faza de Construcție până la 15.03.2028; Faza de Instalare a Echipamentelor până la 31.08.2028; Punerea în funcțiune și predarea noilor Secții până la 31.12.2028;	01.01.2025 - 31.12.2028	180000				80.19					15000.00	145000.00	20000.00	Ministerul Sănătății; Spitalul Clinic de Boli Infecțioase „Toma Ciorbă”
171		Modernizarea și îmbunătățirea serviciilor de reabilitare	70 % managementul bolilor netransmisibile în instituțiile de îngrijire primară până la 01.12.2029; 70% tratamentul în timp util al accidentului vascular cerebral până la 01.12.2029; 80% pregătirea unității pentru gestionarea accidentului vascular cerebral până la 01.12.2029; 75% reabilitare restaurativă pentru accident vascular cerebral și îngrijire cardiacă până la 01.12.2029;	11.07.2024 - 31.12.2029	758826.7				80.19	156288	156288	156288	Proiectul „Modernizarea și îmbunătățirea serviciilor de reabilitare” (70429); Proiectul „Modernizarea și îmbunătățirea serviciilor de reabilitare”; Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare; Împrumut și Grant; L 173/2024	67014.30	72555.30	29150.80	Ministerul Sănătății; Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

172		Regionalizarea asistenței medicale de urgență la etapa prespitalicească și spitalicească	Modernizarea a 9 Unității de primire urgențe tip B până la 31.12.2028; Procurarea a 100 de ambulanțe tip B până la 31.12.2028;	01.01.2024 - 31.12.2026	270000				80.19					90000.00	90000.00	90000.00	Ministerul Sănătății; Instituții medico-sanitare
173	Remodelarea mecanismului de acumulare a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală	Remodelarea mecanismului de acumulare a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală	2 proiecte de acte normative elaborate de CNAM până la 31.12.2026; 90% din populație asigurată, încadrată în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală până la 31.12.2027;	01.01.2025 - 31.12.2027	371	371			8002								Compania Națională de Asigurări în Medicină; Ministerul Sănătății; Serviciul Fiscal de Stat
174	Crearea infrastructurii digitale e-Sănătate prin dezvoltarea și implementarea sistemelor informaționale și integrarea tehnologiilor digitale în domeniul sănătății, inclusiv Dosarul Electronic al Pacientului, telemedicina, registrele naționale de sănătate, portalul unic de date și digitalizarea sistemelor de raportare și management medical.	Transformarea digitală a sistemului de sănătate prin eHealth și Inovație Tehnologică în Republica Moldova	Strategia Națională eHealth și reglementările aferente până la 31.12.2025; Hotărârea de Guvern pentru crearea entității naționale pentru eSănătate până la 31.12.2025; Organizarea și dotarea instituției responsabile de eSănătate până la 31.12.2025; Analiza, conceptul și reglementările pentru registrele naționale de sănătate până la 31.12.2026; Dezvoltarea specificațiilor tehnice pentru Sistemele informaționale/registrele naționale și infrastructura TIC până la 31.12.2026; Dezvoltarea și testarea sistemele informaționale/registrelor naționale (pacienți, transplant, resurse umane medicale, laboratoare etc.) până la 31.12.2027; Implementarea SI/registrelor naționale și asigurarea interoperabilității până la 31.12.2028; Implementarea infrastructurii TIC pentru sistemele informatice din sănătate până la 31.12.2029; Analiza și conceptul pentru Dosarul electronic al pacientului până la 31.03.2026; Dezvoltarea și testarea Dosarului electronic al pacientului până la 31.12.2026; Implementarea Dosarului	03.04.2025 - 31.12.2028	560000				80.19					240000.00	200000.00	90000.00	Ministerul Sănătății; Instituții din subordinea Ministerului Sănătății; Instituții medicale și academice; Instituții guvernamentale și agenții naționale de profil

			electronic al pacientului la nivel național până la 31.12.2027; Dezvoltarea și implementarea serviciilor de telemedicină până la 31.12.2028; Formarea și instruirea profesioniștilor medicali și a cetățenilor în utilizarea eHealth până la 31.12.2028;														
Obiectivul general 6. Un sistem de protecție socială solid și incluziv																	
175	Asigurarea prestării uniforme și echitabile a măsurilor de asistență socială prin intermediul agențiilor teritoriale de asistență socială	Implementarea Reformei sistemului de asistență socială „RESTART”	Management de caz unic și coerent pentru toate măsurile de asistență socială instituționalizat până la 31.12.2026; 7 ATAS-uri reorganizate prin fuziunea (absorbție) a 20 de Instituții publice prestatoare de servicii sociale până la 31.12.2025; Sistem de dezvoltare și atestare profesională a personalului din domeniul asistenței sociale consolidat până la 31.12.2028;	01.01.2024 - 31.12.2028	47118.4									5826.10	11186.40	21938.60	Ministerul Muncii și Protecției Sociale
176		Reabilitarea infrastructurii sociale în cadrul serviciilor sociale rezidențiale	30 Centre/Servicii sociale renovate până la 31.12.2028	01.05.2025 - 31.12.2028	240000									60000.00	60000.00	60000.00	Ministerul Muncii și Protecției Sociale
177	Digitalizarea serviciilor în domeniul muncii și protecției sociale	Transformarea digitală în domeniul muncii și protecției sociale	14 sisteme informaționale aflate în posesia MMPS unificate într-o singură platformă care sunt interconectate și integrate în Mconnect până la 31.12.2027; 90% din angajații MMPS instruiți în vederea creșterii competențelor digitale până la 31.12.2027; 6 Cadre strategice pentru instituționalizarea portofoliului de transformare digitală și a capacităților MMPS disponibil până la 31.12.2027; 100% implementat și utilizat SI Task Tracker/Open Project în toate instituțiile MMPS până la 31.12.2027; 100% sistem de raportare integrat detaliat și centrat pe	04.11.2024 - 30.12.2027	94615					24600	18923		Digitalization in Support of the Ministry of Labour and Social Protection’s ‘Restart’ Reform Programme; Asistență tehnică				Ministerul Muncii și Protecției Sociale ; PNUD, Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare

			beneficiar care să asigure transparența listei beneficiarilor și calitate până la 31.12.2027;														
178	Interconectarea sistemelor de securitate socială ale statelor membre ale UE cu sistemul de securitate socială din RM	Interconectarea sistemelor de securitate socială ale statelor membre ale UE cu sistemul de securitate socială din RM pentru garantarea protecției sociale transfrontaliere a cetățenilor și resortisanților UE.	Sistemul Informațional „Protecția Socială” interconectat cu Sistemul Informațional „EESSI” prin intermediul platformei de interoperabilitate până la 31.12.2027	01.07.2025 - 31.12.2027	2875				80.19								Casa Națională de Asigurări Sociale ; AGE, MDED, Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică
179	Consolidarea măsurilor de protecție a copiilor și eficientizarea acestora în baza evidențelor	Asigurarea funcționării Sistemului informațional în domeniul protecției copilului	Sistem informațional în domeniul protecției copilului funcțional până la 31.12.2028; 1000 de specialiști instruiți până la 31.12.2028; 9500 de specialiștii care asigură introducerea datelor, conform managementului de caz într-un sistem informațional funcțional până la 31.12.2028;	01.03.2024 - 31.12.2028	4200				9006					1400.00	1400.00	1400.00	Ministerul Muncii și Protecției Sociale ; Agențiile teritoriale de Asistență Socială
180		Dezvoltarea și asigurarea funcționalității Centrelor regionale de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor (Nord, Centru, Sud)	3 centre complet funcționale Nord, Centru, Sud până la 31.12.2028;Centru regional Sud creat până la 31.12.2025; Centrul regional Centru creat până la 31.12.2027; 600 copii beneficiari ai Centrelor regionale Nord, Centru, Sud până la 31.12.2028; 200 copii beneficiari anual ai Centrul regional Nord până la 31.12.2028; 200 copii beneficiari anual ai Centrul regional Sud până la 31.12.2028; 200 copii beneficiari anual ai Centrul regional Centru până la 31.12.2028;	01.05.2022 - 31.12.2028	97911	2617.4	2617.4	2617.4	9006					15101.20	11768.20	13207.00	Ministerul Muncii și Protecției Sociale ; Ministerul Justiției; Procuratura Generală; Consiliul Superior al Magistraturii; Inspectoratul General de Poliție; Centrul de Medicină Legală; Agențiile teritoriale de Asistență Socială; Consiliul Național pentru Asistența Juridică Garantată de Stat.
Obiectivul general 7. Asigurarea unei guvernări eficiente, incluzive și transparente																	
181	Amalgamarea voluntară a unităților administrativ-	Amalgamarea voluntară a unităților	20 Decizii de inițiere a procesului de amalgamare voluntară adoptate până la	01.01.2024 - 31.12.2026	2575	500	1000	1000									Cancelaria de Stat; Ministerul Finanțelor; Ministerul

	teritoriale de nivelul întâi	administrativ-teritoriale	31/12/2026; 10 Decizii privind amalgamarea voluntară a UAT adoptate până la 31/12/2026; 3 proiecte de dezvoltarea finanțate până la 31/12/2026														Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Agenția Servicii Publice; Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru
182	Dezvoltarea și îmbunătățirea mecanismelor de comunicare între diasporă și autoritățile publice și valorificarea și recunoașterea potențialului uman al diasporei	Crearea, promovarea și implementarea unei Platforme de atragere a profesioniștilor și expertizei din diaspora	50 profesioniști din diaspora implicați până la 31/12/2028; 3 grupuri de lucru sectoriale funcționale până la 31/12/2028; 50 parteneriate de colaborare între diaspora, APC, APL, alți actori, stabilite până la 31/12/2028.	03.01.2025 - 31.12.2027	350								Proiectul „Leveraging the positive impact of migration on Moldova’s development through improved policy evidence and better engaged diaspora (Valorificarea impactului pozitiv al migrației asupra dezvoltării Moldovei prin îmbunătățirea politicilor bazate pe evidențe și implicarea mai eficientă a diasporei)”, finanțat prin intermediul Migration Multi-Partner Trust Fund (MMPTF), proiect comun implementat de Organizația Internațională pentru Migrație, Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare, Organizația Mondială a Sănătății, Fondul Națiunilor Unite pentru Copii				Cancelaria de Stat; Diaspora, Autorități ale administrației publice centrale, instituții, autorități ale administrației publice locale
183		Facilitarea procesului de (re)integrare a cetățenilor reveniți de peste hotare	1000 de migranți reveniți, care au beneficiat de asistență prin intermediul Unității de suport la revenire și reintegrare pentru cetățenii de peste	03.01.2025 - 31.12.2027	300					150			Proiectul „Sprijin pentru guvernanta diasporei, migrației și dezvoltării prin				Cancelaria de Stat; Autorități ale administrației publice centrale, instituții, autorități ale

			hotare până la 31.12.2028; 70 de reprezentanți ai APC și alți actori non-guvernamentali implicați în domeniul asistenței persoanelor revenite până la 31/12/2028; 100 de reprezentanți APL implicați în domeniul asistenței persoanelor revenite până la 31/12/2028									îmbunătățirea cadrului politic și instituțional”, programul ”Moldova: Making the Most of Migration” faza a III-a, perioada de implementare 2023-2026, finanțat de către Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și Cooperare (SDC); Proiectul 7F-08718.03 “Valorificarea potențialului migrației în Republica Moldova” (2023 - 2026), semnat la 28 iunie 2023				administrației publice locale
184		Implementarea Programului Diaspora Engagement Hub (DEH)	18 activități culturale și educaționale, susținute până în 2028; 80 profesioniști din diaspora și actori guvernamentali implicați în parteneriate privind cooperarea pentru dezvoltare și în schimbul de expertiză până la 2028; 50 de absolvenți moldoveni reveniți și angajați în câmpul muncii până în 2028	03.01.2026 - 31.12.2028	10540	1700	1700	1700	2403	1870		Proiectul „Leveraging the positive impact of migration on Moldova’s development through improved policy evidence and better engaged diaspora (Valorificarea impactului pozitiv al migrației asupra dezvoltării Moldovei prin îmbunătățirea politicilor bazate pe evidențe și implicarea mai eficientă a diasporei)”, finanțat prin intermediul Migration Multi-Partner Trust Fund (MMPTF), proiect comun implementat de				Cancelaria de Stat; Asociații din diasporă, Autorități ale administrației publice centrale, instituții, autorități ale administrației publice locale

													Organizația Internațională pentru Migrație, Progra mul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare, Org anizația Mondială a Sănătății, Fondul Națiunilor Unite pentru Copii; Grant				
185	Dezvoltarea serviciului public și profesionalizarea funcționarilor publici	Dezvoltarea și implementarea procedurii de accedere în funcția publică prin recrutare centralizată	Sistemul centralizat de recrutare (proba scrisă) implementat 100% în 5 APC până la 31.12.2028; 75% utilizatorilor (resurse umane și candidați) satisfăcuți privind procesul de recrutare centralizată; Conceptul privind recrutarea centralizată elaborat și aprobat pînă la 31.12.2025; Concept privind implementarea cadrului de competențe în funcția publică elaborat pînă la 31.12.2025; Unitate specială în cadrul Direcției de gestionare a funcției publice (Cancelaria de Stat) responsabilă de pregătirea, dezvoltarea, pilotarea, coordonarea și monitorizarea implementării corespunzătoare a sistemului de recrutare centralizată și a cadrului de competențe pînă la 31.12.2025; Cadrului normativ privind pilotarea recrutării centralizate în APC, elaborat și aprobat pînă la 31.12.2026; Elaborarea cadrelor de competențe pentru APC (fpcns, fpc) pînă la 31.12.2026; Cadrul tehnic și logistic pentru implementarea recrutării centralizate, creat; Platformă/modul IT pentru recrutarea centralizată, creată pînă la 31.12.2027; Procedură de	05.02.2025 - 31.12.2028	26607.5	246.9		0	0301				Agencia de Cooperare Internațională a Germaniei	7498.90	11307.40	7554.30	Cancelaria de Stat; Subdiviziunile resurse umane ale autoritățile publice centrale; Autoritățile publice centrale; Funcționarii publici din cadrul autoritățile publice centrale

			recrutare centralizată (proba scrisă) în 5 APC, pilotată; Cadrul de reglementare privind implementarea cadrului de competență în APC (cfpcns,fpc), elaborat și aprobat.														
186		Dezvoltarea Sistemului informațional de evidență și management al resurselor umane din autoritățile publice (SI EMRU)	Concept al SI EMRU dezvoltat și aprobat până la 30.04.2025; Regulamentul resursei informaționale SI EMRU elaborat și aprobat până la 15.10.2025; Proiectarea și dezvoltarea modulară a SI EMRU: 3 module pînă la 1.09.2027; Gradul de digitalizare a proceselor operaționale aferente domeniul managementului funcției publice de 25 % până în 31.12.2028; 80% din personalul din serviciul resurse umane al APC instruit/ghidat pentru utilizarea SI EMRU până la 31/12/2027; 50% autorități publice centrale implementatoare a SI EMRU până la 31.12.2028.	09.01.2024 - 31.12.2028	26658.3	2617.9	2500	2500	03.01					4172.20	2006.80	9806.80	Cancelaria de Stat; Agenția de Guvernare Electronică; Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică; Administrația Publică Centrală; Membrii Grupului de Lucru interministerial; Dezvoltatorul
187		Implementarea Programului de dezvoltare profesională a funcționarilor publici pentru anii 2025-2027	85% din funcționari publici instruiți până la 31.12.2027; 85% de satisfacție al funcționarilor publici cu privire la programele de instruire până la 31.12.2027; Ponderea autorităților publice centrale cu planuri anuale de dezvoltare profesională aprobate și implementate până la 31.12.2028; 70% din funcționarii publici instruiți în domeniul transformării digitale până la 31.12.2027; 100 de funcționari publici din autoritățile publice locale instruiți pentru implementarea reformelor administrative pînă în 31.12.2027.	27.12.2024 - 31.12.2027	24546	0	0							8237.00	8702.00	7607.00	Cancelaria de Stat; Autoritățile publice centrale; Institutul Național de Administrație și Management Public
188	Raționalizarea și stabilizarea structurii administrației	Raționalizarea și eficientizarea sistemului	Proiect de lege privind instituțiile publice adoptat pînă la 31/07/2025; Proiect de lege privind	31.07.2025 - 31.12.2027	624				0301								Cancelaria de Stat; Ministerele relevante alte autoritățile

	publice centrale, evitarea suprapunerii de domenii și competențe, stabilirea de structuri operaționale standardizate autorităților publice	administrației publice centrale	modificarea unor acte normative (cadrul conex Legii privind instituțiile publice) adoptat pînă la 31/07/2025; Proiect de lege privind migrarea unor autorități administrative centrale adoptat pînă la 31/07/2025														administrative centrale, instituții publice, Parlamentul, partenerii internaționali
189	Revizuirea sistemului unitar de salarizare în sectorul bugetar	Reforma sistemului unitar de salarizare în sectorul bugetar	Măsurile de reformă a sistemului de salarizare formulate (plan de acțiuni); Ponderea funcțiilor din sectorul bugetar evaluate; Gradul de ierarhizare corespunzătoare a funcțiilor în sectorul bugetar rezultată din evaluarea funcțiilor bazată pe echitate; Număr valori de referință consolidate și unificate; Ponderea părții fixe și variabile în salariul total a personalului bugetar; Cadru normativ aferent sistemului de salarizare din sectorul bugetar revizuit și perfecționat (Legea nr. 270/2018 și HG 1231/2018).	01.01.2025 - 12.01.2026	11700	11700				5850			Proiect GIZ „Administrație publică atractivă și eficientă în Republica Moldova”; Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei; Financiară				Ministerul Finanțelor; Cancelaria de Stat
190	Dezvoltarea unui sistem performant de achiziții publice	Dezvoltarea și implementarea sistemului electronic de achiziții în conformitate cu reglementările naționale și europene	Gradul total de corespundere a sistemului electronic cu cadrul normativ național și european până la 31.12.2026; Sistem electronic de achiziții publice creat până la 31.12.2026; 80% procedurilor desfășurate prin sistemul electronic pentru întreg ciclul până la 31.12.2026	07.01.2025 - 31.12.2026	46744.6				05.01	44805.15			Banca Mondială; Acord de grant Programului Fondului fiduciar multidonator „Creștere, Reziliență și Oportunități pentru Bunăstare în Moldova (M-GROW)				Ministerul Finanțelor; Instituția Publică Centrul Tehnologii Informaționale în Finanțe; Agenția Achiziții Publice; Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor; Autoritățile/entitățile contractante
191	Digitalizarea și modernizarea serviciilor publice	Îmbunătățirea competitivității mediului antreprenorial printr-un cadru reglementar și administrativ îmbunătățit și prin digitalizare avansată. (Dezvoltarea serviciilor electronice pentru business	250 servicii electronice, Dezvoltate și implementate pentru business și cetățeni pe Platforma PDSE, pentru simplificarea interacțiunilor administrative, până la 12/31/2028; Actualizarea și îmbunătățirea cadrului reglementar și administrativ pentru a sprijini digitalizarea și a facilita accesul la servicii	01.01.2025 - 31.12.2028	81999	27333	27333	27333	03.03								Agenția de Guvernare Electronică

		și cetățeni pe Platforma PDSE)	online, până la 12/31/2028;														
192		Digitalizarea serviciilor de examinare și documentare a conducătorilor auto	1, Sistem integrat de evaluare a probei practice a candidaților pentru obținerea permisului de conducere, până la 31.12.2026; 100%, Pondere candidaților examinați prin intermediul Sistemului integrat de evaluare a probei practice a candidaților pentru obținerea permisului de conducere, către 31.12.2026	01.01.2025 - 31.12.2026	10000	6000											Agenția Servicii Publice; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării;Age nția de Guvernare Electronică; Cancelaria de Stat
193		Constituirea și asigurarea funcționării punctului unic de legătură (PUL) cu țările UE	Constituirea și operaționalizarea punctului unic de legătură (PUL) pentru facilitarea schimbului de informații și colaborării cu autoritățile din statele membre UE, până la 03/31/2027	01.01.2027 - 31.12.2028	2000		1000	1000	03.03								Agenția de Guvernare Electronică
194		Construcția Magistralei de rețele de telecomunicații guvernamentale si interoperabilitate UE (Backbone connectivity for Digital Global Gateways – Works Connecting Europe Facility (CEF Digital))	939 km cablu de fibră optică pozat - 01/11/2028; 560 clienti conectați la magistrala - 01/11/2029; 350 puncte de agregare - 01/11/2029; 100 servicii disponibile pentru consum pt institutie- 01/11/2030; 60 servicii disponibile de consum pt UE- 01/11/2030	11.01.2025 - 31.12.2028	782531.2									22519.60	274433.20	484592.00	Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică; Întreprinderea de Stat „Moldelectrica” , Întreprinderea de Stat „Calea Ferată din Moldova, Serviciul de Telecomunicații Speciale din România
195		Dezvoltarea Portofelului Republicii Moldova pentru identitate digitală (EvoSign), în aliniere cu Portofelul UE pentru identitate digitală (Transpunerea IDAS 2.0)	Finalizarea arhitecturii tehnice și integrarea soluției cu infrastructura națională, asigurând interoperabilitateam, până la 12/31/2025; Transpunerea cerințelor IDAS 2.0 și implementarea standardelor de securitate europene, până la 12/31/2026; Portofelului Digital al Republicii Moldova (EvoSign) integrat cu cel puțin 20 de	01.01.2025 - 31.12.2028	27574	20074	3700	3800	03.03								Agenția de Guvernare Electronică

			servicii digitale, până la 12/31/2027														
196		Reconfigurarea Portalului guvernamental al serviciilor publice în aliniere cu Ghișeul Unic European (Single Digital Gateway)	Reconfigurarea portalului guvernamental conform cerințelor Ghișeului Unic European pentru accesibilitate și interoperabilitate, inclusiv prin îmbunătățirea designului pentru o navigare intuitivă, până la 12/31/2026	01.01.2026 - 31.12.2026	3000	3000			03.03								Agenția de Guvernare Electronică
197		Modernizarea serviciilor de examinare și documentare a conducătorilor auto și înmatriculare a vehiculelor prin crearea Centrelor specializate	6, Centre de examinare și documentare a conducătorilor auto și înmatriculare a vehiculelor, construite și lansate în exploatare la 31/12/2027	01.01.2025 - 31.12.2027	130000	2000	8000							32000.00	32000.00		Agenția Servicii Publice; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Educației și Cercetării; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; Agenția de Guvernare Electronică; Cancelaria de Stat
198	Modernizarea și implementarea registrelor de stat/guvernamentale	Dezvoltarea Sistemului Informațional Automatizat "Registrul măsurilor restrictive internaționale"	SIA "Registrul măsurilor restrictive internaționale" dezvoltat până la 30.09.2026;	01.04.2025 - 30.09.2026	1038									1038.00			Cancelaria de Stat ; Agenția de Guvernare Electronică
199		Modernizarea Registrului de stat al controalelor	Sistem informațional integrat (RSC) modernizat dezvoltat până în 2025; Sistem informațional integrat (RSC) testat și lansat în producție până în 2026	31.10.2024 - 30.06.2026	11920					9420			Dezvoltarea Sistemului informațional Registrul de stat al controalelor; Banca Mondială; Împrumut; Acordul de Finanțare IDA 7174-MD pentru realizarea Proiectului de competitivitate a IMM				Cancelaria de Stat; Unitatea de Implementare a Proiectului Ameliorarea Competitivității; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; Agenția de Guvernare Electronică; Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică; Instituțiile de control, după caz

200	Dezvoltarea de noi soluții guvernamentale partajate prin consolidarea ecosistemului de e-Guvernare	Crearea Sistemului Informațional geografic de stat al lucrărilor topografo-geodezice”	Regulamentul privind modul de ținerea a SIGS elaborat și aprobat - 1/2/2025; SIGS Registrul de stat al lucrărilor topografo-geodezice elaborat creat și menținut - 31/12/2025; SIGS testat și pilotat în cadrul administrației publice locale - 1/6/2025; 50 Reprezentanți APL și APC instruiți - 1/7/2025; 150 Utilizatori ai SIG instruiți- 1/8/2025; 100%Executorii lucrărilor topo-geodezice utilizează SIGS -1/1/2026; 100% SIGS Registrul de stat al lucrărilor topografo-geodezice funcționează stabil - 31/12/2028	18.11.2024 - 31.12.2028	2450	500	300	300	65.05									Agencia Geodezie, Cartografie și Cadastru; Întreprinderea de Stat Institutul de Geodezie, Prospekțiuni Tehnice și Cadastru (I.S. "INGEOCA D,,)
201		Dezvoltarea Sistemului Informațional „e-Legislație”	Majorarea cu 5 % duratei procesului de elaborare și adoptare a actelor de către Guvern până la 31.12.2027;Creșterea interoperabilității cu 4 sisteme guvernamentale până la 31.12.2026; 90% automatizarea circuitului de acte ale Guvernului până la 31.12.2027; Instruirea a 500 de utilizatori funcționari publici și cetățeni până la 31.12.2025;	01.01.2024 - 31.12.2027	2475	825	825		301									Cancelaria de Stat
202		Crearea și implementarea Sistemului Informațional Cadastrul bunurilor imobile pentru digitalizarea serviciilor cadastrale	Document cadru finalizat - 01/6/2025; Raport de audit complet "As is" - 31/10/2025; 20 recomandari - 01/10/2026; Caiet de sarcini - 01/10/2026; Sistem implementat - 1/7/2028; 90% personal instruit - 31/12/2028; Sistem funcțional - 31/12/2028	08.01.2024 - 31.12.2027	21685.4	100	100		69.02				Banca Mondială; Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ); Împrumut; Grant; Acordului de finanțare nr. 6306-MD	10000.00	3315.00			Agencia Geodezie, Cartografie și Cadastru; Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile; Agenția de Guvernare Electronică
203		Digitalizarea și modernizarea serviciilor în domeniul protecției juridice a proprietății intelectuale	39, Servicii în domeniul protecției juridice a proprietății intelectuale digitalizate, 2028; 1, SI e-AGEPI pentru depunerea cererilor obiectelor de proprietate intelectuală online dezvoltat/modernizat, 2028; Neestimat, Cadru normativ elaborat/modificat, 2028	01.05.2024 - 31.12.2028	1793.3									538.00	717.30	358.70		Agencia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală ; Agenția de Guvernare Electronică; Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării

204		Extinderea resurselor de procesare și stocare ale platformei tehnologice guvernamentale comune (MCloud)	4 Centre de Date noi create - 31/12/2028; Majorarea capacităților de procesare, CPU la 34255 - 31/12/2028; Majorarea capacităților de procesare, RAM la 56320 - 31/12/2028; Extinderea sistemului de stocare rapidă pentru aplicații și baze de date la 2621440 - 31/12/2028; Extindere componentelor hardware și software, necesare pentru stocarea copiilor de rezerva a datelor resurselor TI găzduite în MCloud la 5242880 - 31/12/2028	01.01.2026 - 31.12.2027	546418.8	35354.7	35354.7	35354.7	03.03					145000.00	152000.00	108000.00	Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică; Cancelaria de Stat; Agenția de Guvernare Electronică
205	Susținerea mass-mediei și fortificarea capacităților instituționale și profesionale din domeniul mediatic	Implementarea Fondului de subvenționare în domeniul mass-mediei	Regulamentul privind procedura de desemnare a beneficiarilor de subvenții, de alocare și distribuie a mijloacelor Fondului, de monitorizare și evaluare a utilizării subvențiilor alocate instituțiilor mass-media aprobat până în 28.02.2025; Regulamentul privind procedura de introducere și, după caz, de excludere din Lista de interdicție elaborată până în 28.02.2025; 4 concursuri organizate și desfășurate până în 31.03.2028; 80 beneficiari de subvenții până în 15.04.2028	01.07.2024 - 31.12.2028	56000	5500	5500		8504					8500.00	8500.00	14000.00	Ministerul Culturii; Consiliul de experți ai Fondului pentru subvenționarea mass-media, furnizori de servicii media audiovizuale
206	Extinderea rețelei diplomatice consulare pe arena internațională	Procurarea sediilor misiunilor diplomatice ale Republicii Moldova	Sediul pentru Misiunea Republicii Moldova pe lângă UE, Bruxelles procurat și funcțional, până la 31.12.2026; Sediul pentru Ambasada Republicii Moldova în Republica Italiană, Roma procurat și funcțional, până la 31.12.2027; Sediul pentru Reprezentanța Permanentă a Republicii Moldova pe lângă ONU la Geneva procurat și funcțional, până la 31.12.2028;	01.01.2025 - 31.12.2028	310000	105000	40000	165000									Ministerul Afacerilor Externe
207		Deschiderea Ambasadei Republicii Moldova în	Ambasada Republicii Moldova în Egipt deschisă și funcțională, până la 31.12.2027;	01.01.2024 - 31.12.2027	82708.1	19300	8480		0602								Ministerul Afacerilor Externe

		Egipt și în Kazahstan, a Consulatelor generale în Sacramento, Dortmund (Germania), Calgary (Canada) și a Oficiului Consular în Chicago (SUA)	Ambasada Republicii Moldova în Republica Kazahstan deschisă și funcțională, până la 31.03.2025; Consulatul General al Republicii Moldova la Sacramento (SUA) deschis și funcțional, până la 31.12.2025; Oficiul consular al Republicii Moldova la Chicago (SUA) deschis și funcțional, până la 31.12.2025; Consulatul General al Republicii Moldova la Dortmund (Germania) deschis și funcțional, până la 31.12.2027; Consulatul General al Republicii Moldova la Calgary (Canada) deschis și funcțional, până la 31.12.2027;														
208	Modernizarea infrastructurii vamale transfrontaliere	Modernizarea Punctului de trecere a frontierei Albița – Leușeni RO-MD	Elaborarea Studiului de Fezabilitate până la 20.12.2024; Elaborarea Proiectului de execuție și Executarea lucrărilor pentru modernizarea sectorului marfar postul vamal Leușeni până la 30.06.2026; Raport final privind supravegherea lucrarilor - 30.06.2026; Procurare si montare echipamente - 30.06.2026	09.01.2023 - 30.06.2026	151198.2					65111.1			Punctul de Trecere a Frontierei AlbitaLeușeni RO-MD; Uniunea Europeană prin Mecanismul pentru Interconectare a Europei (Connecting Europe Facility).; BIRD; Contract de Grant 101122904/ ACORD ÎMPRUMUT 9672-MD;	14915.90			Serviciul Vamal; Banca Mondială; CEF (Connecting Europe Facility); Agenția Executivă Europeană pentru Climă, Infrastructură și Mediu; Ministerul Finanțelor; Ministerul Mediului; Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Ministerul Afacerilor Interne; Primăria Leușeni
209		Optimizarea fluxurilor de transort în ceea ce privește capacitatea infrastructurii și eficientizarea serviciilor de trecere a frontierei la drumul comun RO/MD/UA, posturile vamale	Elaborarea Studiului de Fezabilitate - 20.12.2024; Proiect de execuție și executare lucrări la postul vamal Giurgiulești - 30.12.2027; Raport final privind supravegherea lucrarilor - 30.12.2027	09.01.2024 - 29.02.2028	81946.5									41395.70	38369.90		Serviciul Vamal; Banca Mondială; Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale CEF (Connecting Europe Facility) Agenția Executivă Europeană pentru Climă, Infrastructură și Mediu;

		Galați/Giurgiu-le ști/Reni															Ministerul Finanțelor; Ministerul Mediului; Ministerul Afacerilor Interne; Primăria Giurgiu-lești
210		Achiziționarea și instalarea echipamentelor necesare efectuării controlului vamal în punctul de trecere a frontierei Ungheni RO- MD	Instalarea a doua echipamente procurate - 30/04/2027	07.01.2023 - 30.04.2027	60181.6								Punctul de Trecere a Frontierei Ungheni RO- MD; Uniunea Europeană prin Mecanismul pentru Interconectarea Europei (Connecting Europe Facility); Contract de Grant 101122824	30233.20	29948.40		Serviciul Vamal; Banca Mondială; Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale CEF (Connecting Europe Facility) Agenția Executivă Europeană pentru Climă, Infrastructură și Mediu; Ministerul Finanțelor; Ministerul Mediului; Ministerul Afacerilor Interne; Primăria Ungheni
211		Dezvoltarea infrastructurii Punctului de trecere a frontierei Giurgiu-lești RO- MD	Elaborarea Studiului de Fezabilitate - 31.12.2025; Raport final de recepție la terminarea lucrărilor - 30.04.2026; Raport final privind supravegherea lucrărilor- 30.04.2026; Raport final de recepție la terminarea lucrărilor pentru echipamentul instalat- 30.04.2026; Rapoarte cu privire la serviciile de comunicare și vizibilitate- 30.04.2026	07.01.2023 - 30.04.2026	86189.9					33640.7			Punctul de Trecere a Frontierei Giurgiu-lești RO-MD; Uniunea Europeană prin Mecanismul pentru Interconectare a Europei (Connecting Europe Facility).; BIRD; Contract de Grant 101122904/ ACORD ÎMPRUMUT 9672-MD	12707.10			Serviciul Vamal; Banca Mondială CEF (Connecting Europe Facility) Agenția Executivă Europeană pentru Climă, Infrastructură și Mediu; Ministerul Finanțelor; Ministerul Mediului; Ministerul Afacerilor Interne; Primăria Giurgiu-lești
212	Libera circulație și securitatea frontierelor	Dezvoltarea Sistemului Informațional național privind vizele (NVIS) și asigurarea interoperabilității acestui cu Sistemul Informațional	Sistem informațional NVIS creat, până la 31.12.2027; Sistem național interoperabil cu cel european, la aderare;	01.01.2026 - 31.12.2027	191924									95962.00	95962.00	0.00	Ministerul Afacerilor Externe; Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică; Agenția de Guvernare Electronică;

		european privind vizele (VIS)															
213	Înregistrarea și evaluarea masivă a proprietății publice	Corectarea erorilor comise în procesul atribuirii în proprietate a terenurilor, delimitarea și evaluarea masivă a proprietății publice	270-300, APL în care se vor executa lucrări de corectare și delimitare, către 31/12/2028; 100000, proprietăți publice delimitate și înregistrare în cadastru, către 31/12/2028; 150000, bunuri imobile corectate în cadastru, către 31/12/2028; 600, speciliaști APL instruiți în procesul de corectare și delimitare, către 01/09/2028; 100000, bunuri imobile proprietate publică evaluate, către 31/12/2028	01.03.2025 - 31.12.2028	200000									50000.00	50000.00	50000.00	Agencia Geodezie, Cartografie și Cadastru; Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile; Administrațiile Publice Locale
214	Înregistrarea primară masivă și evaluarea/reevaluarea bunurilor imobile proprietate publică și proprietate privată	Crearea Sistemului informațional „Registrul prețurilor bunurilor imobile”	Conceptul Sistemului informațional „Registrul prețurilor bunurilor imobile, către 31/03/2025; Caietul de sarcini pentru Sistemul informațional „Registrul prețurilor bunurilor imobile, către 31/12/2025; Regulamentul resursei informaționale formate de Sistemul informațional „Registrul prețurilor bunurilor imobile”, către 31/12/2026; Sistem funcțional, către 31/12/2027	12.11.2024 - 31.12.2027	5000								Banca Mondială; Proiectul de Înregistrare și Evaluare Funciară; Împrumut	600.00	0.00	0.00	Agencia Geodezie, Cartografie și Cadastru; Instituția Publică „Cadastrul Bunurilor Imobile”; Autoritățile administrației publice centrale; Agenții imobiliari, Evaluatorii bunurilor imobile
215		Implementarea „Registrul de evidența a rețelelor edilitare”	Regulamentul privind modul de ținerea a Registrului RERE elaborat și aprobat - 31/12/2025; Registrul de evidență a Rețelelor Edilitare pentru cel puțin 7 tipuri de rețele pilotat- 31/12/2026; SI RERE testat, pilotat și implementat în cadrul 7 APL și operatorilor naționali de rețele edilitare - 01/06/2026; 100 Reprezentanți APL, APC și Operatori de Rețele instruiți în domeniul RERE și GIS - 1/8/2026; 50 Operatori ai Registrului, selectați, instruiți și contractați conform legislației-	01.01.2025 - 31.12.2028	19650		1100	1100	69.04				Proiectul Înregistrare și Evaluare Funciară (PIEF); Banca Mondială, Statele Unite al Americii; Împrumut	3750.00	4750.00	1000.00	Agencia Geodezie, Cartografie și Cadastru; Întreprinderea de Stat Institutul de Geodezie, Prospekțiuni Tehnice și Cadastru (Î.S. ”INGEOCA D,,)

			1/10/2026; Registrul de Evidenta a Rețelelor Edilitare, implementat, operațional și integrat in INDS- 31/12/2027														
216		Crearea Atlasului Național al Republicii Moldova	Conceptului Atlasului Național al RM aprobat și publicat în MO - 01/05/2025; Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al Atlasului Național al RM aprobat și publicat în MO - 01/05/2025; Structura și componența Atlasului Național al RM aprobată și transmisă spre tipar- 31/12/2028; Atlasului Național al Republicii Moldova tipărit și publicat - 31/12/2028;	22.11.2024 - 31.12.2028	420	105	105	105	65.05								Agencia Geodezie, Cartografie și Cadastru; Întreprinderea de Stat Institutul de Geodezie, Prospekțiuni Tehnice și Cadastru (Î.S. "INGEOCA D,,)
217		Crearea ortoimaginilor pe teritoriul Republicii Moldova	Ortoimagini create prin capturarea aeriană a imaginilor 25000/26000 km2 - 31.12.2026 ;Ortoimagini create prin folosirea imaginilor satelitarei pentru 33800 km2 - 31/12/2026; 100%, Procurarea echipamentelor, dotărilor și softare-ului aferent; 2 seturi, Fondul național de Date Geospațiale suplinit cu date actualizate, 30/06/2027; 2 Seturi, Date spațiale actualizate conform imaginilor colectate - 31/12/2027; Modelul digital al reliefului creat (conform Directivei 2007/2/CE INSPIRE) pentru 33800 km2 - 31/12/2026	01.01.2025 - 31.12.2028	59820				65.05					14955.00	14955.00	14955.00	Agencia Geodezie, Cartografie și Cadastru; Întreprinderea de Stat Institutul de Geodezie, Prospekțiuni Tehnice și Cadastru
218	Crearea datelor spațiale la nivel de APL	Crearea modulelor pentru date spațiale prin implementarea Sistemului Informațional Geografic de Stat la Nivel Local (SIGSNL)	200, autorități ale administrației publice locale integrate în SIGSNL, către 31/12/2028; 200, module create, către 31/12/2028; 400, funcționari instruiți în integrarea și publicarea datelor spațiale, către 31/12/2028; 100%, Sistem funcțional, către 31/12/2028	01.02.2025 - 31.12.2028	30000	840	840		69.05					6870.00	6870.00	6870.00	Agencia Geodezie, Cartografie și Cadastru; Întreprinderea de Stat INGEOCAD; Autoritățile administrației publice locale (APL)

219	Consolidarea și modernizarea Sistemului Statistic Național	Dezvoltarea Sistemului informațional integrat în statistică (SIIS)	Conceptul Sistemului informațional integrat statistic (SIIS) elaborat până la 01.03.2026; 2 4 modulele din cadrul SIIS dezvoltate până la 31.03.2028; 95% din date statistice colectate digitizate până la 31.12.2028; Baza de date geospațială privind clădirile și locuințele dezvoltată până la 31.12.2026; 2 seturi de date statistice integrate cu cele spațiale până la 31.12.2026; Registrul unităților statistice geocodificat până la 31.12.2027	02.01.2025 - 31.12.2028	38566.4	3341.3	2518	704.2	1201					UNECE; Asistență tehnică	16065.00	11472.00	300.00	Biroul Național de Statistică
220		Realizarea anchetei integrate în agricultură și pregătirea către Recensământul general agricol (RGA), runda 2030	Proiect Hotărâre de Guvern cu privire la organizarea și desfășurarea Recensământului general agricol (RGA), runda 2030 până la 30.06.2027; Implementarea anchetei integrate în agricultură până la 30.03.2027; Proiect de Ordin pentru aprobarea Proiectului programului și regulamentelor metodologice pentru efectuarea Anchetei structurale până la 30.09.2026; Proiect de Ordin pentru aprobarea Metodologiei pentru efectuarea Recensământului General Agricol (RGA) până la 30.11.2028; Proiect de Ordin pentru aprobarea Instrumentarului statistic privind efectuarea Recensământului General Agricol (RGA) până la 30.11.2028;	02.01.2026 - 31.12.2028	12034.4	1083.1	501.6	328.5	1201						3249.90	3845.30	1473.40	Biroul Național de Statistică; Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare; Agenția Servicii Publice; Agenția de Guvernare Electronică
221		Recensământul populației și locuințelor (RPL) 2024	100% date a recensământului populației și locuințelor procesate până la 31.12.2026; 3 culegeri statistice privind rezultatele finale desfășurate ale RPL accesibile publicului larg până la 09.01.2026; Aplicația de vizualizare a	18.02.2022 - 23.12.2026	23151.1	3220.4			1201; 1204	3382.3				Suport acordat BNS pentru efectuarea RPL 2024 (Delegația UE – UNPFA); Trecerea de la un sistem statistic tradițional la un sistem statistic bazat pe	2722.30			Biroul Național de Statistică; Agenția Servicii Publice; Ministerul Afacerilor Interne (Inspectoratul General al Poliției de Frontieră);

			rezultatelor RPL funcțională până la 31.12.2026; 60 hărți și infografice cu rezultatele RPL diseminate până la 31.12.2026										registre, rezistent la șocurile umanitare și de urgență (Guvernul Indiei - UNPFA); Tehnică				Ministerul Educației și Cercetării (Centrul Tehnologii Informaționale și Comunicaționale în Educație); Ministerul Muncii și Protecției Sociale; Casa Națională de Asigurări Sociale; Compania Națională de Asigurări în Medicină; Comisia Electorală Centrală; Prestatorii de servicii și furnizorii de servicii comunale și necomunale (energie electrică, energie termică, gaze naturale, apă și canalizare, internet etc., Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor; Serviciul Fiscal de Stat; Autoritățile publice locale (primăriile satelor/comunelor, orașelor); Parteneri: UE, UNPFA, alți parteneri
222		Consolidarea și modernizarea Sistemului Statistic Național	78% gradul de acces al publicului larg la datele statistice în corespundere cu standardele internaționale și ale UE până la 31.12.2028; 10 lucrări statistice noi conform Compendiului statistic european, implementate până la 31.12.2028; 8 metodologii și metadate statistice elaborate pentru indicatori ODD lipsă în	02.01.2025 - 31.12.2028	102984	10458.9	13782.5	3500.5	1201; 1202	741	2845	192.6	Îmbunătățirea conturilor naționale prin elaborarea „Tabelului resurse-utilizări (Memorandum de înțelegere, FMI); Utilizarea de noi surse de date, și anume date scanate,	14700.80	44760.10	5736.60	Biroul Național de Statistică

			conformitate cu cerințele (metadatele) ONU până la 31.12.2028; 75% gradul de aliniere a statisticilor oficiale la standardele/recomandările metodologice europene și internaționale până la 31.12.2028; 4 clasificatoare statistice naționale elaborate în conformitate cu Regulamentele UE până la 31.12.2028; „Platforma de instruire online în domeniul statisticii” implementat până la 30.09.2026; 4 registre statistice și seturi de date dezvoltate până la 31.12.2028										pentru calcularea indicelui prețurilor de consum (IPC) (Memorandum de înțelegere, FMI); Participarea Republicii Moldova la Programul internațional de comparabilitate (IPC) rundele 2024-2026; BNS primește asistență tehnică în baza proiectului Eurostat (misiune de experți și participarea anuală la Grupurile de lucru Eurostat); Cooperare multisectorială. Republica Moldova - Programul de cooperare UNICEF 2023-2027; Metodă nouă de colectare a datelor (CAPI) pe baza Survey Solutions pentru ancheta privind bugetul gospodăriilor (expertiză, consolidarea capacităților, costuri de transfer), Banca Mondială;				
Obiectivul general 8. Edificarea unui sistem de justiție echitabil, incoruptibil și independent																	
223	Consolidarea infrastructurii de comunicații securizate și interoperabilitatea cu administrațiile publice europene	Conectarea instituțiilor din Republicii Moldova la rețeaua TESTA - ng (Servicii transeuropene pentru telematică între administrații)	Servicii disponibile (sistemele informaționale conectate) - 30/9/2027; 4 beneficiari conectați - 30/9/2027	06.01.2026 - 30.09.2027	10000									4000.00	2000.00	4000.00	Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică; Ministerul Afacerilor Interne; Serviciul de Informație și Securitate;

																	Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal	
224	Construirea și renovarea instanțelor judecătorești (potrivit Legii nr.76/2016)	Construirea și renovarea instanțelor judecătorești	Documentație standard de proiect pentru instanțele judecătorești, elaborată și aprobată; Terenuri identificate pentru construcția clădirilor noi ale judecătoriilor Strășeni, Hîncești, Soroca, Bălți, Cimișlia, și Criuleni; Inițierea procesului de construcție/reconstrucție a instanțelor judecătorești din Cahul, Căușeni și Orhei	06.02.2024 - 31.12.2028	167500	40000	55000	65000	40.2						33558.00	26568.20	98517.20	Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească; Consiliul Superior al Magistraturii; Administrația publică locală de nivelul I și II
225	Transformarea digitală a justiției e-Justiție	Dezvoltarea Sistemului electronic de management al dosarelor persoanelor condamnate	Sistem electronic de management al dosarelor persoanelor condamnate; Caiet de sarcini elaborat; Concept tehnic elaborat; Regulament privind ținerea registrului elaborat; Sistem electronic funcțional	07.12.2024 - 31.12.2028	35495				43.02								35495.00	Administrația Națională a Penitenciarelor; Inspectoratul Național de Probațiune; Agenția de Guvernare Electronică
226		Digitalizarea Registrului garanțiilor reale mobiliare	Registrul garanțiilor reale mobiliare funcțional; Caiet de sarcini elaborat; Concept tehnic elaborat; Regulament privind de ținerea registrului elaborat; Platformă dezvoltată; Date migrate pe platforma nouă	06.02.2024 - 31.12.2027	1500	500	500		40.20									Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească; Notarii; societățile de registru; societățile de investiții care au dreptul să desfășoare activitate de custodie; depozitarul central; organizațiile de creditare nebancară; Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală; băncile ș.a.
227		Digitalizarea Registrului testamentelor și dosarelor succesorale	Ordin de modificare a Regulamentului privind deținerea registrului elaborat și aprobat; Regulament privind deținerea registrului elaborat și aprobat; Platformă dezvoltată; Date migrate pe	03.01.2024 - 06.01.2026	3000	1000	1000		40.2									Agenția Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească; Camera Notarială din Republica Moldova; Agenția de

			platforma nouă; Registrul testamentelor și dosarelor succesoriale funcțional														Guvernare Electronică
228		Implementarea Sistemului informațional „e-Dosar Judiciar” în sistemul judecătoresc	Ponderea instanțelor judecătorești care aplică SI e-Dosar Judiciar; Ponderea cererilor de chemare în judecată depuse prin aplicația informatică e-Dosar judiciar, din numărul total de cereri depuse %; Cel puțin 4 categorii noi de utilizatori Cel puțin 3 acorduri de colaborare semnate cu organizațiile de autogestiune ale profesiilor juridice; Raportul de evaluare elaborat și aprobat	01.01.2020 - 31.12.2028	40345.6	13403.6	13403.6	13403.6	40.2					3000.00	3000.00	3000.00	Agencia Digitalizare în Justiție și Administrare Judecătorească; Agenția de Guvernare Electronică; Serviciul Tehnologia Informației Securitate Cibernetică; Consiliul Superior al Magistraturii Procuratura Generală
229	Îmbunătățirea condițiilor de detenție pentru condamnați conform standardelor internaționale	Implementarea reformei sistemului penitenciar - SAFE	Ponderea deținuților care muncesc din numărul total apti de muncă; rata serviciilor medicale acreditate; Secția medicală Goian acreditată; Spitalul penitenciar nr. 16 Pruncul renovat (conform standardelor) și acreditat; Casa de arest Bălți dată în exploatare; numărul de locuri de detenție create în casa de arest Bălți; Blocul de detenție ale Penitenciarului nr. 5 dat în exploatare; Numărul de locuri detenție noi create în Penitenciarului nr. 5 Cahul, unități; Ponderea locurilor de detenție amenajate/renovate anual Noul penitenciar din Chișinău construit; Număr de echipamente moderne de siguranță și intervenție achiziționate pentru personalul penitenciar	01.01.2020 - 31.12.2028	2035641.9	160000	200000	250000	4302	300000	300000	278696.5	Construcția noului penitenciar din Chișinău; Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (BDCE); Împrumut	109451.60	203724.00	76769.90	Administrația Națională a Penitenciarelor; Ministerul Sănătății; Administrația publică locală (mun. Bălți)
230	Instituirea unui sistem progresiv și individualizat de executare a pedepselor penale	Instituirea unui sistem progresiv și individualizat de executare a pedepselor penale privative și neprivative de libertate	Ponderea deținuților care ispășesc pedeapsa în regim deschis/resocializare; Ponderea persoanelor deținute în condiții de suprapopulare; Numărul de regimuri diferențiate de executare a pedepsei aplicate; Numărul de sectoare pentru	06.01.2018 - 31.12.2028	36000				43.02					12000.00	12000.00	12000.00	Administrația Națională a Penitenciarelor; Inspectoratul Național de Probațiune

			condamnații cu nevoi speciale create ; Rată de obligații proactive stabilite în creștere; Număr de referate presentențiale elaborate														
Obiectivul general 9. Promovarea unei societăți pașnice și sigure																	
231	Asigurarea accesului la servicii sociale integrate în cazurile de violență împotriva femeilor și de violență în familie	Asigurarea accesului la servicii sociale integrate în cazurile de violență împotriva femeilor și de violență în familie	Total de 260 de locuri disponibile în rețea de adăposturi până la 31.12. 2027; 50% acces la servicii de bază de către victimele violenței și a traficului de ființe umane până la 31.12. 2027; 80% din totalul victimelor identificate beneficiază de servicii de asistență și sprijin; procentajul victimelor, inclusiv cu vulnerabilități multiple, care beneficiază de servicii de bază în cadrul sistemului de servicii sociale până la 31.12. 2027;	01.04.2024 - 31.12.2027	64000				9012					20000.00	20000.00		Ministerul Muncii și Protecției Sociale ; Agențiile teritoriale de asistență socială; Parteneri de dezvoltare (UN Women, UNFPA, OIM, Banca Mondială); Organizațiile societății civile
232	Consolidarea capacităților naționale în domeniul violenței în societate în toate manifestările și aspectele sale	Crearea Centrului (Hub-ului) Național de Coordonare și Instruire în domeniul violenței bazate pe gen și a violenței în familie	Crearea spațiilor necesare, 3 săli pentru formare, birouri administrative și servicii de suport, pînă la 28.02.2026; Dotare completă a birourilor administrative, 100%, pînă la 31.12.2026; 200 persoane instruite anual, pînă la 31.12.2027;	03.02.2025 - 31.12.2027	11070.4									2214.08	2214.08		Agencia Națională de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și a Violenței în Familie; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției
233		Dezvoltarea sistemului informațional de colectare a datelor „VioData” privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie	Creșterea ponderii de instituții, pînă la 75%, care implementează politici și măsuri corective pe baza datelor colectate prin sistemul informațional, pînă la 31.12.2025; Dezvoltarea sisitemului informațional cu 3 module operaționale, pînă la 31.12.2026; 200 utilizatori instruiți în utilizarea sistemului, pînă la 30.06.2027;	02.01.2025 - 30.06.2027	9994									2497.90	1499.10		Agencia Națională de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și a Violenței în Familie; Ministerul Muncii Protecție Sociale; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției
234	Consolidarea capacităților naționale în	Extinderea și operaționalizarea unui sistem	Sistem informațional de gestionare a armelor dezvoltat, pînă la	02.01.2024 - 31.12.2027	2040					680	680		Planul regional de punere în aplicare privind				Ministerul Afacerilor Interne;

	domeniul Traficului de arme de foc (inclusiv controlul armelor de foc, al componentelor esențiale și al munițiilor)	integrat de gestionare a armelor de foc și munițiilor în cadrul Poliției Naționale	31.12.2027; Infrastructura pentru depozitarea armelor și materialelor explozive operaționalizată, pînă la 30.11.2027; Consolidarea cunoștințelor personalului autorităților de aplicare a legii în domeniul SALW, pînă la 31.12.2027; Cel puțin o campanie anuală de sensibilizare pentru predarea voluntară a armelor de foc desfășurată, pînă la 31.12.2027;										combaterea proliferării armelor de calibru mic și armelor ușoare (SALW); Comisia Europeană, PNUD; DECIZIA (PESC) 2019/2111 A CONSILIULUI din 9 decembrie 2019 și DECIZIA (PESC) 2024/3006 A CONSILIULUI din 2 decembrie 2024 de sprijinire a activităților SEESAC de dezarmare și control al armelor în Europa de Sud-Est, prin care se reduce amenințarea reprezentată de armele de calibru mic și armamentul ușor (SALW) ilicite și muniția aferentă				Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD/ SEESAC); (Inspectoratul General al Poliției)
235	Extinderea capacităților de utilizare a Sistemului informațional automatizat al Serviciului național unic pentru apelurile de urgență „112” (SIA al Serviciului 112) în vederea îmbunătățirii siguranței rutiere și a gestionării situațiilor de urgență în trafic	Implementarea sistemului de alertă eCall	Cadrul legal național actualizat și aliniat cu Directivele europene în domeniul E-Call pînă la 31.12.2025; SIA 112 testat și validat în condiții reale sau simulate pînă la 31.01.2026; Rata de aplicare a soluției eCall în Centrele de Preluare a Apelurilor de Urgență pînă la 30.07.2027;	01.03.2024 - 30.06.2027	36137.5	1781			35.05	890.5			Programul Connecting Europe Facility (CEF) HORIZON 2127; Comisia Europeană (CINEA); Formularul de aderare la Acordul de Grant semnat la 19 noiembrie 2024.				Ministerul Afacerilor Interne ; Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării;(Inspectoratul General pentru Situații de Urgență)
236	Împuternicirea femeilor, în special a femeilor din grupurile	Împuternicirea femeilor, în special a femeilor din	20 granturi acordate până la 31.12.2027; 20 inițiative implementate la nivel local de către	01.04.2024 - 31.12.2027	4000				9013					2000.00	2000.00		Ministerul Muncii și Protecției Sociale ;

	subreprezentate și asigurarea accesului la servicii sociale integrate în cazurile de violență împotriva femeilor și de violență în familie	grupurile subreprezentate, pentru participare în procesele de luare a deciziilor	organizații cu implicarea femeilor din grupuri subreprezentate până la 31.12.2027; Cel puțin 15% femei din grupuri subreprezentate care au fost alese în funcții electivă până în anul 2027; Cel puțin 15% femei care au participat la adunări comunitare până la anul 2027; Procentajul victimelor cu vulnerabilități multiple asistate din numărul total de victime identificate;														Parteneri de dezvoltare (UN Women)
237	Fortificarea sistemului de ordine și securitate publică și alinierea la standardele internaționale	Consolidarea capacităților operaționale ale Inspectoratului General de Carabinieri – faza 2	4 sedii ale Inspectoratului general de Cabineri complet modernizate;	01.07.2025 - 31.12.2027	77644					38584			Guvernul României; Grant; Legea nr. 43/2022	13530.00	13530.00	0.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Inspectoratul General de Carabinieri
238		Consolidarea capacităților operaționale, eficienței și calității serviciilor prestate de angajații poliției în comunitate	Cel puțin 10 obiective ale unităților aflate în subordinea Inspectoratului General al Poliției modernizate; Gradul de satisfacție al cetățenilor față de activitatea Poliției în comunitate în creștere cu cel puțin 4 %, Infrastructură IT rezilientă la potențiale atacuri cibernetice în toate unitățile modernizate, Reducerea costurilor operaționale și de întreținere cu cel puțin 5% anual	01.07.2025 - 31.12.2027	856900	150000	100000			11000			Consolidarea capacităților de securitate și siguranță ale - poliției naționale; Oficiul Federal de Externe al Germaniei; Grant; Asistență tehnică	240000.00	220000.00	80022.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Inspectoratul General al Poliției
239	Fortificarea capacităților de intervenție rapidă la situațiile de urgență	Consolidarea managementului riscului de dezastre și rezilienței la schimbările climatice în Republica Moldova	40 autospeciale de intervenție în situații de urgență achiziționate până la 31.12.2029;	01.01.2025 - 31.12.2029	418853								Proiectul de Susținere a managementului i riscurilor de dezastre și rezilienței a Republicii Moldova; Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare; HG 908/2024	0.00	0.00	0.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Inspectoratul General pentru Situații de Urgență

240		Crearea sistemului național de avertizare publică (MD-ALERT)	Sistem de avertizare publică creat pînă la 31.12.2026;	01.01.2025 - 31.12.2026	9036								Proiectul de Susținere a managementului i riscurilor de dezastre și rezilienței a Republicii Moldova; Acordul de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare; HG 908/2025	0.00	0.00	0.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Inspectoratul General pentru Situații de Urgență
241		Fortificarea infrastructurii pentru gestionarea situațiilor de urgență în Republica Moldova (FIGSU)	Dispecerat integrat modern, complet autonom din punct de vedere energetic și logistic; Reducerea numărului sediilor în care activează personalul serviciilor de urgență; Nivel de redundanță a infrastructurii de gestionare a situațiilor de urgență	01.06.2025 - 31.12.2027	488250									25000.00	451750.00	10000.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Inspectoratul General pentru Situații de Urgență
242	Eficientizarea activității de administrare a bunurilor din rezervele de stat și de mobilizare	Creșterea rezilienței și eficienței în gestionarea rezervelor	Sporirea capacității de administrare eficientă a rezervelor de stat și de mobilizare până la 80%, în 2028; Infrastructura Depozitului principal al ARM eficientizată până la 100%; Reducerea timpului de răspuns în caz de situații de urgență/exceptionale până la 8 ore în 2028;	01.09.2025 - 31.12.2028	39060									11718.00	11718.00	7812.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Agenția Rezerve Materiale
243	Modernizarea sectorului de apărare în vederea sporirii capacităților și eficienței acestuia în diminuarea riscurilor și combaterea amenințărilor la adresa securității naționale	Dezvoltarea Armatei Naționale	Sistem de apărare antiaeriană dezvoltat și operaționalizat până în 2026; Capacitate de supraveghere a spațiului aerian național, cu mijloace tehnice de apărare este asigurată la nivel de 90% – până în 2026; Armată Națională înzestrată cu armament și tehnică militară și echipament special interoperabile cu cele din armatele statelor partenere pană în 2027; Resurse de apărare pentru	01.01.2020 - 12.01.2030	5045261.3	569000	569000	569000	3104					173161.20	700755.10	805783.20	Ministerul Apărării

			Forțele Armate completate până în 2027														
244		Dezvoltarea și implementarea Sistemului informațional automatizat „Registrul de Stat al Resurselor de Apărare” (SIA „RSRA”)	Modul de evidență a resurselor umane operaționalizat până în 2025; Modul de evidență a resurselor tehnico-materiale operaționalizat până în 2025	01.01.2019 - 31.12.2028	31922.5	500	400	300	3104					5000.00	3000.00	1000.00	Ministerul Apărării; Agenția de Guvernare Electronică; Agenția Servicii Publice; Serviciul Tehnologia Informației și Securitatea Cibernetică
245		Înființarea Colegiului Militar în subordinea Academiei militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun”	Colegiul Militar în subordinea Academiei Militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun” funcțional până în 2025; Număr de elevi înmatriculați la Colegiul militar – 60 anual; Rată de absolvire a Colegiului militar – 90% anual	09.01.2024 - 30.07.2028	26881.9	1854.1	1874.6	1896.2	8809					4534.10	4742.00	5324.00	Ministerul Apărării; Ministerul Educației și Cercetării; Marele Stat Major al Armatei Naționale; Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun”
246		Perfecționarea și modernizarea centrelor de instruire	Dezvoltarea unui cadru de instruire standardizat/centralizat; Formarea și certificarea instructorilor; Completarea cu personal instruit; Infrastructura modernizată de instruire; Crearea unui sistem de selecție eficient al recruților; Plan de sustenabilitate a instruirii	01.12.2026 - 30.12.2030	12240									1500.00	1500.00	1500.00	Ministerul Apărării
247		Reconstrucția taberei militare Băcioi	Tabără Militară Băcioi reconstruită cu capacitatea de 2 000 de persoane până în 2027; Număr de obiecte majore de infrastructură renovate capital și modernizate – 18 până în 2027	28.09.2021 - 12.01.2028	1069000	200000	200000	200000	3104					70000.00	100000.00	29000.00	Ministerul Apărării
248	Modernizarea capacităților de gestionare a migrației	Instituirea Centrului Multifuncțional „Migrație și Azil”	Gestionarea eficientă a proceselor migraționale și prestarea serviciilor calitative; Centrul multifuncțional construit, dotat, operaționalizat	01.09.2025 - 31.12.2027	449190									179646.00	255744.00	0.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Inspectoratul General pentru Migrație
249		Dezvoltarea Sistemului de informații „Migrație”	Sistem informațional dezvoltat pînă la 31.12.2026	01.01.2023 - 31.12.2026	13720								Sprijinirea protecției, a tranzitului, a returnării voluntare și în cunoștință de cauză și a reintegrării cetățenilor din	0.00	0.00	0.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Inspectoratul General pentru Migrație;

													cadrul parteneriatului estic și a resortisanților țărilor terțe afectați de conflictul din Ucraina (DG Near); Comisia Europeană;				
250	Consolidarea managementului operațional al Ministerului Afacerilor Interne	Acces rapid și eficient la servicii publice pentru cetățeni	32 Servicii centralizate și digitalizate pînă la 2028, Centrul Integrat modern, complet autonom din punct de vedere energetic și logistic, pînă la 2028, Creșterea nivelului de interoperabilitate cu alți furnizori de servicii publice cu 48%, pînă la 2028, Reducerea costurilor directe și indirecte cu 60%, pînă la 2028, Creșterea nivelului de digitalizare a proceselor administrative cu 80%, pînă la 2028	01.09.2025 - 31.12.2028	351540									105000.00	106540.00	70000.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Inspectoratul General al Poliției
251	Sporirea siguranței populației la domiciliu, în comunitate și în spațiile publice	Crearea Centrului operațional de securitate cibernetică (COSC)	Elaborarea cadrului legal pentru instituirea Centrului operațional de securitatea cibernetic pînă la 31.12.2025; Dotarea Centrului operațional de securitatea cibernetică cu echipament și softuri pînă la 31.12.2025; Reparația clădirii, procurarea mobilierului pentru crearea condițiilor de funcționare a Centrului operațional de securitatea cibernetică pînă la 31.12.2026; Instruirea și certificarea în domeniul a angajaților Centrului operațional de securitatea cibernetică pînă la 31.12.2028;	01.01.2025 - 31.12.2028	18832.7	428.7			35.05	8566.7			Creare COSC; UE	0.00	0.00	0.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Serviciul Tehnologii Informaționale
252	Dezvoltarea instrumentelor și capacităților pentru realizarea eficientă a managementului integrat al frontierei de stat	Dezvoltarea Sistemului digital de radiocomunicații speciale critice în standard TETRA	Sistemul de comunicații în standard TETRA extins în 4 locații (Volintiri, Ștefan Vodă, Purcari, Olănești) pînă la 31.12.2027; Sistemul de comunicații în standard TETRA extins în 15 locații pînă la 31.12.2027; Actualizarea softului Sistemului de radiocomunicații în	01.12.2023 - 31.12.2027	276021.1				35.06				Rețeaua de Turnuri Naționale Terestre Trunked Radio (TETRA) din Moldova; USA; Grant	0.00	0.00	0.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Serviciul Tehnologii Informaționale, Inspectoratul General al Poliției de Frontieră

			standard TETRA până la 31.12.2027;														
253		Dotarea punctelor de trecere a frontierei de stat cu echipament informatic și tehnic pentru optimizarea controlului la trecerea frontierei (nivelul I, nivelul II de control)	Minimum 90% din necesarul de dotare standard al punctelor de trecere a frontierei de stat cu echipament special de control al trecerii frontierei pentru Nivelul 1 până la 31.12.2027; Minimum 90% din necesarul de dotare standard a punctelor de trecere a frontierei de stat cu echipament special de control al trecerii frontierei pentru Nivelul 2 până la 31.12.2027; Sistemul „E-gate” în punctul de trecere a frontierei de stat „Aeroportul Internațional Chișinău” implementat și funcțional până la 31.12.2027;	01.01.2025 - 31.12.2027	39000				35.06	8000			Consolidarea capacităților de control în linia a 2-a a Inspectoratului General al Poliției de Frontieră; INL, SUA;	0.00	0.00	0.00	Ministerul Afacerilor Interne ; Inspectoratul General al Poliției de Frontieră
Obiectivul general 10. Asigurarea unui mediu sănătos și sigur																	
254	Îmbunătățirea stării și calității resurselor de apă în râuri, lacuri și iazuri și asigurarea gestionării, în comun cu Ucraina și România, a cursurilor de apă transfrontaliere	Curățarea și adâncirea albiilor râurilor Lăpușna, Cogâlnic, Botna, Bîc	103,27 Km albiei râului Botna decolmatată, adâncită până la 24.12.2028; 150 ha suprafața perdelelor forestiere de protecție a malurilor râului Botna plantate până la 24.12.2028; 39 km albiei râului Lăpușna curățată adâncită, decolmatată până la 24.12.2026; 80 ha suprafața perdelelor forestiere de protecție a malurilor râului Lăpușna plantată până la 30.11.2027; 58 km albiei râului Cogîlnic curățată, adâncită până la 24.12.2028; 9,55 km albiei râului Răut de la lacul de acumulare Florești până la s. Băhrinești”curățată, adâncită până la 24.12.2027; 22 ha suprafața perdelelor forestiere de protecție a malurilor râului Răut plantată până la 24.12.2027; 11 râului Bîc de la or. Strășeni până la lacul de acumulare Ghidighici curățată,	01.01.2025 - 31.12.2028	133076.16	43303.11	34642.46	38546.36	7004					0.00	0.00	0.00	Instituția Publică „Administrația Națională Apele Moldovei”; Ministerul Mediului, Autoritățile publice locale din com. Zaim, or. Căușeni, s. Ursoaia, s. Cîrnăteni, s. Plop-Știubei, s. Chircăiești, s. Cîrnătenii Noi, s. Sălcuța și or. Căinari din r-nul Căușeni, s. Ulmu, s. Văsieni, com. Ruseștii Noi, s. Bardar, s. Pojăreni, s. Costești, s. Zîmbreni, s. Horești, s. Răzeni și s. Gangura din r-ul Ialoveni, s.Mingir, Voinescu, s. Cărpineni, s. Negrea, s. Bălceana, s. Sofia și s.

			adâncită până la 24.12.2027; 3,4 gârlelor Manolescu și Popovca decolmatată 24.12.2026;														Lăpușna din r-nul Hîncești, s.Sărata-Răzeși și s.Tochile-Răducani din r-nul Leova, mun. Strășeni și or. Vatra mun. Hîncești, s. Logănești, s. Stolniceni, com. Bobeica, s. Ciuciuleni și s. Bozieni din r-ul Hîncești, s. Gura Galbenei, s. Valea Perjei, s. Gradiște și s. Ecaterinovca din r-ul Cimișlia și locuitori ai or. Florești, s. Mărculești și s. Băhrinești din r-ul Florești.
255		Reabilitarea digurilor de protecție contra inundațiilor de-a lungul râurilor Prut și Nistru	61,59 km Infrastructura de protecție contra inundațiilor pe râul Prut consolidată/reabilitată până la 31.12.2028; 63,26 km infrastructura de protecție contra inundațiilor pe râul Nistru consolidată/reabilitată până la 31.12.2028;	01.01.2024 - 31.12.2028	195206.24	42017.49	45678.14	41774.24	7004					0.00	0.00	0.00	Instituția Publică „Administrația Națională Apele Moldovei”; Ministerul Mediului; Autoritățile Publice Locale: Cioara; Dancu; Corjova; Coșnița; Pîrîta; Crocmaz; Tudora; Leușeni; Doroțcaia; Leușeni; Cotul Morii; Nemțeni; Olănești; Crocmaz; Pogănești; Țiganca; Țiganca Nouă; Ghioltosu; Stoianovca; Râscăieți; Șerpeni
256		Reabilitarea infrastructurii Nodului Hidrotehnic „Costești-Stânca”	60 % Nivelul de consolidare și reabilitare a barajului lacului de acumulare Costești-Stânca până la 31.12.2028; 100 % de reabilitarea a sistemul piezometric până la 31.12.2028; 100 % de reabilitare și consolidare a taluzului și rosturilor până la 31.12.2028; 100 % de reabilitare a	01.01.2025 - 31.12.2030	462750	15000	15000	15000	7004					134250.00	134250.00	134250.00	Instituția Publică „Administrația Națională Apele Moldovei”; Ministerul Mediului; Autoritatea Publică Locală Costești

			galeriei energetice până la 31.12.2028; 100 % suprafeței reabilite a voalului de cimentare a barajului principal din vechea Carieră până la 31.12.2028;														
257	Extinderea suprafețelor acoperite cu păduri și creșterea capacităților naționale de asigurare a managementului durabil al pădurilor.	Crearea Centrului Național de Genetică și Seminologie Forestieră și a trei centre regionale de creștere industrială a materialului forestier de reproducere	Documentații de proiect de constituire a Centrului Național de Genetică și Seminologie Forestieră elaborat și aprobat conform procedurii legale până la 31.12.2026; 3 Documentații de proiect pentru constituirea centrelor regionale elaborate și aprobate conform procedurii legale până la 31.12.2026; Centrul Național de Genetică și Seminologie Forestieră constituit și funcțional 31.12.2028; 3 Centre regionale de creștere industrială a materialului forestier de reproducere construite 31.12.2028; 100 % Bază de semințe dezvoltată 31.12.2028;	01.01.2025 - 31.12.2028	466000					100000	100000	47000	Legea nr. 299/2024 pentru ratificarea Contractului de finanțare dintre Republica Moldova și Banca Europeană de Investiții în vederea implementării Proiectului „Programul de dezvoltare a pădurilor din Moldova”	50000.00	50000.00	18000.00	Agencia ”Moldsilva”; Ministerul Mediului Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice, Întreprinderi silvice de stat; Inspectoratul Pentru Protecția Mediului; Agenția de Mediu; Autoritățile Publice Locale; Alte persoane juridice și/sau fizice
258		Crearea perdelelor forestiere de protecție și împădurirea fâșiilor riverane	12080 ha terenurilor alocate pentru crearea perdelelor forestiere și împădurirea fâșiilor riverane până la 31.12.2027	01.01.2026 - 31.12.2028	601350									200450.00	200450.00	200450.00	Agencia ”Moldsilva”; Ministerul Mediului Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice, Întreprinderi silvice de stat Inspectoratul Pentru Protecția Mediului Agenția de Mediu Instituția Publică „Administrația Națională Apele Moldovei” Autoritățile Publice Locale
259		Crearea rețelei de depozite pentru lemnul de foc recoltat de entitățile subordonate Agenției „Moldsilva”	Rețea de depozite creată pînă 2028	01.01.2026 - 31.12.2028	1582000						100000	100000	Legea nr. 299/2044 pentru ratificarea Contractului de finanțare dintre Republica Moldova și Banca Europeană de	600000.00	400000.00	382000.00	Agencia ”Moldsilva”; Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice, Întreprinderi silvice de stat Ministerul Mediului Inspectoratul

													Investiții în vederea implementării Proiectului „Programul de dezvoltare a pădurilor din Moldova”				Pentru Protecția Mediului Autoritățile Publice Locale
260		Extinderea și reabilitarea pădurilor și a suprafețelor cu vegetație forestieră	45000 ha suprafața acoperită cu păduri noi până la 31.12.2028; 400 unități Tehnică specializată și utilaje silvice procurate până la 31.12.2028; 252000000 Cantitatea de material forestier de reproducere pentru împădurire și reabilitarea pădurilor crescut și pus la dispoziția operatorilor economici până la 31.12.2028; 16250 ha Suprafața pădurilor existente reabilitată 31.12.2028;	01.01.2023 - 31.12.2032	5422000	95000	95000	95000	54.02	162000	1500000	1500000	Programul de dezvoltare a pădurilor din Moldova; Banca Europeană de Investiții	1000000.00	200000.00	200000.00	Agenția ”Moldsilva”; Ministerul Mediului; Inspectoratul Pentru Protecția Mediului; Agenția de Mediu; Instituția Publică Autoritatea națională Apele Moldovei; Autoritățile Publice Locale; Alte persoane juridice și/sau fizice; Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice, Întreprinderi silvice de stat
261		Inventarierea fondului forestier național	100 % colectare și analiză a informațiilor privind resursele forestiere naționale până la 31.12.2029; 350000 ha de păduri inventariată până la 31.12.2029; 100 % Gradul de dezvoltare a Inventarului Forestier Național până la 31.12.2030	01.01.2026 - 31.12.2030	44000								Proiect propus spre finanțare în cadrul tranșei III a Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul României privind implementarea programului de asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil în valoare de 100 de milioane de euro acordat de România Republicii Moldova, ratificat prin Legea nr. 43/2022	15000.00	15000.00	14000.00	Agenția ”Moldsilva”; Ministerul Mediului Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice, Întreprinderi silvice de stat Inspectoratul Pentru Protecția Mediului Agenția de Mediu Autoritățile Publice Locale
262	Dezvoltarea capacităților instituționale ale Serviciului	Dezvoltarea, extinderea și mentenanța infrastructurii de	100 % de extindere/modernizare a Rețelei de observații meteorologice până la	01.03.2025 - 31.12.2030	175428.5	2720	1089	1053	5010	24488.2	9808.6	9473.3	HG nr. 908/2024 cu privire la aprobarea	38440.00	38440.00	38440.00	Instituția Publică „Serviciul Hidrometeorologic de Stat”;

	Hidrometeorologic de Stat pentru pregătirea și răspunsul la situații de urgență legate de climă	observare, prognoze și avertizări hidrometeorologice	31.12.2028; 80 % Nivel de extindere/modernizare a Rețelei de observații hidrologice până la 01.12.2027 ; Laborator de calibrare și mentenanță operaționalizat până la 01.12.2027;										semnării Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Construcție și Dezvoltare în vederea realizării Proiectului de susținere a managementului i riscurilor de dezastre și rezilienței Republicii Moldova				Ministerul Mediului
263		Modernizarea și automatizarea mecanismelor de procesare a datelor meteorologice și hidrologice	60 % de automatizare a proceselor operaționale de procesare a datelor meteorologice și hidrologice până la 31.12.2028; Raport de evaluare a sistemului TIC elaborat cu recomandări privind software-ul adecvat până la 31.12.2026; Sistem integrat de comutare a fișierelor și mesajelor până la 31.12.2027; Sistem de management al datelor climatice pentru date meteorologice și hidrologice până la 31.12.2027; 110 Stații de lucru (inclusiv produse soft licențiate) achiziționate până la 31.12.2028; 100 % Nivelul de asigurare a populației și altor beneficiari cu prognoze și avertizări meteorologice, hidrologice și agrometeorologice până la 31.12.2028; 365 Prognoze meteorologice elaborate și difuzate zilnic; 365 Buletine hidrologice elaborate și difuzate zilnic până la 31.12.2028; 36 buletine agrometeorologice decadale elaborate și furnizate până la 31.12.2028;30 Ponderea	01.01.2025 - 31.12.2028	24591.5	121.1	1064.1	1033.9	5010	1089.8	11486.9	9305.7	HG nr. 908/2024 cu privire la aprobarea semnării Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Construcție și Dezvoltare în vederea realizării Proiectului de susținere a managementului i riscurilor de dezastre și rezilienței Republicii Moldova	0.00	0.00	0.00	Instituția Publică „Serviciul Hidrometeorologic de Stat”; Ministerul Mediului

			avertizărilor emise și avertizate în termen de minim 6 ore (nowcasting) până la 31.12.2028; 100 Nivelul de digitalizare și stocare a datelor rezultate din observații în Fondul Național de Date Meteorologice și Hidrologice (FNDMH până la 31.12.2027; Mecanismul de colectare, validare și arhivare a datelor și informațiilor din Rețeaua națională de observații implementat până la 31.12.2027; 100 Date arhivate și stocate în Fondul Național de Date Meteorologice și Hidrologice din totalul datelor colectate până la 31.12.2028;														
264		Modernizarea sistemului de prognoze și avertizare timpurie al Serviciului Hidrometeorologic de Stat	95 % de veridicitate asigurat pentru prognozele și avertizările meteorologice și hidrologice emise (inclusiv prognoza bazată pe impact) până la 31.12.2028; Modele de prognoză meteorologică probalistică bazată pe impact aplicate până la 31.12.2027; Modele de prognoză hidrologică puse în aplicare 31.12.2027; 5 Tipuri de prognoze specializate (agricultură, industrie, transport, sănătate, situații excepționale) puse în aplicare până la 31.12.2027; Sistem de vizualizare (hardware, software, taxe de licențe) dezvoltat până la 31.12.2027; Aplicație mobilă pentru livrarea prognozelor meteorologice și hidrologice dezvoltată până la 31.12.2027; 90 Personal instruit în domeniu până la 31.12.2028;	01.03.2025 - 31.12.2028	36319.13	898.9	1782.9	540.3	5010	8090	16046	4862.43	HG nr. 908/2024 cu privire la aprobarea semnării Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare în vederea realizării Proiectului de susținere a managementului riscurilor de dezastre și rezilienței Republicii Moldova	0.00	0.00	0.00	Instituția Publică „Serviciul Hidrometeorologic de Stat”; Ministerul Mediului
265	Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor necesare pentru gestionarea	Consolidarea capacităților Laboratorului pentru deșeuri din cadrul	100 % Laboratorul pentru deșeuri, echipat, acreditat și funcțional până la 31.12.2026; 7 echipamente și utilaje de	01.01.2026 - 31.12.2026	1780									1780.00	0.00	0.00	Agencia de Mediu; Ministerul Mediului

	deșeurilor în cadrul unui sistem integrat	Laboratorului de Referință de Mediu	laborator procurate instalate și funcționale până la 31.12.2026														
266		Sistemul integrat de gestionare a deșeurilor periculoase - Centrul de gestionare a deșeurilor	Studiu de fezabilitate detaliat, inclusiv cerințele și termenii de referință pentru lansare achiziției de lucrări de construcții, Yellow FIDIC Book design+built elaborat până la 31.12.2027; Acord de mediu urmarea a evaluării impactului asupra mediului (EIM) obținut până la 31.12.2027; 2 Locații pentru amplasarea centrului identificate, examinate, selectate până la 31.12.2027; Proiect tehnic conform normelor în vigoare elaborat până la 31.12.2029; Autorizație de construcție emisă până la 31.12.2029; Infrastructura necesară pentru deșeuri periculoase construită până la 31.12.2031; Spațiile de depozitare temporară construite conform standardelor până la 31.12.2031;	01.01.2025 - 31.12.2032	210000									5000.00	100000.00	100000.00	Oficiul Național de Implementare a Proiectelor în Domeniul Mediului ; Ministerul Mediului; Autoritățile publice locale
267	Crearea infrastructurii de gestionare integrată a deșeurilor în 6 regiuni de management al deșeurilor	Crearea infrastructurii de gestionare integrată a deșeurilor în 6 regiuni de management al deșeurilor	100 % Nivel de dezvoltare a sistemului de gestionare integrată a deșeurilor în RMD 5 (raioanele Ungheni, Călărași și Nisporeni) până la 31.12.2027; 100 % Nivelul de dezvoltare a sistemului de gestionare integrată a deșeurilor în RMD 8 (Edineț, Briceni, Ocnița și Dondușeni) până la 31.12.2028; 100 % Nivelul de dezvoltare a sistemului de gestionare integrată a deșeurilor în RMD 1 (raioanele Cahul, Cantemir, Taraclia, Ceadâr-Lunga, Vulcănești și Comrat) până la 31.12.2029; 80 % Nivelul de dezvoltare a sistemului de gestionare integrată a deșeurilor în RMD 2 (raioanele Leova, Cimișlia, Basarabeasca, Căușeni și Ștefan Vodă) până la 31.12.2029; 80 %	01.09.2023 - 31.12.2029	4578005	20000	20000	20000	7002	96532	352672	584677	Programul „Deșeuri solide în Republica Moldova”; BERD, ESP, BEI; Împrumut și Grant; Legea nr. 89/2020; Legea nr. 14/2023; Legea nr. 127/2023; Legea 24/2024; Legea 129/2024; Legea 264/2024	0.00	1600000.00	1700000.00	Oficiul Național de Implementare a Proiectelor în Domeniul Mediului ; Ministerul Mediului; Autoritățile publice locale din raioanele Cahul, Cantemir, Taraclia, UTA Găgăuzia, Ungheni, Călărași, Nisporeni, Edineț, Briceni, Ocnița și Dondușeni; Unitatea de implementare a proiectului „Deșeuri solide”; Unitatea de implementare a proiectului „Deșeuri solide”

			Nivelul de dezvoltare a sistemului de gestionare integrată a deșeurilor în RMD 4 (mun. Chișinău, Strășeni, Ialoveni, Hâncești, Criuleni, Cocieri, Anenii Noi și Orhei) până la 31.12.2029; 80 % Nivelul de dezvoltare a sistemului de gestionare integrată a deșeurilor în RMD 7 (mun. Bălți, Drochia, Râșcani, Glodeni, Florești, Fălești, Sângerei, Soroca, Șoldănești, Rezina și Telenești) până la 31.12.2029;														
			Total		16418527 6,66	6109470, 3	5828695	5293214, 5		2255694 9,29	1869289 8,02	1766710 5,08		3522313 4,08	2327971 0,98	1766154 1,44	

NOTA DE FUNDAMENTARE
la Proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea
Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Planului Național de Dezvoltare pentru anii 2026-2028 (în continuare-PND 2026-2028) a fost elaborat de către Cancelaria de Stat, în baza propunerilor prezentate de ministere și alte autorități administrative centrale.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
Planul național de dezvoltare (în continuare – PND), este documentul de operaționalizare și implementare a Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030” (în continuare – SND). Conform Hotărârii Guvernului 386/2020 privind planificarea strategică, pentru punerea în aplicare a prevederilor Strategiei naționale de dezvoltare (SND), Programului național de aderare (PNA) și a Programului său de activitate, Guvernul elaborează în baza criteriilor de prioritate și consecutivitate Planul național de dezvoltare (PND). PND este structurat în baza celor 10 obiective generale din SND și este constituit din partea descriptivă, partea operațională și setul indicatorilor de impact. PND este un document ciclic, care cuprinde o perioadă de planificare de 3 ani, se actualizează anual și se aprobă de către Guvern până la finele lunii aprilie a fiecărui an, înainte de definitivarea și aprobarea Cadrului bugetar pe termen mediu (în continuare – CBTM). Prioritățile aprobate în PND 2026-2028, vor sta la baza elaborării CBTM 2026-2028, în conformitate cu principiile și regulile bugetar-fiscale stabilite în cadrul normativ. PND este elaborat în baza Listei priorităților de politici publice pe termen mediu pentru perioada 2026-2028, aprobate de Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică (în continuare – CIPS) la data de 27 decembrie 2024. La baza actualizării acțiunilor de reformă și proiectelor de dezvoltare pentru perioada 2026-2028 stau rapoartele de progres în implementarea PND 2024-2026 și PND 2025-2027, măsurile puse în secțiunea de implementare a angajamentelor din Programul național de aderare, evaluarea Cadrului bugetar pe termen mediu, precum și constatările rapoartelor anuale privind implementarea documentelor de politici publice sectoriale și a documentelor de planificare.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
PND este un document ciclic, care cuprinde o perioadă de planificare de 3 ani și se actualizează anual, în temeiul pct. 42 din Hotărârea Guvernului nr. 386/2020 cu privire la planificarea strategică.
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
PND 2026-2028 este constituit din partea descriptivă și partea operațională, ambele fiind structurate în baza celor 10 obiective generale stabilite în SND și corelate cu obiectivele și prioritățile stipulate în cadrul național de planificare strategică, precum și cu cele 7 domenii prioritare stabilite în agenda de reformă pentru Republica Moldova.

Partea descriptivă conține descrierea direcțiilor de intervenție prioritare pe termen mediu și evoluția prognozată a indicatorilor de impact, stabiliți pentru fiecare obiectiv general, precum și descrierea succintă a acțiunilor prioritare de reformă și logica intervențiilor ce urmează a fi realizate de Guvern, în perioada 2026-2028. De asemenea, a fost stabilită corelarea și contribuția acțiunilor de reformă planificate în partea operațională cu realizarea angajamentelor și obiectivelor asumate în cadrul Planului de Creștere Economică pentru Republica Moldova, Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029, Programului de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, sigură, europeană” și ale Agendei de Dezvoltare Durabilă 2030. Totodată, au fost reflectate costurile totale estimate pentru implementarea acțiunilor de reformă, setate pentru fiecare obiectiv general și sursele de finanțare a acestora.

Partea operațională conține acțiunile de reformă care urmează a fi realizate de către Guvern în perioada 2026-2028, conform indicatorilor stabiliți, pentru a demara și a implementa reformele prevăzute în cadrul strategic pe termen mediu și lung. Fiecare acțiune de reformă planificată este transpusă în unul sau în mai multe proiecte de dezvoltare, în total 108 acțiuni de reformă și 267 proiecte de dezvoltare. Din numărul total de proiecte de dezvoltare, pentru perioada 2026-2028, 65 % asigură continuitate PND 2025-2027, iar 35 % sunt proiecte noi. Totodată, partea operațională include Lista proiectelor investiționale propuse spre finanțare din Facilitatea de reformă și creștere pentru Republica Moldova (Growth Plan).

Pentru a măsura progresul general în realizarea priorităților și a reformelor proiectate, PND 2026-2028 conține setul de indicatori de impact și de rezultat relevanți, pentru fiecare indicator fiind stabilite valorile de referință și țintele pentru anul 2028.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Nu este aplicabil

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Implementarea reformelor preconizate va avea un impact semnificativ asupra sectorului public prin eficientizarea administrației publice și creșterea calității serviciilor furnizate cetățenilor. Se preconizează modernizarea infrastructurii critice naționale, digitalizarea sectorială și reducerea birocrăției excesive, ceea ce va duce la o mai bună organizare și utilizare a resurselor publice. De asemenea, se va pune accent pe consolidarea capacităților instituționale pentru absorbția fondurilor europene și implementarea eficientă a reformelor necesare pentru aderarea la Uniunea Europeană.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Proiectele planificate în PND 2026-2028 urmează a fi reflectate în Cadrul bugetar pe termen mediu pentru perioada 2026-2028, prin intermediul Strategiilor Sectoriale de Cheltuieli. În acest scop, pentru fiecare proiect au fost estimate costurile de implementare și indicate sursele de acoperire a acestora, cu includerea referințelor la subprogramele bugetare, conform anexei nr. 7 la Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 208/2015.

Costul total de implementare a proiectelor planificate, pentru întreg ciclul de viață al proiectelor se estimează la 164 185 277 mii lei, inclusiv pentru perioada 2026-2028, cca. 10 % (17 231 380 mii lei) costuri finanțate din bugetul de stat, 36 % (58 916 952 mii lei) din

asistență externă și 46 % (76 164 387 mii lei) - costuri neacoperite. Pentru anul 2026, resursele financiare necesare pentru realizarea reformelor planificate se estimează la 63 889 554 mii lei, pentru anul 2027 – la circa 47 801 304 mii lei, iar pentru anul 2028 – la 40 621 861 mii lei.
4.3. Impactul asupra sectorului privat Reformele planificate vor contribui la stimularea investițiilor private și la dezvoltarea infrastructurii economice și sociale la nivel local, regional și național. Creșterea capacităților sectorului energetic și dezvoltarea infrastructurii de mobilitate vor crea un climat favorabil pentru mediul de afaceri. De asemenea, simplificarea procedurilor administrative și digitalizarea vor facilita accesul întreprinderilor la servicii publice și vor reduce costurile de conformitate
4.4. Impactul social 4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen Planul Național de Dezvoltare, nu reprezintă doar un instrument de planificare, ci și un cadru pentru promovarea echității și egalității de gen. Acesta contribuie la dezvoltarea unei societăți incluzive și echitabile prin prioritizarea și integrarea obiectivelor care vizează reducerea inegalităților de gen în documentele de politici publice și actele normative, în conformitate cu angajamentele naționale și internaționale ale Republicii Moldova. Măsurile implementate vor influența pozitiv bunăstarea populației prin crearea locurilor de muncă bine plătite, creșterea veniturilor și îmbunătățirea accesului la servicii publice esențiale, precum educația și sănătatea. Construirea spitalelor regionale și dezvoltarea infrastructurii educaționale vor avea un impact direct asupra calității vieții cetățenilor. Proiectele de dezvoltare integrează principii de echitate și egalitate de gen, asigurând acces egal la oportunități economice, sociale și educaționale pentru toate categoriile de cetățeni. Consolidarea capacităților administrației publice și modernizarea infrastructurii vor facilita participarea echilibrată a femeilor și bărbaților în viața economică și socială.
4.5. Impactul asupra mediului Extinderea suprafețelor împădurite, reabilitarea infrastructurii de mobilitate și sporirea rezilienței sectorului agricol vor avea efecte pozitive asupra mediului. De asemenea, măsurile de creștere a capacităților energetice vor viza tranziția către surse regenerabile și reducerea amprente de carbon, contribuind la un mediu mai curat și durabil.
4.6. Alte impacturi și informații relevante Implementarea reformelor și proiectelor naționale va contribui la creșterea competitivității economice și la sporirea rezilienței naționale în fața provocărilor externe. Modernizarea armatei și fortificarea punctelor de trecere a frontierei vor consolida securitatea națională, iar dezvoltarea infrastructurii turistice va avea un impact pozitiv asupra promovării imaginii țării, pe plan internațional. În contextul aderării la UE, măsurile adoptate vor facilita integrarea Republicii Moldova în piața unică europeană și alinierea la standardele europene în diverse domenii.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu este aplicabil
5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Nu este aplicabil
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În vederea respectării prevederilor Legii nr. 100/2007 cu privire la actele normative și ale Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, participativitatea în procesul de elaborarea a proiectului a fost asigurată după cum urmează: - anunțul privind inițierea elaborării proiectului a fost plasat pe pagina web particip.gov.md și pe pagina web a Cancelariei de Stat la compartimentul Transparență decizională. Link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13761 - autoritățile – coautorii proiectului, au asigurat consultarea publică a documentului, solicitând prezentarea opiniilor societății civile, experților, asociațiilor profesionale, mediului academic, cu referire la proiectele de dezvoltare implementate de fiecare entitate, cu prezentarea scrisă a acestora. Anunțurile respective fiind publicate pe paginile web ale entităților și/sau expediate direct părților interesate; - proiectul PND pentru perioada 2026-2028 a fost discutat în cadrul ședinței extraordinare a Consiliului pentru coordonarea dezvoltării durabile din zilele de 20 și 21 februarie; - procedura de avizare a fost realizată în perioada 19-29 martie 2025, cu participarea a 29 autorități; - proiectul PND pentru perioada 2026-2028 a fost validat în cadrul ședinței Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică din data de 16 aprilie 2025.
7. Concluziile expertizelor
Nu este aplicabil
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Aprobarea proiectului nu atrage după sine necesitatea modificării sau abrogării de acte normative în sensul aducerii acestora în concordanță cu prezentul proiect.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Pentru a crește rata de implementare a reformelor, a asigura utilizarea eficientă a resurselor și a majora gradul de valorificare a asistenței financiare externe, în premieră, în anul 2024, Guvernul a operaționalizat un mecanism nou de implementare a reformelor, bazat pe sistemele de management al proiectelor. În acest sens, a fost lansată platforma www.project.gov.md – inițiativă digitală instituită pentru a oferi un mediu interactiv pentru gestionarea eficientă a proiectelor de dezvoltare din Republica Moldova. Platforma oferă un mediu interactiv și transparent pentru buna gestionare a proiectelor. Implementarea prevederilor prezentei hotărâri va fi realizată de către Cancelaria de Stat, ministere și alte autorități administrative centrale.

SINTEZA

(obiecțiile și propunerile autorităților publice și recomandările reprezentanților societății civile)

la proiectul HG pentru aprobarea Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028 (număr unic 195/CS/2025)

Avizare și consultare publică

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Ministerul Afacerilor Externe Nr. AP/3239 din 31.03.2025	1	Ministerul Afacerilor Externe comunică lipsa de obiecții și propuneri.	Se ia act
Ministerul Afacerilor Interne Nr. 14/1123 din 31.03.2025	2	Ministerul Afacerilor Interne informează despre examinarea proiectului de hotărâre pentru aprobarea Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028 (număr unic 195/CS/2025), autor – Cancelaria de Stat și comunică susținerea acestuia cu următoarele completări. La partea narativă 1. La indicatorul 21 „Rata accidentelor rutiere la 100 de mii de populație, %” în anul 2028, se va indicat valoarea „74,1” 2. La indicatorul 22 „Numărul de decese cauzate de accidente rutiere la 100 de mii de populație” în anul 2028, se va indicat valoarea „5,9” 3. La indicatorul 71 „Percepția populației privind siguranța, %”, în anul 2028, se va indicat valoarea „44,6”. 4. La indicatorul 72 „Timp mediu de intervenție la apelurile 112 diminuat cu 13 minute, min.”, în anul 2028, se va indica valoarea „19,3”; 5. La indicatorul 73 „Pondere echipele de patrulare și reacționare operativă, %”, în anul 2028, se va indica valoarea „75,8”.	Se acceptă Completări efectuate
Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare Nr. 07-05/894 din 27.03.2025	3	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare (MAIA) susține documentul cu următoarele modificări: - Modificarea sumei finale pentru acțiunea nr. 21 "Fortificarea rezilienței climatice a sectorului agricol prin susținerea producătorilor agricoli pentru extinderea rețelilor de irigare", întrucât aceasta nu corespunde cu suma propusă în formularul de proiect. Astfel, propunem modificarea sumei de 1.166.631,9 (Cost total indicat) la 1.166.634 (Cost conform fișei).	Se acceptă Modificări efectuate

	4	- Proiectul nr. 19 „Crearea sistemului pentru colectarea datelor statistice din sectorul acvaculturii” este considerată irelevantă și se propune a fi exclusă, având în vedere modificările aduse în PNA, care vizează statistica în domeniul acvaculturii, acest domeniu fiind transferat în gestiunea Biroului Național de Statistică (BNS).	Se acceptă Modificări efectuate
	5	- Se solicită reintroducerea proiectului “Modernizarea Sistemului Informațional «Moldova LEADER IT Soft»”, care a fost propus inițial împreună cu celelalte proiecte, în conformitate cu Fișa de Proiect anexată.	Se acceptă Modificări efectuate
	6	Considerăm, de asemenea, oportun includerea în coloana "Document de referință" a "Planului de Creștere" pentru următoarele acțiuni: nr. 9 "Implementarea Sistemului Integrat de Administrare și Control (IACS)", nr. 12 "Dezvoltarea platformei și instrumentelor digitale pentru facilitarea serviciilor de consultanță, transfer de cunoștințe, inovare și formare pentru fermieri (AKIS)", nr. 18 "Instituirea Camerelor Agricole", nr. 20 "Program Strategic pentru Alinierea la Politica Agricolă Europeană", deoarece acestea au fost propuse în cadrul Planului de Creștere.	Se acceptă Modificări efectuate
Ministerul Apărării Nr.11/444 din 28.03.2025	7	În partea descriptivă a Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028: - la capitolul introducere, în textul Priorităților de politici publice pe termen mediu pentru perioada 2026-2028, se propune de substituit sintagma “modernizarea armatei naționale” cu sintagma „modernizarea Armatei Naționale”; - la Obiectivul general 9, „Promovarea unei societăți pașnice și sigure”, se propune de substituit sintagma „asigurând supravegherea spațiului aerian la un nivel de 90%” cu sintagma „asigurând supravegherea spațiului aerian la un nivel de 45%”.	Se acceptă Modificări efectuate
	8	În partea operațională a Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028: La proiectul nr.265 (Optimizarea instruirii individuale în cadrul Armatei Naționale): - la compartimentul „Titlul proiectului”, se propune de substituit denumirea proiectului „Optimizarea instruirii individuale în cadrul Armatei Naționale” cu denumirea proiectului „Perfecționarea și modernizarea centrelor de instruire”; - la compartimentul „alte părți implicate”, se propune de exclus sintagma „Parteneri externi (Ministerul apărării al Republicii Federale Germania și Regatului Danemarcei)”; - la compartimentul „Costuri neacoperite. Statutul negocierii” se propune de exclus sintagma „S-a negociat cu reprezentanții Ministerului apărării al Germaniei care s-au angajat să acopere unele subproiecte non-letale pe parcursul anilor de desfășurare a proiectului. S-a negociat cu reprezentanții	Se acceptă Modificări efectuate

	Ministerului apărării al Danemarcei care s-au angajat să acopere unele subproiecte pe domeniul de simulare pe durata anilor de desfășurare a proiectului”; - la compartimentul „Tip finanțare”, se propune de exclus sintagma „Grant”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2025”, se propune de substituit suma „79 381,8” cu suma „7 740,0 ”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2026”, se propune de substituit suma „15 142,4” cu suma „1 500,0 ”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2027”, se propune de substituit suma „46 763,9” cu suma „1 500,0 ”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2028”, se propune de substituit suma „43 265,1” cu suma „1 500,0 ”.	
9	La proiectul nr.266 (Reconstrucția taberei militare Băcioi): - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2027”, se propune de substituit suma „70 000,0” cu suma „100 000,0 ”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2028”, se propune de substituit suma „70 000,0” cu suma „29 000,0 ”.	Se acceptă Modificări efectuate
10	La proiectul nr.267 (Înființarea Colegiului Militar în subordinea Academiei militare a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun”): - la compartimentul „Cost total” se propune de substituit suma „23 017,5” cu suma „26 881,9”; - la compartimentul „Costuri acoperite din bugetul de stat, mii lei 2026” se propune de substituit suma „1 827,2 ” cu suma „1 854,1 ”; - la compartimentul „Costuri acoperite din bugetul de stat, mii lei 2027” se propune de substituit suma „1 827,2 ” cu suma „1 874,6 ”; - la compartimentul „Costuri acoperite din bugetul de stat, mii lei 2028” se propune de completat cu suma „1 896,2 ”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2026”, se propune de substituit suma „6 353,1” cu suma „4 534,1”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2027”, se propune de substituit suma „6 353,1” cu suma „4 742,0”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2028”, se propune de completat cu suma „5 324,0”.	Se acceptă Modificări efectuate
11	La proiectul nr.268 (Dezvoltarea Armatei Naționale): - la compartimentul „Cost total” se propune de substituit suma „5 822 126,9” cu suma „5 045 261,3”;	Se acceptă Modificări efectuate

		- la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2026”, se propune de substituit suma „873 820,8” cu suma „173 161,2 ”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2027”, se propune de substituit suma „849 108,8” cu suma „790 755,1 ”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2028”, se propune de substituit suma „823 635,5” cu suma „805 783,2 ”.	
	12	La proiectul nr.269 (Dezvoltarea și implementarea Sistemului informațional automatizat „Registrul de Stat al Resurselor de Apărare” (SIA „RSRA”)): - la compartimentul „Cost total” se propune de substituit suma „6 500,0” cu suma „40 000,0”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2025”, se propune de completat cu suma „21 122,5 ”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2026”, se propune de completat cu suma „5 000,0”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2027”, se propune de completat cu suma „3 000,0”; - la compartimentul „Costuri neacoperite, mii lei 2028”, se propune de completat cu suma „1 000,0”.	Se acceptă Modificări efectuate
Ministerul Culturii Nr. 05/1-07/961 din 28.03.2025	13	Ministerul Culturii a examinat proiectul hotărârii Guvernului și prezintă propunerile pe marginea proiectului menționat. La acțiunea nr. 153, având în vedere lipsa finanțării prin intermediul Proiectului „Future Technology Activity”, se vor exclude informațiile din următoarele rubrici: „Denumire proiect și program de finanțare AE”; „Finanțator și țara care acordă finanțarea”; „Tip asistență”; „Costuri acoperite din asistență externă, mii lei 2025”; „Costuri acoperite din asistență externă, mii lei 2026” și „Costuri acoperite din asistență externă, mii lei 2027”. Astfel, rubricile „Costuri neacoperite” vor avea următorul cuprins : „Costuri neacoperite, mii lei 2025”: „12 000,0”; „Costuri neacoperite, mii lei 2026”: „36 800,0”; „Costuri neacoperite, mii lei 2027”: „13 970,0”. Subsidiar, la rubrica „Alte părți implicate”, cuvintele „USAID”, „UKAID” și „Guvernul Suediei” se vor exclude.	Se acceptă Modificări efectuate
	14	Acțiunea nr. 154 va avea următorul cuprins: Acțiunea de reformă - Fortificarea capacităților instituțiilor teatral-concertistice și biblioteconomice pentru promovarea culturii naționale și a creativității artistice; Titlul proiectului - Sprijinirea inițiativelor de promovare a culturii și creativității artistice, precum și fortificarea capacităților instituționale	Se acceptă Modificări efectuate

	Entitatea responsabilă - Ministerul Culturii Alte părți implicate - Instituții publice din subordinea Ministerului Culturii: biblioteci, instituții teatral - concertistice; Uniuni de creație. Data lansării - 02.01.2024 Data finalizării - 31.12.2028 Indicatorii - 750 beneficiari de finanțări: indemnizația unică, termen de realizare până la 29.12.2028; 15 % Ponderea creațiilor contemporane și inițiativelor culturale promovate la nivel internațional, termen de realizare până la 29.12.2026; 30 tineri specialiști, susținuți financiar, termen de realizare până la 29.12.2026; 300 artiști consacrați, promovați și susținuți financiar, termen de realizare până la 29.12.2026; 6 programe de lectură organizate și desfășurate, termen de realizare până la 29.12.2026; 100 oameni de creație promovați și susținuți financiar, la nivel internațional prin intermediul diplomației culturale, termen de realizare până la 29.12.2028; 4 programe de formare continuă organizate și desfășurate pentru persoanele din domeniul culturii, termen de realizare până la 29.12.2026; 15 proiecte culturale susținute, termen de realizare până la 29.12.2026; 150 servicii și bunuri culturale, valorificate financiar, termen de realizare până la 29.12.2028; 300 activități culturale finanțate, inclusiv din contul proiectelor finanțate din surse externe, termen de realizare până la 29.12.2028. Cost total - 1736130, 0 Codul subprogramului – 8502 Costuri acoperite din bugetul de stat, mii lei 2025 - 431512,0 Costuri acoperite din bugetul de stat, mii lei 2026 - 432900,0 Costuri acoperite din bugetul de stat, mii lei 2027 - 435509,0 Costuri neacoperite, mii lei 2028 - 436209,0 Document de referință - HG nr. 361/2024 cu privire la aprobarea PND pentru anii 2025- 2027 (acțiunea nr. 49); Prioritatea din Planul Național „Construim Moldova Europeană” 20 de acțiuni Guvernamentale, 16. Servicii accesibile pentru diasporă, 20. Aderarea la UE până în 2030; HG nr. 841/2024 cu privire la aprobarea PNR 2025, (acțiunea nr. 41; 419; 420; 421; 436). Ținta națională de dezvoltare durabilă, conform Hotărârii Guvernului nr. 953/2022, ODD 11.4; HG nr. 829/2023 cu privire la aprobarea PNA 2024-2027, Cap. 26. Educație și cultură (acțiunea 66); HG nr. 561/2024 cu privire la aprobarea Cadrului bugetar pe termen mediu 2025-2027.	
15	Acțiunea nr. 156 se va exclude, întrucât se dublează cu acțiunea nr. 155.	Se acceptă Modificări efectuate

16	La acțiunea nr. 157 , rubrica „Indicatorii” va avea următorul cuprins : „12 sesiuni/programe de finanțare corespunzătoare domeniilor de intervenție culturală, aprobate și implementate, până la 29.12.2028; 45 activități aferente mobilității cultural-artistice, susținute financiar, până la 29.12.2028; 30 artiști independenți, susținuți financiar, până la 29.12.2028; 60 edituri și autori din Republica Moldova publicați, traduși, susținuți financiar și promovați la nivel național și european, până la 29.12.2028; 160 proiecte ale organizațiilor necomerciale susținute financiar, inclusiv pe dimensiunea relațiilor interetnice și minorităților naționale, până la 29.12.2028”	Se acceptă Modificări efectuate
17	Acțiunea nr. 158 se va exclude, întrucât se dublează cu acțiunea nr. 157	Se acceptă Modificări efectuate
18	La acțiunea nr. 160 , având în vedere lipsa finanțării prin intermediul Proiectului „Future Technology Activity”, se vor exclude informațiile din următoarele rubrici: „Denumire proiect și program de finanțare AE”; „Finanțator și țara care acordă finanțarea”; „Tip de finanțare”; „Tip asistență”; „Costuri acoperite din asistență externă, mii lei 2025”	Se acceptă Modificări efectuate
19	La acțiunea nr. 163 , rubrica „Indicatorii” va avea următorul cuprins: „7 monumente istorice, restaurate și integrate în circuite turistice naționale: - Blocul „B” al Muzeului Național de Istorie a Moldovei (Muzeul Victimelor Deportărilor și Represiunilor Politice), str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, nr. 16, mun. Chișinău, restaurat, consolidat și reconstruit; - Edificiul „Casa Zemstvei” al Muzeului Național de Etnografie și Istorie Naturală, str. Mihail Kogălniceanu, nr. 82, mun. Chișinău, restaurat; - Edificiul „Vila inginerului Pronin” al Muzeului Național al Literaturii Române, str. Alexei Mateevici, nr. 79, mun. Chișinău, restaurat; - Sală funerară, str. Milano, nr. 1, Cimitirul Evreiesc, mun. Chișinău, salvgardată; - Edificiile Muzeului Național de Artă al Moldovei, str. 31 August 1989, nr. 115, mun. Chișinău (etapa II), restaurate; - Vila urbană a lui M. Kligman, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 113 și vila urbană V. Herța, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 115, restaurate; - Ruinele Moscheii, Caravanseraiului și Bisericii Medievale de pe teritoriul Rezervației Culturale-Naturale „Orheiul Vechi”, consolidate și restaurate. 85% rata de finalizare a inventarierii patrimoniului cultural imobil până la 15.12.2028; 85% Rata de actualizare și completare a bazei de date S.I. „Inventarul monumentelor și siturilor” până la 15.12.2028; 5 ghiduri pentru intervenții asupra patrimoniului	Se acceptă Modificări efectuate

	cultural imobil, elaborate și aprobate până la 15.12.2028; 1 dosar de nominalizare pentru includerea patrimoniului cultural în Listele UNESCO, elaborat și depus până la 15.12.2028” Rubrica „ Costuri acoperite din bugetul de stat, mii lei 2025” se va completa cu suma „13500,0”.	
20	Acțiunile nr. 164; nr. 165; nr. 166; nr. 168 se vor exclude, întrucât se dublează cu acțiunile nr. 159; nr. 160; nr. 161; nr.163	Se acceptă Modificări efectuate
21	La acțiunea nr. 167 , la rubrica „Cost total”, suma de „ 790467,96” se va substitui cu suma de „867467,96”. Rubrica „Codul subprogramului” se va completa cu cifrele „8503”. Sumele indicate în rubricile „Costurile neacoperite, mii lei, 2025”; „Costurile neacoperite, mii lei, 2026”; „Costurile neacoperite, mii lei, 2027”; „Costurile neacoperite, mii lei, 2028” se vor exclude. Rubricile „Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei” vor avea următorul cuprins: „Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei, 2025”: „19333,3”; „Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei, 2026”: „ 262989,3”; „Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei, 2027”: „262989,3”; „Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei, 2028”: „243656,0”.	Se acceptă Modificări efectuate
22	La acțiunea nr. 169 , rubrica „Indicatorii”, va avea următorul cuprins: „60 de pensiuni turistice și case rurale susținute financiar până la finalul anului 2028; 100 de beneficiari în cadrul programului până la sfârșitul anului 2028; 11 rute/trasee turistice dezvoltate și amenajate până la finalul anului 2028; 40 de indicatoare turistice instalate până la sfârșitul anului 2028; 6 campanii de promovare a rutelor cultural-turistice organizate până la sfârșitul anului 2028; 1 site turistic oficial dezvoltat al țării până la sfârșitul anului 2028; 5 hărți turistice accesibile online până la finalul anului 2028; 30 de produse turistice diversificate până la sfârșitul anului 2028; 1 platformă creată și dezvoltată pentru rezervarea serviciilor de cazare până la sfârșitul anului 2028; Creșterea cu 30% a numărului de turiști până la finalul anului 2028; 0,8 % cota turismului în PIB până în 2028”. Totodată, rubrica „Codul subprogramului bugetar”, va avea următorul cuprins: „ 66.01; 66.02; 50.04 ”, Rubricile „Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei” vor avea următorul cuprins: „ Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei, 2026”: „55000,0”; „ Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei, 2027”: „56000,0”; „ Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei, 2028”: „59000,0”.	Se acceptă Modificări efectuate

	Rubrica „Document de referință” va avea următorul cuprins: „ Hotărârea Guvernului nr. 361/2024 cu privire la aprobarea Planului național de dezvoltare pentru anii 2025-2027 (acțiunea 48)”.	
23	La acțiunea nr. 171 , rubrica „Indicatorii” va avea următorul cuprins: „10 000 beneficiari până la sfârșitul anului 2028; 5 servicii turistice prestate în cadrul Programului „Tichet de vacanță” până la sfârșitul anului 2028”	Se acceptă Modificări efectuate
24	La acțiunea nr. 172 , sumele indicate în rubricile „Costurile neacoperite, mii lei, 2025”; „Costurile neacoperite, mii lei, 2026”; „Costurile neacoperite, mii lei, 2027”; „Costurile neacoperite, mii lei, 2028” se vor exclude. Rubricile „Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei”, vor avea următorul cuprins: „Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei, 2025”: „8000,0”; „Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei, 2026”: „ 10000,0”; „Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei, 2027”: „12000,0”; „Costuri neacoperite, dar cu sursă de finanțare potențial identificată, mii lei, 2028”: „12000,0”.	Se acceptă Modificări efectuate
25	Acțiunile nr. 170 și nr. 173 se vor exclude, întrucât se dublează cu acțiunile nr. 169 și nr. 172. Acțiunea de reformă - Consolidarea capacităților instituționale ale autorităților publice în vederea prevenirii traficului bunurilor culturale mobile Titlul proiectului - Dezvoltarea platformelor informaționale naționale în domeniul patrimoniului cultural mobil Entitatea responsabilă - Serviciul de evidență și circulație a bunurilor culturale mobile Alte părți implicate - Ministerul Culturii al Republicii Moldova, Serviciul Vamal, Agenția Guvernare Electronică, Comisia Europeană Data lansării - 01.11.2025 Data finalizării - 20.12.2027 Indicatorii - 100 de bunuri culturale mobile clasate până la 20.12.2026; Concept al Sistemului de interoperabilitate a bazelor de date ale SECBCM și SV, similar sistemelor europene IMI și ICG, elaborat și aprobat până la 20.06.2026; 20 de persoane instruite în completarea și utilizarea sistemului național de inter operaționalitate a bazelor de date până la 20.12.2026; Sistem informațional național dezvoltat până la 20.12.2027 Cost total - 1500.0 Costuri neacoperite, mii lei 2025 - 300,0 Costuri neacoperite, mii lei 2026 - 600,0	Se acceptă Modificări efectuate

		Costuri neacoperite, mii lei 2027 - 300,0 Costuri neacoperite, mii lei 2028 - 300,0 Document de referință - Ordinul nr. 321/2023 cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare a Serviciului de evidență și circulație a bunurilor culturale mobile pentru perioada 2023-2025 (acțiunea 5.2.) Acțiunea de reformă - Consolidarea capacităților instituționale ale autorităților publice în vederea prevenirii traficului bunurilor culturale mobile Titlul proiectului - Dezvoltarea cadrului național pentru formarea profesională a specialiștilor implicați în circulația bunurilor culturale Entitatea responsabilă - Serviciul de evidență și circulație a bunurilor culturale mobile Alte părți implicate - Ministerul Culturii Universitatea de Stat din Moldova Data lansării - 02.12.2024 Data finalizării - 20.12.2028 Indicatorii - 3 programe de calificare în volum de 600 de ore echivalate cu 20 credite profesionale organizate și desfășurate până la 20.12.2028; Cel puțin 20 de specialiști din domeniul patrimoniului cultural, structurilor de forță și autorităților APL, absolvenți ai Programului până la 20.12.2028; Cost total - 585,0 Costuri neacoperite, mii lei 2025 - 135,0 Costuri neacoperite, mii lei 2026 - 150,0 Costuri neacoperite, mii lei 2027 - 150,0 Costuri neacoperite, mii lei 2028 - 150,0 Document de referință - Ordinul nr. 321/2023 cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare a Serviciului de evidență și circulație a bunurilor culturale mobile pentru perioada 2023-2025 (acțiunea 5.2.)	
	26	Acțiunea nr. 175 se va exclude, întrucât se dublează cu acțiunea nr. 174	Se acceptă Modificări efectuate
Ministerul Dezvoltării economice și Digitalizării	27	La partea operațională PND 2026-2028: - La proiectul nr. 35 „Creare a Platformelor Industriale Multifuncționale” urmează a fi ajustate costurile conform costurilor estimate din proiectul Agendei de reforme din Planul de creștere economică pentru Republica Moldova. Astfel, costul total al acțiunii din „200 000,0 mii lei” în „250	Se acceptă Modificări efectuate

Nr.03-1009 din 01.04.2025		000,0 mii lei”, și costurile neacoperite după cum urmează a fi ajustate: pentru anii 2025 - 50 000,0 mii lei, pentru anii 2026 - 100 000,0 mii lei și pentru anii 2027 - 100 000,0 mii lei.	
	28	- La proiectul nr.23 „Administrarea schemei de ajutor de stat regional pentru investițiile realizate în RM” la fel, costurile urmează a fi ajustate; costurile acoperite pentru 2026, 2027, 2028 – a câte 50 000,0 mii lei pentru fiecare an, și costurile neacoperite pentru anii 2025 - 200 000,0 mii lei, iar pentru anii 2026, 2027, 2028 – a câte 600 000,0 mii lei pentru fiecare an, din considerentele expuse mai sus.	Se acceptă Modificări efectuate
	29	- La proiectul nr.25 „Programul de sprijin micii producători” urmează a fi ajustate costul total al acțiunii din „92 702,0 mii lei” în „72 702,0 mii lei” și costurile acoperite pentru anii 2025, 2026, 2027, 2028 a câte 10 000,0 mii lei pentru fiecare an, și pentru costurile neacoperite pentru anii 2026, 2027, 2028 la fel câte 10 000,0 mii lei pentru fiecare an. La indicatorii de monitorizare urmează a fi modificat indicatorul din „30 Numărul de companii gestionate de către femei, finanțate (anual)” în „30 Numărul de companii finanțate (anual)”.	Se acceptă Modificări efectuate
	30	- La proiectul nr.26 „Program cadru de suport pentru crearea și dezvoltarea afacerilor”- urmează a fi ajustat costurile neacoperite pentru anul 2028 - 125 000,0 mii lei și costul total al acțiunii – 700 000,0 mii lei. La indicatorii de monitorizare urmează a fi modificat indicatorul din „20 Numărul de companii gestionate de către femei, finanțate (anual)” în „20 Numărul de companii finanțate (anual)”. La indicatorii de monitorizare urmează a fi modificat indicatorul din „270000 mil.lei Volumul investițiilor atrase în economia națională, până la 31.12.2028” în „270,0 mil.lei Volumul investițiilor atrase în economia națională, anual”. Și indicatorul „200 000 mil.lei Valoarea granturilor aprobate, până la 31.12.2028” în „200,0 mil.lei Valoarea granturilor aprobate anual”. La primii 4 indicatori termenul de „până la 31.12.2028” se substituie cu „anual” și la ultimii 2 indicatori de exclus termenul.	Se acceptă Modificări efectuate
	31	- La proiectul nr.27 „Programul de sprijin pentru dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii în domeniul turismului” urmează a fi ajustate costul total al acțiunii din „39 550,0 mii lei” în „69 550,0 mii lei” și urmează a fi ajustate costurile acoperite pentru anii 2026, 2027, 2028 a câte 0,0 mii lei, și ajustate costurile neacoperite pentru anii 2026, 2027, 2028 a câte 20 000,0 mii lei pentru fiecare an. La indicatorii de monitorizare urmează a fi modificat indicatorul din „20 Numărul de companii gestionate de către femei, finanțate (anual)” în „20 Numărul de companii finanțate (anual)”	Se acceptă Modificări efectuate
	32	- La Proiectul nr.28 „Programului de susținere a antreprenoriatului feminin” urmează a fi ajustate costurile acoperite pentru anii 2026-2027-2028 a câte 16 000,0 mii lei pentru fiecare an, și pentru	Se acceptă Modificări efectuate

		costurile neacoperite pentru anii 2026, 2027, 2028 a câte 4 000,0 mii lei pentru fiecare an, și costul total al acțiunii – 90 753,7 mii lei.	
	33	- La proiectul nr.29 „Programul de susținere a inovațiilor digitale și start upurilor tehnologice” urmează a fi ajustate costurile acoperite pentru anii 2026, 2027, 2028 a câte 30 000,0 mii lei pentru fiecare an și costurile neacoperite pentru anii 2026-2027 a câte 50 000,0 mii lei pentru fiecare an și urmează a fi ajustat și costul total al acțiunii din „190 000,0 mii lei” în „220 000,0 mii lei”	Se acceptă Modificări efectuate
	34	- La proiectul nr. 31 „Dezvoltarea Fondului pentru antreprenoriat și creștere economică a Moldovei (FACEM), gestionar al Programul de stimulare a investițiilor „373”, FACEM Investiții BGK, FACEM Investiții KFW, noi instrumente/produse de finanțare” urmează a fi ajustat și costul total al acțiunii din „1 949 690,0 mii lei” în „3 410 190,0 mii lei”, dar și urmează a fi ajustate costurilor neacoperite pentru anii 2026 – 560 500,0 mii lei și pentru anii 2027 - 830 000,0 mii lei, pentru anii 2028 – 1 020 000,0 mii lei.	Se acceptă Modificări efectuate
	35	- La proiectul nr. 32 „Implementarea Fondului de Garantare a Creditelor pentru întreprinderile mici și mijlocii” urmează a fi ajustate costurile acoperite pentru anii 2025, 2026, 2027, 2028 a câte 15 000,0 mii lei pentru fiecare an, și ajustarea costurilor neacoperite pentru anii 2025 - 300 000,0 mii lei și pentru anii 2026 - 400 000,0 mii lei, pentru anii 2027-2028 – 0,0 mii lei și urmează a fi ajustat și costul total al acțiunii din „608 850,0 mii lei” în „843 850,0 mii lei”	Se acceptă Modificări efectuate
	36	- La proiectul nr. 33 „Programul de promovare a agenților economici la târguri și expoziții” urmează a fi ajustați indicatorii după cum urmează „160 Companii beneficiare de compensare (anual); 1.2 mil.lei Valoarea subvențiilor acordate (anual)” și urmează a fi ajustate costurile neacoperite pentru anii 2026, 2027, 2028 a câte 1 290,8 mii lei și urmează a fi ajustat costul total al acțiunii din „13 200,0 mii lei” în „8 709,2 mii lei”.	Se acceptă Modificări efectuate
	37	- La proiectul nr. 34 „Dezvoltarea Rețelei Incubatoarelor de Afaceri din Moldova” urmează a fi ajustate costul total al acțiunii din „11 200,0 mii lei” în „22 200,0 mii lei” și cele neacoperite pentru anii 2026 – 1 800,0 mii lei și pentru anii 2027-2028 a câte 5 800,0 mii lei.	Se acceptă Modificări efectuate
Ministerul Educației și Cercetării Nr.07-07/2199 din 31.03.2025	38	Cu referire la partea operațională , Ministerul a revizuit cele 56 de proiecte din PND 2025-2027 (aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 361/2024) de care este responsabil, examinând relevanța și viabilitatea acestora și în rezultatul consultărilor cu Cancelaria de Stat și cu participanții la elaborarea proiectului, propune 40 de proiecte pentru varianta finală PND 2026-2028. Din cele 16 proiecte excluse din PND 2025-2027, 3 au fost realizate în anul 2024, 4 au fost integrate în alte 4 proiecte, 3 puse pe pauză/excluse și 6 transferate la acțiuni curente.	Se acceptă Modificări efectuate

39	Astfel, proiectele: 1), „85. Crearea fondului investițional pentru stimularea procesului de accesare a educației de calitate”, 2) „87. Acordarea alocației pentru asigurarea accesului la educație” și 3) „97. Majorarea indemnizației de încadrare a tinerilor specialiști” au fost realizate.	Se acceptă Modificări efectuate
40	Totodată: 1) proiectul „79. Promovarea tranziției la autogestiune financiară a grădinițelor mari și medii” se va integra în proiectul „78. Implementarea formulei de finanțare per copil în instituțiile preșcolare” (în proiectul planului pentru avizare, nr. de ordine 144); 2) proiectul „93. Implementarea soluțiilor e-Admitere pentru clasa 1 și 10” se va integra în „83. Dezvoltarea sistemului de e-Admitere în grădinițe și creșe” și se va expune în următoarea redacție: „Dezvoltarea sistemului de e-Admitere în grădinițe și creșe și implementarea soluțiilor de e-Admitere pentru clasa 1 și 10” (în proiectul planului pentru avizare, nr. ordine 142); 3) proiectul „96. Asigurarea elevilor din învățământul primar, gimnazial și liceal cu manuale școlare” se va integra în „95. Elaborarea noilor documente curriculare - curricula nouă (clasele 1-12)” și se va expune în următoarea redacție: „Elaborarea noilor documente curriculare - curricula nouă (clasele 1-12), asigurarea elevilor din învățământul primar, gimnazial și liceal cu manuale școlare” (în proiectul planului pentru avizare, nr. ordine 145); 4) proiectul „106. Revizuirea standardelor de personal pentru asigurarea educației incluzive de calitate” se va integra în „105. Revizuirea formulei de finanțare a educației incluzive în învățământul școlar și preșcolar” și va deveni o acțiune în cadrul acestui proiect. Atenționăm că proiectele menționate sunt incluse în proiectul planului prezentat pentru avizare cu nr. de ordine 120 și 121 și ca urmare a unificării acestora titlul proiectului va fi „Revizuirea formulei de finanțare a educației incluzive în învățământul școlar și preșcolar”.	Se acceptă Modificări efectuate
41	Lista proiectelor puse pe pauză/excluse din PND 2025-2027 este următoarea: - 84. Dezvoltarea Catalogului electronic pentru grădinițe 89. RESTART în educație 122. Susținerea programului de dezvoltare a asociațiilor și cluburilor sportive cu statut de utilitate publică.	Se acceptă Modificări efectuate
42	De asemenea, în lista proiectelor transferate la acțiuni curente se regăsesc: 82. Reducerea deficitului de cadre didactice în instituțiile școlare și antepreșcolare 111. Asigurarea funcționalității Institutului Național de Educație și Leadership 114. Asigurarea cu materiale didactice 115. Creșterea pregătirii profesionale a cadrelor didactice 118. Acordarea indemnizației pentru materiale didactice 125. Creșterea atractivității carierei didactice în cadrul învățământului superior	Se acceptă Modificări efectuate

	43	Cu referire la proiectul PND 2026-2028 prezentat pentru avizare, la nr. de ordine 125, proiectul „Implementarea alocației de reîncadrare a cadrelor didactice în caz de reorganizare”, indicatorul se va expune în următoarea redacție: „500 de cadre didactice beneficiare de indemnizație anual”; în coloanele AG și AH se va exclude cifra după virgulă.	Se acceptă Modificări efectuate
	44	La nr. de ordine 142, la finele denumirii proiectului, între cifrele 1 și 10, cratima se va substitui cu prepoziția „și”.	Se acceptă Modificări efectuate
	45	La nr. de ordine 149, în coloanele AG, AH, AJ se va exclude cifra după virgulă.	Se acceptă Modificări efectuate
	46	Din anexă, integral pe document se va completa coloana „Codul subprogramului bugetar”.	Se acceptă Modificări efectuate
	47	Cu referire la partea descriptivă a proiectului, la Obiectivul general 3. Garantarea educației corespunzătoare și de calitate pentru toți pe tot parcursul vieții, alineatul 1, sintagma: „începând de la învățământul timpuriu și preșcolar și continuând cu învățământul primar, gimnazial, profesional tehnic și superior” se va expune în următoarea redacție: „începând de la educația timpurie și continuând cu învățământul primar și secundar general, profesional tehnic și superior”.	Se acceptă Modificări efectuate
Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale Nr. 04-1694 din 01.04.2025	48	Urmare a examinării proiectului de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028 (număr unic 195/CS/2025), în limita competențelor funcționale, comunicăm lipsa obiecțiilor și propunerilor la proiectul hotărârii Guvernului și la anexa PND 2026-2028_descriptiva pentru avizare. Totodată, se prezintă propuneri de ajustări la anexa PND operațional pentru avizare.	Se acceptă Modificări efectuate cu unele ajustări
Ministerul Energiei Nr. 08-935 din 1 aprilie 2025	49	Pe partea operațională , componentă a Planului național de dezvoltare, se propune a prelua ajustările și completările din documentul anexat, având în vedere că modificările reflectă propunerile formulate în contextul Cadrului Bugetar pe Termen Mediu, aflat în proces de elaborare	Se acceptă Modificări efectuate
	50	Pe partea descriptivă , conform Obiectivului general 2. Îmbunătățirea condițiilor de trai, aliniatul 4 (pag. 8) se propune modificarea textului după cum urmează: „În ceea ce privește dezvoltarea infrastructurii energetice, proiectele cheie urmăresc optimizarea infrastructurii energetice și creșterea ponderii energiei regenerabile. Finalizarea Liniei Electrice 400 kV pe direcția Vulcănești-	Se acceptă Modificări efectuate

		Chișinău și construcția Liniei Electrice Aeriene 400 kV Bălți Suceava, precum și extinderea și modernizarea stațiilor electrice vor asigura integrarea în rețelele energetice regionale și sporirea securității energetice. Cât privește sporirea eficienței energetice, prin implementarea proiectelor de eficiență energetică se preconizează renovarea a 10 instituții medicale prin implementarea măsurilor de eficiență energetică și reabilitarea a peste 200.000 m² de suprafață până în 2027. În paralel, punerea în aplicare a Programului de finanțare Fondul pentru Eficiență energetică în sectorul Rezidențial, va sprijini renovarea și încălzirea a 373 000 m² de suprafețe în blocurile locative și 134 000 m² de suprafețe în case individuale până în același an. Totodată, urmare a implementării proiectului „Inițiativa pentru dezvoltarea infrastructurii publice durabile prin renovări de eficiență energetică” (INSPIREE), vor fi eficientizate energetic 16 instituții de învățământ superior și 14 spitale regionale și raionale. Aceste inițiative vor contribui semnificativ la reducerea consumului de energie și la diminuarea emisiilor de CO₂, consolidând tranziția către un sistem energetic mai sustenabil. Valorificarea surselor de energie regenerabilă va fi continuată atât prin atragerea investițiilor private ca urmare a organizării unei noi runde de licitații pentru oferirea statutului de producător eligibil mare în perioada 2025-2026 pentru surse de generare a energiei electrice cuplate cu baterii de stocare, cât și prin dezvoltarea programelor de subvenționare a instalării bateriilor de stocare a energiei electrice de către prosumatorii de energie electrică”	
	51	Conform variantei finale a Planului de Creștere Economică pentru Republica Moldova, se propune a modifica denumirea Domeniului de politică 6. (pag. 8), din „Energetică”, în „Securitate și eficiență energetică”. În același context, la Acțiunea de reformă nr. 2, de substituit sintagma „Piață gazelor naturale...” cu „Piața gazelor naturale...”.	Se acceptă Modificări efectuate
	52	La secțiunea indicatorii de impact ai Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028, Obiectivul general 2. Îmbunătățirea condițiilor de trai, propunem modificarea indicatorului 16. TABEL	Se acceptă Modificări efectuate
	53	Aferent Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029, Capitolul 15. Energie (pag. 9), se propune redarea textului conform următoarei redacții „...optimizarea consumului și integrarea pieței naționale în piața europeană de energie”.	Se acceptă Modificări efectuate
Ministerul Finanțelor Nr.05-03/46/448 din 31.03.2025	54	Potrivit Notei de fundamentare, costul total de implementare a proiectelor planificate pentru 2026-2028 se estimează la 165 469,7 mil.lei, dintre care nu au acoperire financiară în sumă de 64 810,3 mil.lei sau 39%. Conform Hotărârii Guvernului nr.386/2020, Planului național de dezvoltare (PND) constituie baza procesului de elaborare a Cadrului bugetar pe termen mediu pentru perioada	Se ia act Toate costurile au fost corelate de autoritățile responsabile cu

	corespunzătoare de planificare și pentru elaborarea proiectului bugetului de stat pentru primul an de implementare a acestuia. În cazul dat întru atingerea obiectivelor stabilite de PND, în procesul de planificare bugetară, Ministerul Finanțelor este nevoit să asigure corelarea dintre documentele de planificare pe termen mediu, precum și proiectul legii bugetului de stat pentru anul 2026, în limita spațiului fiscal disponibil, asigurându-se sustenabilitatea bugetară. În acest context, se propune revizuirea gradului de prioritate a acțiunilor incluse conform anexei PND partea operațională.	Strategiile Sectoriale de Cheltuieli pentru perioada 2026-2028. Cancelaria de Stat a venit cu recomandările respective.
55	La anexa PND partea descriptivă, la tabelul „Indicatorii de impact ai Planului național de dezvoltare pentru anul 2026-2028” la indicatorul nr.60. „Ponderea cheltuielilor publice executate în totalul cheltuielilor publice aprobate” în coloana „Valoare de referință” textul „84,2” de substituit cu textul „93,0” urmare precizării conform Raportului privind executarea bugetului de stat pentru anul 2021, aprobat prin Hotărârea Parlamentului nr.172/2022.	Se acceptă Modificări efectuate
56	La anexa PND partea operațională: La acțiunea 237 „Optimizarea fluxurilor de transport în ceea ce privește capacitatea infrastructurii și eficientizarea serviciilor de trecere a frontierei la drumul comun RO/MD/UA, posturile vamale Galați/Giurgiulești/Reni”: - în coloana „Costul total” textul ”82167,3” de substituit cu textul ”82299,74”; - în coloana „Costuri neacoperite, dar cu sursa de finanțare potențial identificată, mii lei 2025” textul ”8653,1” de substituit cu textul ”2180,90”; - în coloana „Costuri neacoperite, dar cu sursa de finanțare potențial identificată, mii lei 2026” textul ”37121,5” de substituit cu textul ”41395,70”; - în coloana „Costuri neacoperite, dar cu sursa de finanțare potențial identificată, mii lei 2027” textul ”73514,1” de substituit cu textul ”38369,90”	Se acceptă Modificări efectuate
57	La acțiunea 238: - în coloana „Titlul proiectului” textul „Punctul de Trecere a Frontierei Ungheni ROMD” de substituit cu textul ”Achiziționarea și instalarea echipamentelor necesare efectuării controlului vamal în punctul de trecere a frontierei Ungheni RO-MD”; - în coloana „Costul total” textul ”60181,80” de substituit cu textul ”60181,60”; - în coloana „Costuri acoperite din asistență externă, mii lei 2026” textul ”30233,2” se va exclude;	Se acceptă Modificări efectuate

		- în coloana „Costuri acoperite din asistență externă, mii lei 2027” textul ”29948,6” se va exclude; - în coloana „Costuri neacoperite, dar cu sursa de finanțare potențial identificată, mii lei 2026” de completat cu textul ”30233,2”; - în coloana „Costuri neacoperite, dar cu sursa de finanțare potențial identificată, mii lei 2027” de completat cu textul ”29948,40”.	
	58	La acțiunea 239 „Dezvoltarea infrastructurii Punctului de trecere a frontierei Giurgiulești RO-MD”: - în coloana „Costul total” textul ”85813,5” de substituit cu textul ”86351,80”; - în coloana ”Costuri acoperite din asistență externă, mii lei 2025” textul ”58729,20” de substituit cu textul ”39842,10”; - în coloana „Costuri acoperite din asistență externă, mii lei 2026” textul ”27084,30” de substituit cu textul ”33640,70”; - în coloana „Costuri neacoperite, dar cu sursa de finanțare potențial identificată, mii lei 2026” de completat cu textul ”12707,10”	Se acceptă Modificări efectuate
	59	La acțiunea 240 „Modernizarea Punctului de trecere a frontierei Albița - Leușeni RO - MD”: - în coloana „Costul total” textul ”150845,70” de substituit cu textul ”151695,70”; - în coloana „Costuri acoperite din asistență externă, mii lei 2025” textul ”88875,30” de substituit cu textul ”71171,20”; - în coloana „Costuri acoperite din asistență externă, mii lei 2026” textul ”61970,40” de substituit cu textul ”65111,10”; - în coloana „Costuri neacoperite, dar cu sursa de finanțare potențial identificată, mii lei 2026” de completat cu textul ”14915,9”.	Se acceptă Modificări efectuate
	60	La acțiunile 16, 24,144, 184, 199, 200, 241, 244, 258, 259, 265 și 267 în coloana „Alte părți implicate” textul „Ministerul Finanțelor” urmează a fi exclus, deoarece acțiunile în cauză nu țin de atribuțiile/competențele ministerului.	Se acceptă parțial Modificări efectuate cu unele ajustări convenite cu autoritatea responsabilă
	61	La final, pentru claritate, de completat cu un rând nou în care va fi indicat costul total al acțiunilor, inclusiv pentru fiecare an în parte.	Se ia act
Ministerul Sănătății	62	Proiectele incluse în Planul național de dezvoltare, demonstrează un angajament ferm al Republicii Moldova de a construi un sistem de sănătate mai robust, echitabil și orientat spre viitor. Totodată,	Se acceptă Modificări efectuate

Nr. 07/1077 din 31.03.2025		Ministerul Sănătății vine cu anumite rectificări la anexa PND, incluse în fișierul anexat, în care celulele marcate cu culoare galbenă conțin date actualizate. (tabel Excel)	
Ministerul Justiției 31.03.2025 nr. 04/1-3209	63	Urmare examinării proiectului, se constată că Planul național de dezvoltare pentru anii 2026-2028 (în continuare - PND) a fost elaborat în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 386/2020 cu privire la planificarea strategică, astfel încât documentul respectă rigorile de structură stabilite. La etapa inițială de elaborare a proiectului PND 2026-2028, Ministerul Justiției a prezentat propunerile de acțiuni care vizează domeniul de competență. În același timp, urmare examinării proiectului la etapa de expertizare comunicăm anumite aspecte care urmează a fi modificate sau completate.	Se ia act
	64	Cu referire la partea descriptivă: Cu referire la Obiectivul general 8. Edificarea unui sistem de justiție echitabil, incoruptibil și independent, alin. 4 va fi reformulat precum urmează: „Pentru creșterea eficienței și transparenței în sistemul judecătoresc va fi implementat și dezvoltat în continuare Sistemul informațional „e-Dosar Judiciar”, care permite digitalizarea cererilor de chemare în judecată și accesul electronic la dosarele instanțelor. De asemenea, Registrul testamentelor și dosarelor succesoriale, precum și Registrul garanțiilor reale mobiliare își vor îmbunătăți funcționalitățile în vederea facilitării accesului rapid și securizat la informații juridice. Suplimentar, implementarea Sistemului electronic de management al dosarelor persoanelor condamnate va eficientiza gestionarea și monitorizarea executării pedepselor, asigurând un sistem mai transparent și mai predictibil”. Ajustarea este necesară, întrucât e-Dosar Judiciar, Registrul testamentelor și dosarelor succesoriale, precum și Registrul garanțiilor reale mobiliare sunt deja funcționale și utilizate de către instituțiile vizate/implementatoare și beneficiari, fiind necesară doar dezvoltarea acestora și extinderea la o scară mai largă de utilizatori (în partea ce ține de e-Dosar Judiciar).	Se acceptă Modificări efectuate
	65	Referitor la angajamentele Programului Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029, se vor completa cu următorul text: - Capitolul 24. Justiție, libertate și securitate; - Capitolul 3. Dreptul de stabilire și libertatea de a presta servicii; - Capitolul 32. Control financiar.	Se acceptă Modificări efectuate
	66	Cu privire la Indicatorii de impact ai Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028, țintele pentru anul 2028 se vor include, conform tabelului. De asemenea, pentru unii indicatori se vor ajusta țintele și pentru anul 2027.	Se acceptă Modificări efectuate

	TABEL	
	67 Cu referire la partea operațională: La Obiectivul general 8, proiectul nr. 242 „Instituirea unui sistem progresiv și individualizat de executare a pedepselor penale privative și neprivative de libertate”, la indicatorul 4 „Numărul de sectoare pentru condamnații cu nevoi speciale (probleme de sănătate mintală, adicție de substanțe, infracțiuni sexuale, comportament violent și deținuți periculoși) create”, informația din paranteză se va exclude	Se acceptă Modificări efectuate
	68 Referitor la proiectul nr. 243 „Dezvoltarea Sistemului electronic de management al dosarelor persoanelor condamnate”, data finalizării din „01.11.2027” se va modifica cu „29.12.2028”.	Se acceptă Modificări efectuate
	69 Totodată, în vederea asigurării unei deslușiri în raport cu indicatorii, propunem ca fiecare dintre aceștia să fie redactați din rând nou.	Se ia act
	70 Pentru acțiunea „Îmbunătățirea condițiilor de detenție pentru condamnați conform standardelor internaționale”, urmează a fi operate modificările corespunzătoare în ceea ce privește costurile neacoperite pentru anii 2026-2028, conform datelor prevăzute în tabel: TABEL	Se acceptă Modificări efectuate
	71 Sub aspectul respectării normelor de tehnică legislativă se vor reține următoarele. Exprimarea prin sigle și abrevieri a unor denumiri sau termeni se poate face numai după explicarea lor în text, la prima folosire.	Se ia act
Ministerul Mediului 31.03.2025 Nr. 02- 05/903	72 ✓ Cu referire la partea descriptivă, la Obiectivul General nr. 10, Asigurarea unui mediu sănătos și sigur. 1) În textul alineatului 1 (pag. nr. 25) după cuvintele „reducerea impactului asupra” se va adăuga cuvintele „, mediului și”, după cuvântul „ecosistemelor” se va adăuga cuvântul „naturale”;	Se acceptă Modificări efectuate
	73 2) După fraza „Până în 2028, se vor planta 45000 ha de păduri noi pentru a proteja biodiversitatea și a combate schimbările climatice” se va adăuga textul „În scopul creșterii capacităților naționale de asigurare a managementului durabil al pădurilor până în anul 2028 va fi dezvoltat un Centru național de genetică și seminologie forestieră și 3 centre regionale de creștere industrială a materialului forestier. Un inventar al fondului forestier național va fi dezvoltat către anul 2030.”;	Se acceptă Modificări efectuate
	74 3) Textul alineatului „Până în 2029, se va crea și dezvolta...” se va substitui cu „ Până în 2029, se va crea și dezvolta un sistem integrat de gestionare a deșeurilor în șase regiuni de management al deșeurilor, asigurând accesul populației la servicii de salubritate adecvate, inclusiv:	Se acceptă Modificări efectuate

	✓ Regiunea 1 – Cahul, Cantemir, Taraclia, Ceadâr-Lunga, Vulcănești și Comrat; ✓ Regiunea 2 – Leova, Cimișlia, Basarabeasca, Căușeni și Ștefan Vodă; ✓ Regiunea 4 – mun. Chișinău, Strășeni, Ialoveni, Hâncești, Criuleni, Cocieri, Anenii Noi și Orhei; ✓ Regiunea 5 – Ungheni, Nisporeni, Călărași; ✓ Regiunea 7 – mun. Bălți, Drochia, Râșcani, Glodeni, Florești, Fălești, Sângerei, Soroca, Soldănești, Rezina și Telenești; ✓ Regiunea 8 – Briceni, Ocnița, Edineț și Dondușeni. Către anul 2029 la nivel de 100% infrastructura va fi dezvoltată în cadrul Regiunilor 1, 5 și 8, iar în regiunile 2,4,7 – la nivel de 80%. Aceasta presupune achiziționarea de active pentru colectarea și transferul deșeurilor (containere pentru deșeuri și vehicule de colectare), construcția de infrastructură de eliminare și tratare a deșeurilor solide (depozite regionale de deșeuri, stații de transfer, instalații de sortare și centre de reciclare și management ecologic a deșeurilor).Concomitent se vor închide și conserva etapizat 150 de gunoiști neautorizate. Obiectivele includ reciclarea a 49% din deșeuri până în 2028 și creșterea ratei de conectare a populației la serviciile de salubritate la 73%. În plus, până în 2032, va fi creată infrastructura pentru colectarea și valorificarea deșeurilor periculoase. Pentru atingerea obiectivului de îmbunătățire a stării și calității resurselor de apă din râuri, lacuri și iazuri, până în anul 2028 urmează a fi atinse țintele de curățare și adâncire a albiilor râurilor Lăpușna, Cogîlnic, Botna, Bîc, Răut și gârlelor Manolescu și Popovca din cadrul lacului Beleu, pe o lungime de 224,22 km și de plantare a 252 ha de fâșii forestiere riverane pentru consolidarea malurilor pe segmentele de râuri curățate, iar pentru reducerea riscului de inundații va fi consolidată infrastructura de protecție contra inundațiilor pe râul Prut pe o lungime de 61,59 km și pe râul Nistru pe o lungime de 63,26 km, precum și a construcțiilor hidrotehnice Costești-Stânca.”;	
75	4) la „ Planul de creștere economică pentru Republica Moldova” după textul „ Domeniul de politică 5: Tranziția verde și capitalul natural” subpunctele se vor substitui după cum urmează: „ - Acțiunea de reformă nr. 1. Stabilirea cadrului de mediu prin modernizarea guvernantei de mediu și promovarea dezvoltării cu emisii scăzute de carbon. - Acțiunea de reformă nr. 2. Sistem de monitorizare și colectare de date pentru a contribui la formularea politicilor de mediu. - Acțiunea de reformă nr. 3. Stoparea pierderii biodiversității și protejarea acesteia și a ecosistemelor naturale.	Se acceptă Modificări efectuate

	- Acțiune de reformă nr. 4. Consolidarea productivității resurselor și a circularității, inclusiv gestionarea deșeurilor. - Acțiunea de reformă nr. 5. Planificarea strategică în domeniul protecției mediului și al acțiunilor climatice”.	
76	5) la „ Planul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029” textul „Capitolul 22. Mediu și Schimbări Climatice, care prevede...” se va substitui cu textul „ Capitolul 27. Mediu - cuprinde activități de transpunere și implementare a peste 200 de acte normative esențiale ale UE și peste 900 de acte complementare acestora, care reglementează domenii variate, toate fiind critice pentru garantarea unui mediu sănătos și echilibrat. De la legislația orizontală de mediu care cuprinde acele reglementări ce au în vedere evaluarea impactului de mediu, transparența și circulația informației, facilitarea procesului de luare a deciziei, dezvoltarea activității și implicării societății civile în procesul decizional și până la legislația sectorială de mediu ce se referă la gestiunea deșeurilor, poluarea fonică, calitatea apei, calitatea aerului, controlul poluării industriale, protecția naturii, protecția solului, substanțe chimice periculoase, organisme modificate genetic și protecția civilă, legislația europeană în domeniul mediului oferă un cadru de bune practici care trebuie transpus și implementat cu rigurozitate.”	Se acceptă parțial Conținutul a fost ajustat din perspectiva alinierii proiectelor de dezvoltare din PND 2026-2028 cu măsurile din anexa B la PNA.
77	✓ Cu referire la partea operațională a PND 1) La poziția cu nr. 276 „Crearea rețelei de depozite pentru lemnul de foc recoltat de entitățile subordonate Agenției „Moldsilva”” în coloana J „Costul total”, cifra „1492000,0” se va substitui cu cifra „1582000,0”, iar în coloana X „Costuri acoperite din asistență externă, mii lei, 2028”, cifra „10000.0” se va substitui cu cifra „100000.0”;	Se acceptă Modificări efectuate
78	2) La poziția cu nr. 282, în coloana D „Titlul proiectului”, denumirea proiectului „Dezvoltarea, extinderea și mentenanța infrastructurii de observare, prognoze și avertizări hidrometeorologice” se va substitui cu „Modernizarea și automatizarea mecanismelor de procesare a datelor meteorologice și hidrologice”;	Se acceptă Modificări efectuate
79	3) La poziția cu nr. 285, în coloana D „Titlul proiectului”, denumirea proiectului „Crearea infrastructurii de gestionare integrată a deșeurilor în regiunile de management al deșeurilor: RMD 5 (raioanele Ungheni, Călărași și Nisporeni), RMD 8 (Edineț, Briceni, Ocnîța și Dondușeni) și RMD 1 (raioanele Cahul, Cantemir și Taraclia și și parțial UTA Găgăuzia)” se va substitui cu „Crearea infrastructurii de gestionare integrată a deșeurilor în 6 regiuni de management al deșeurilor”	Se acceptă Modificări efectuate
80	Cu referire la prognoza valorilor țintă pentru anul 2028 la setul de indicatori de impact în conformitate cu dinamica acestora și valorile țintă prevăzute în Strategie Națională de Dezvoltare	Se acceptă Modificări efectuate

		„Moldova Europeană 2030”, tabelul nr. 5, anexat expediem tabelul completat cu valorile Ținta până în anul 2028.	
Ministerul Muncii și Protecției Sociale Nr. 02/1614 din 28.03.2025	81	La partea descriptivă a proiectului PND La compartimentul Obiectivul general 1: Creșterea veniturilor din surse durabile și atenuarea inegalităților, la alin. 1 se propune substituirea valorii țintă de „55%” cu valoarea de „50,0%” pentru indicatorul rata de ocupare. Această propunere se bazează pe tendința de creștere a acestui indicator în perioada 2019-2023, cu o valoare medie anuală de aproximativ 1 punct procentual. Se menționează că, în prezent, în Republica Moldova nu există o metodologie oficială pentru prognozarea indicatorilor de pe piața muncii. Totuși, în contextul procesului de aderare în Uniunea Europeană, în special a angajamentelor din Capitolul 17, această metodologie urmează să fie elaborată. La lista capitolelor de referință din PNA se va completa inclusiv cu Capitolul 19. Politica socială și ocupare a forței de muncă.	Se acceptă Modificări efectuate
	82	De asemenea, în contextul propunerilor de ajustare prezentate mai jos la costuri, se atenționează despre necesitatea ajustării costurilor totale aferente obiectivelor generale. La tabelul Indicatorii de impact ai Planului național de dezvoltare pentru anii 2026-2028. La indicatorul „Rata de ocupare medie anuală, %”, ținta până în anul 2028 va constitui „47,0”. La indicatorul „Numărul persoanelor cu dizabilități instituționalizate” se propune completarea cu următoarele date: TABEL Țintele propuse supra sunt estimative și pot varia în funcție de politicile guvernamentale, fondurile disponibile pentru proiecte de sprijin, și implementarea serviciilor alternative de îngrijire în comunitate.	Se acceptă Modificări efectuate
	83	La partea operațională PND: La acțiunea de reformă „Modernizarea și sporirea eficienței Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă în domeniul activării pieței muncii”, proiectul „Creșterea accesibilității serviciilor și măsurilor de ocupare prestate persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă și angajatorilor” se propun următoarele ajustări: -în coloana „Indicatori”, se propune modificarea sumei de 208,5 mil. lei finanțarea crescută pentru măsuri active până la 01.02.2028, la 204997,5 mii lei.	Se acceptă Modificări efectuate

	- în coloana „Cost total”, se va substitui suma de 804690,8 mii lei cu 763275,2 mii lei. - în coloanele „Costuri acoperite din sursă externă pentru anii 2026, 2027 și 2028” se vor exclude sumele indicate inițial, deoarece proiectul UE se finalizează în octombrie 2025. - în coloana „Costuri neacoperite pentru anul 2025” suma de 11412,2 mii lei se va substitui cu 0,0 mii lei. - în coloanele „Costuri neacoperite pentru anul 2026-2028” costurile indicate se vor substitui cu 206377,5 mii lei, inclusiv 204997,5 mii lei anual pentru realizarea măsurii propuse din Agenda de reformă a Planului de creștere economică, precum și procurarea a 3 mașini anual pentru echipe mobile	
84	Proiectul „Extinderea/ modernizarea serviciului de consultanță în cadrul Inspectoratului de Stat al Muncii” se propune a fi exclus, urmare a analizei suplimentare și a exercițiului de prioritizare efectuată pe domeniu.	Se acceptă Modificări efectuate
85	La proiectul „Dezvoltarea sistemului de e-Admitere în grădinițe și creșe și implementarea soluțiilor de E-Admitere pentru clasa 1-10” se solicită excluderea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, ținând cont de atribuțiile funcționale ale ministerului.	Se acceptă Modificări efectuate
86	La proiectul „Implementarea formulei de finanțare per copil în instituțiile preșcolare”, din coloana „alte părți implicate” se solicită excluderea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, ținând cont că ministerul nu dispune de atribuții ce vizează întreținerea copiilor în creșă.	Se acceptă Modificări efectuate
87	La proiectul „Extinderea serviciilor de îngrijire a copiilor cu vârsta până la 3 ani” se propun următoarele ajustări: - indicatorii se vor ajusta conform redacției propuse, ținând cont de propunerile înaintate la fișa de proiect: „16% copii cu vârsta de până la 3 ani încadrați în instituții de educație timpurie până la 31.12.2028; 5000 copii încadrați în servicii de creșă până la 31.12.2028” - în coloana „Cost total” suma de 890441 mii lei se va substitui, cu 1 172 400,00 mii lei. Remarcăm că, în proiectul PND se regăsesc 2 proiecte ce vizează crearea grupelor de creșă. La proiectul prezentat de MEC indicatorul este 3000 locuri noi create până în 2027, iar în proiectul propus de MMPS și aliniat la Agenda de reformă a Planului de creștere economică indicatorul este de 5 000 locuri noi în creșe. În acest context, se solicită examinarea oportunității păstrării unui singur proiect, cu indicatorul de 5 000 locuri.	Se acceptă Modificări efectuate
88	La proiectul „Dezvoltarea Sistemului Informațional pentru pilotarea voucherelor în sectorul agricol” se propun următoarele ajustări:	Se acceptă Modificări efectuate

	- în coloana „Cost total” se substituie suma de 3780,0 mii lei cu 500,0 mii lei. - în coloana „Denumire proiect și program de finanțare AE”, „Finanțator și țara care acordă finanțarea” , „Tip asistență”, costurile acoperite din asistență externă pentru aii 2025-2028 se vor exclude.	
89	La proiectele „Modernizarea serviciilor de examinare și documentare a conducătorilor auto și înmatriculare a vehiculelor prin crearea Centrelor specializate” și „Digitalizarea serviciilor de examinare și documentare a conducătorilor auto” din coloana „alte părți implicate” se solicită excluderea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, ținând cont de lipsa atribuțiilor funcționale în acest domeniu.	Se acceptă Modificări efectuate
90	La proiectele „Dezvoltarea sistemului informațional de colectare a datelor „VioData” privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie” și „Crearea Centrului (Hub ului) Național de Coordonare și Instruire în domeniul violenței bazate pe gen și a violenței în familie” din coloana „alte părți implicate” se solicită excluderea Ministerului Muncii și Protecției Sociale. În acest context, se menționează că, în corespundere cu art. 8 alin. 12 lit. H) din Legea nr. 45/2007 cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și violenței în familie stabilește ca Agenția de Prevenire și Combatere a Violenței împotriva Femeilor și Violenței în Familie (APCVFVF) gestionează un sistem coordonat de colectare și analiză a datelor administrative și oficiale în domeniu. Datele pentru crearea statisticii oficiale în domeniu sunt colectate, înregistrate și stocate într-un sistem informațional dezvoltat și deținut de către Agenție (art. 154 , alin. 3). Or, Agenția nominalizată deține și funcția de coordonare a acțiunilor în domeniu, dar și este responsabilă de instruirea echipelor multidisciplinare teritoriale. Viziunea în cauză a fost agreată în prealabil cu APCVFVF.	Se acceptă Modificări efectuate
91	La proiectul „Implementarea Reformei sistemului de asistență socială „RESTART”” se propun următoarele ajustări: - în coloana „Cost total”, se va substitui suma de 943876,6 mii lei cu 47118,4 mii lei. - în coloana „Costurile neacoperite pentru anul 2025” se va substitui suma de 305526 mii lei cu 8167,3 mii lei. - în coloana „Costuri neacoperite pentru anul 2026” se va substitui suma de 305526 mii lei cu 5826,1 mii lei. - în coloana „Costuri neacoperite pentru anul 2027” se va substitui suma de 310886 mii lei cu 11186,4 mii lei.	Se acceptă Modificări efectuate

92	La proiectul „Asigurarea funcționării Sistemului informațional în domeniul protecției copilului” se propun următoarele ajustări: - în coloanele „Denumire proiect și program de finanțare AE”, „Finanțator și țara care acordă finanțarea” , „Tip asistență”, „Costuri acoperite din asistență externă pentru anul 2025” datele privind acordarea asistenței tehnice din surse externe vor fi excluse, ținând cont că din cauza încetării activității USAID în Republica Moldova, Proiectul Date pentru Impact a fost stopat, respectiv, pentru anul 2025 mentenanța Sistemului informațional nu mai poate fi asigurată.	Se acceptă Modificări efectuate
93	La proiectul „Dezvoltarea și asigurarea funcționalității Centrelor regionale de asistență integrată a copiilor victime/martori ai infracțiunilor (Nord, Centru, Sud)” se propun următoarele ajustări: - în coloana „Costurile neacoperite pentru anul 2026” se va substitui suma de 140714 mii lei cu 15101,2 mii lei. - în coloana „Costuri neacoperite pentru anul 2027” se va substitui suma de 93171 mii lei cu 11768,2 mii lei. - în coloana „Costuri neacoperite pentru anul 2028” se va substitui suma de 93171 mii lei cu 13207,0 mii lei.	Se acceptă Modificări efectuate
94	La proiectul „Asigurarea accesului la servicii sociale integrate în cazurile de violență împotriva femeilor și de violență în familie” se propun următoarele ajustări: - în coloana „Indicatori”: a) redacția indicatorului „260 locurilor de plasament până la 31.12. 2027” se va substitui cu sintagma „total de 260 de locuri disponibile în rețea de adăposturi”; b) redacția indicatorului „50% acces la servicii de bază de către victimele violenței până la 31.12. 2027” se va substitui cu sintagma „50% acces la servicii de bază de către victimele violenței și a traficului de ființe umane până la 31.12. 2027”; c) indicatorii „80% cazuri de violență identificate pentru care a fost inițiat managementul de caz până la 31.12. 2027; victimelor, inclusiv cu vulnerabilități multiple, care beneficiază de servicii de bază în cadrul sistemului de servicii sociale până la 31.12. 2027” se vor substitui cu indicatorii „80% din totalul victimelor identificate beneficiază de servicii de asistență și sprijin; Procentajul victimelor cu vulnerabilități multiple asistate din numărul total de victime identificate”; - în coloana „Cost total”, se va substitui suma de 19000 mii lei cu 64000,0 mii lei. - în coloana „Codul subprogramului bugetar” se va indica 9012; - în coloanele Y-AB se va exclude atât textul, cât și cifrele .	Se acceptă Modificări efectuate

		- în coloanele „Costuri neacoperite pentru anul 2025, 2026, 2027” se va indica suma de 20000,0 mii lei anual.	
	95	La proiectul „Împuternicirea femeilor, în special a femeilor din grupurile subreprezentate, pentru participare în procesele de luare a deciziilor” se propun următoarele ajustări: - în coloana „Indicatori”, cifra 14 se va substitui cu 20 la indicatorii „granturi acordate” și „inițiative implementate”. - în coloana „Costuri”, costul neacoperit pentru anul 2025 se va exclude, iar costul neacoperit pentru anul 2026 și 2026 se va indica „2000, 0” anual. La proiectul „Reabilitarea infrastructurii sociale în cadrul serviciilor sociale rezidențiale”, în coloanele „Costuri neacoperite pentru anul 2025, 2026, 2027, 2028” costul indicat se va substitui cu „60 000,0 mii lei” anual. Prin urmare, costul total de „289 500,0” se va substitui cu cifra „240 000 mii lei”.	Se acceptă Modificări efectuate
	96	Se menționează că, modificările în partea ce vizează costurile proiectelor, pe domeniile de competență, au fost înaintate ținând cont de propunerile la proiectul CBTM. Ulterior, în regim de lucru, se vor prezenta fișele de proiect ajustate.	Se ia act
Agenția de Guvernare Electronică Nr. 3004-290 din 01.04.2025	97	Agenția de Guvernare Electronică (AGE) a examinat proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului național de dezvoltare pentru perioada 2026-2028 (număr unic 195/CS/2025), elaborat de Cancelaria de Stat trimis spre avizare, și în limita competențelor sale funcționale, transmite, în anexă, propunerile de completare a proiectului cu aspecte operaționale.	Se acceptă Modificări efectuate
Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru Nr.36/01-05/374 din 28.03.2025	98	În Anexa PND partea operațională: 1. La numărul de ordine 204, în coloana Indicatori, recomandăm modificarea termenilor la indicatorii „Conceptului Atlasului Național al RM aprobat și publicat în MO” și „Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al Atlasului Național al RM aprobat și publicat în MO” din „31/12/2028,, în „01/05/2025”	Se acceptă Modificări efectuate
	99	2. La numărul de ordine 205, în coloana Indicatori urmează a fi ajustat numărul de funcționari instruiți în integrarea și publicarea datelor spațiale prin substituirea textului de „600” cu ”400”	Se acceptă Modificări efectuate
	100	3. La numărul de ordine 206, în coloana Alte părți implicate, este necesară substituirea sintagmei „Întreprinderea de Stat Institutul de Geodezie, Prospekțiuni Tehnice și Cadastru (Î.S. ”INGEOCAD,,)” cu textul „Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile; Agenția de Guvernare	Se acceptă Modificări efectuate

		Electronică” întrucât aceste instituții sunt părți implicate în implementarea proiectului, în coloana Indicatori propunem modificarea termenilor la indicatorii „Raport de audit complet ”As is””din „31/03/2025” în „31/10/2025”, la „20 recomandări” și „Caiet de sarcini” din „1/3/2026” în „01/10/2026”, la „Sistem implementat” din „1/7/2027” în „01/07/2028”, la „90% personal instruit” și „Sistem funcțional” din „31/12/2027” în „31/12/2028”.	
	101	4. La numărul de ordine 207, propunem în coloana Cost total, să fie modificată suma prin substituirea textului de „2240,0” cu „3902,0” mii lei.	Se acceptă Modificări efectuate
	102	5. La numărul de ordine 208, în coloana Acțiunea de reformă, textul „Înregistrarea masivă a proprietății publice” să fie substituit cu „Înregistrarea și evaluarea masivă a proprietății publice”.	Se acceptă Modificări efectuate
	103	6. La numărul de ordine 209, în coloana Acțiunea de reformă, textul „Înregistrarea masivă a proprietății publice” să fie substituit cu „Înregistrarea primară masivă și evaluarea/reevaluarea bunurilor imobile proprietate publică și proprietate privată”.	Se acceptă Modificări efectuate
Agencia de Investiții Nr.167 din 31.03.2025	104	Agencia de Investiții comunică lipsa de obiecții și propuneri.	Se ia act
Agencia Națională pentru Cercetare și Dezvoltare Nr.135 din 28.03.2025	105	Agencia Națională pentru Cercetare și Dezvoltare comunică lipsa de obiecții și propuneri.	Se ia act
Agencia Relații Interetnice Nr.02-130 din 27.03.2025	106	Agencia Relații Interetnice comunică susținerea proiectului.	Se ia act
Agencia Servicii Publice Nr. 01/4238 din 26.03.2025	107	Agencia Servicii Publice comunică lipsa de propuneri și obiecții.	Se ia act

Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală Nr. 547 din 31.03.2025	108	I. Partea descriptivă: 1. La Obiectivul general 7. Asigurarea unei guvernări eficiente, incluzive și transparente, se propune de analizat suplimentar sintagma ”Proiectele din acest domeniu includ, automatizarea până la 100% a serviciilor de protecție a proprietății intelectuale furnizate de AGEPI”, în vederea evitării utilizării cuvântului ”automatizarea” cu referire la domeniul proprietății intelectuale. Astfel, este important de menționat că, procesul înregistrării și protecției juridice a obiectelor de proprietate intelectuală, stabilit conform legilor cadru din domeniu este fundamentat pe principiile și mecanismele internaționale de înregistrare și protecție a acestor obiecte, fiind constituit din proceduri complexe de examinare și termene stabilite în vederea asigurării corectitudinii procesului de înregistrare și eliberare a titlurilor de protecție, ținând cont de premisele respectării drepturilor anterioare ale altor titulari. Precizăm în acest context, că etapele de înregistrare a obiectelor de proprietate industrială (OPI) reies din prevederile tratatelor internaționale în domeniul proprietății intelectuale la care Republica Moldova este parte, care reglementează un mecanism unitar de înregistrare, comun tuturor statelor membre semnatare ale Convenției de la Paris pentru protecția proprietății industriale, încheiată la 20.03.1883, la care Republica Moldova a aderat prin Hotărârea Parlamentului nr. 1328/1993. Ținând cont de cele menționate este inoportun utilizarea termenului ”automatizarea” în raport cu serviciile din domeniul proprietății intelectuale, iar digitalizarea nu semnifică automatizarea. De asemenea, se propune de a substitui cuvintele ”serviciilor de protecție a proprietății intelectuale furnizate de AGEPI” cu cuvintele ”serviciilor din domeniul proprietății intelectuale prestate de AGEPI”.	Se acceptă Modificări efectuate
	109	2. La tabelul Indicatorii de impact ai Planului național de dezvoltare pentru anii 2026- 2028, la poziția nr. 10 Indicele Global al Inovațiilor, reieșind din faptul că valoarea de referință a acestui indicator este în scădere pentru Republica Moldova (spre exemplu în anul nr. 547 Din 31.03.2025 Cancelaria de Stat a Republicii Moldova Casa Guvernului, MD-2012, Chișinău, Republica Moldova cancelaria@gov.md 2 2024 valoarea de referință este de 28.7), considerăm oportună examinarea suplimentară a valorii indicate ca țintă până în anul 2027 (informația cu referire la anul 2024 este menționată la următorul link: https://www.wipo.int/web-publications/global-innovation-index-2024/assets/67729/2000%20Global%20Innovation%20Index%202024_WEB3lite.pdf).	Se acceptă Modificări efectuate
	110	II. La Partea operațională , în scopul evitării dublării acțiunilor, propunem excluderea acțiunii nr. 154, care este similară cu acțiunea nr. 153.	Se acceptă Modificări efectuate
Serviciul Tehnologia	111	La acțiunea nr. 234, indicatorul „4 Centre de Date noi create” se va substitui cu „Un centru de date nou creat”. Or, prin scrisoarea nr. 21/2-78-32 din 02.01.2025, conform pct. 30 din Carta proiectului	Se acceptă Modificări efectuate

Informației și Securitate Cibernetică 26.03.2025 1.4/644/25		Extinderea resurselor de procesare și stocare ale platformei tehnologice guvernamentale comune (MCloud) descrisă în Formularul de prezentare a proiectului extinderea STAAP și MCloud, STISC a definit obiectivul „Construirea de către STISC până în anul 2028 a Centrului de Date guvernamental principal de nivel Tier III, ..., și care va fi interoperabil cu celelalte centre de date guvernamentale existente.”. Prin urmare, la indicatorul „Centre de Date noi create” specificat la pct. 32, STISC a precizat „3” la Valoarea de referință (de comparație) referindu-se la cele 3 centre de date existente și „4” la Valoare țintă (proгноzată), cumulând cele 3 centre de date existente cu centrul de date ce se propune a fi creat până în 2028.	
Casa Națională de Asigurări Sociale 27.03.2025 Nr. 4174	112	La Indicatorii de impact ai Planului de dezvoltare pentru anii 2026-2028, la poziția 57 se propune de revizuit indicatorul, or, sursa de date, reieșind din faptul că Casa Națională de Asigurări Sociale nu deține informația cu privire la ponderea populației încadrată în sistemul de asigurări obligatorii de asistență medicală, această competență este atribuită Companiei Naționale de Asigurări în Medicină.	Se acceptă Modificări efectuate
	113	La Anexa –PND operațional pentru avizare se propune: 1) la Acțiunea de reformă „Interconectarea sistemelor de securitate socială ale statelor membre ale UE cu sistemul de securitate socială din RM” (rândul 196): - la coloana „Alte părți implicate” de completat cu instituțiile „MDED” și „IP „AGE”” Argumentare: Prin includerea instituțiilor „MDED” și „IP „AGE”” vor fi corelate acțiunile privind „Decizia nr. F2 din 23 iunie 2015 privind schimbul de date dintre instituții în scopul acordării prestațiilor familiale” și „Decizia nr.E5 din 16 martie 2017 privind modalitățile practice pentru perioada de tranziție pentru schimbul de date prin mijloace electronice menționat la articolul 4 din Regulamentul (CE) nr.987/2009” din Anexa A. Capitolul 2. „Libera circulație a lucrătorilor” din Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029. Totodată, având în vedere că schimbul de date cu sistemul EESSI urmează să fie realizat prin interoperabilitate (MConnect), unde în calitate de posesor și deținător al platformei de interoperabilitate (MConnect) și autoritatea competentă pentru asigurarea schimbului de date și interoperabilității, în conformitate cu Legea nr.142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate este desemnată Instituția publică „Agenția de Guvernare Electronică”.	Se acceptă Modificări efectuate
	114	- la coloana „Cost total” se propune la necesitate de revizuit costul, în contextul în care suma de 2875.0 mii lei este propusă de CNAS și a fost prezentat Comisiei Europene în cadrul screening-ului	Nu se acceptă.

		bilateral pe Capitolul 2. Totodată, suma respectivă se regăsește în Anexa B din Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029. Astfel, costurile propuse sunt destinate implementării funcționalității în sistemul informațional al CNAS, în context, se propune expunerea instituțiilor cu competențe în domeniul medical și includerea costurilor necesare de implementare din partea acestora (MS, CNAM, IMSP SR Raionale).	În contextul acceptării propunerii de includere a AGE și MDED în coloana „Alte părți implicate”, menționăm că instituțiile MS, CNAM și IMSP SR Raionale, nu sunt implicate în proiect. Prin urmare, costul total rămâne neschimbat.
	115	2) La acțiunea „Consolidarea și modernizarea Sistemului Statistic Național” în coloana „Alte părți implicate” de exclus „Casa Națională de Asigurări Sociale” (rândul 215); Argumentare: Potrivit Legii nr.142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate participanții publici sunt obligați să efectueze schimbul de date prin intermediul platformei de interoperabilitate și să asigure condițiile tehnice necesare realizării schimbului de date. Astfel, Casa Națională de Asigurări Sociale prin intermediul platformei de interoperabilitate, implementate în temeiul legii prenotate și Hotărârii Guvernului nr.211/2019 privind platforma de interoperabilitate (MConnect) a asigurat furnizarea diferitor seturi de date autentice pentru a fi consumate din Sistemul informațional automatizat „Protecția Socială”, în regim automatizat, în timp real, de către diferite instituții/organizații.	Se acceptă Modificări efectuate
Agencia Medicamentului și Dispozitivelor Medicale Nr. Rg02- 001545 din 28.03.2025	116	Agencia Medicamentului și Dispozitivelor Medicale (AMDM) formulează următoarele propuneri referitoare la acțiunea nr. 183 din Anexa PND – „Operațional pentru avizare”, privind crearea și echiparea Laboratorului AMDM pentru dispozitive medicale: a) Modificarea termenului de finalizare (coloana H) la data de 31.12.2027, pentru alinierea cu acțiunile planificate în Programul Național de Aderare 2025–2029 (Anexa B). Această ajustare reflectă angajamentele țării asumate în cadrul reuniunii de Screening Bilateral – Capitolul 28 cu experții Comisiei Europene, la prezentarea subiectului „Medical Devices”. Având în vedere complexitatea proiectului și necesitatea unui laborator complet nou, termenul extins este realist și elimină riscul de întârzieri. În consecință, propunem ca și termenul menționat la „Indicatori” (coloana I) să fie ajustat la data de 31.12.2027.	Se acceptă Modificări efectuate

	117	b) Completarea coloanelor AC și AD („Costuri neacoperite”) cu următoarele sume: 2026: 13 000,0 mii lei 2027: 7 000,0 mii lei Astfel, costurile sunt distribuite pe doi ani, alocând 2/3 în 2026 pentru crearea și echiparea laboratorului și 1/3 în 2027 pentru finalizare și instruirea personalului.	Se acceptă Modificări efectuate
	118	c) Referitor la Anexa-PND 2026-2028 _descriptiva pentru avizare și anume Obiectivului general 5 – Îmbunătățirea stării de sănătate fizică și mentală a populației prin contribuția activă a unui sistem de sănătate modern și eficient, care răspunde nevoilor fiecărui individ (pagina 15): Propunem modificarea textului existent („Totodată, crearea și echiparea Laboratorului AMDM pentru dispozitive medicale va asigura standarde mai ridicate în utilizarea tehnologiilor medicale, iar remodelarea mecanismului de acumulare a primelor de asigurare va crește ponderea populației asigurate până la 90% până în 2027.”) și înlocuirea acestuia cu următorul text: „, Având în vedere că autoritatea competentă în domeniul dispozitivelor medicale are două direcții principale de activitate, în conformitate cu regulamentele europene – desemnarea și monitorizarea organismelor de evaluare a conformității, precum și supravegherea pieței – este necesară instituirea unui laborator pentru determinarea conformității dispozitivelor medicale prezente pe piața Republicii Moldova. Laboratorul va avea rolul de a verifica parametrii de performanță și siguranță ai acestor dispozitive, contribuind astfel la realizarea eficientă a activităților de supraveghere a pieței. ”	Se acceptă Modificări efectuate
Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor Nr. 22-1684 din 28.03.2025	119	În fișierul Excel cu denumirea „ Anexa-PND operațional pentru avizare ”, la proiectul nr.6 cu titlul „Consolidarea capacităților de testare a laboratoarelor în domeniile sanitar-veterinar și fitosanitar și implementarea standardelor de calitate și inofensivitate a produselor agroalimentare la nivel național” – valorile costurilor acoperite din bugetul de stat dezagregate pentru anii 2025-2028, în mii lei, urmează a fi rectificate după cum urmează: - pentru anul 2025 – din „334920,0” în „33492,0”; - pentru anul 2026 – din „344520,0” în „34452,0”; - pentru anul 2027 – din „343120,0” în „34312,0”; - pentru anul 2028 – din „339020,0” în „33902,0”. (Tabel excel)	Se acceptă Modificări efectuate
Compania Națională de Asigurări în Medicină 29.03.2025 Nr.01-03/2625	120	La Anexa PND – operațional , poziția 184, în coloana „Indicatorii”, textul „3 proiecte de acte normative” se va substitui cu textul „2 proiecte de acte normative”. Or, în vederea remodelării mecanismului de acumulare a primelor de asigurare obligatorie de asistență medicală, urmează a fi elaborate proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (Legea nr.1585/1998 și Legea nr.1593/2002) și proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la modificarea Regulamentului privind acordarea/suspendarea statutului de persoană asigurată în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1246/2018.	Se acceptă Modificări efectuate

		În coloana „Costuri acoperite din bugetul de stat, mii lei 2026” cifra de „500,0” se va substitui cu cifra „371,0”. În coloana „Costuri acoperite din bugetul de stat, mii lei 2027” se va exclude cifra de „500,0”. Prin urmare, în coloana „Cost total” cifra „1500,0” se va substitui cu cifra „371,0”.	
Biroul Național de Statistică Nr. 06-11/DCS-26 din 01.04.2025	121	1) la proiectul „Crearea Sistemului informațional integrat în statistică (SIIS) al BNS în vederea modernizării infrastructurii TIC”, N.O. 213: - în coloana D Titlul proiectului textul de expus în următoarea redacție: ”Dezvoltarea Sistemului informațional integrat în statistică (SIIS)”; - în coloana H Data finalizării, cifrele „12/31/2026” de substituit cu cifrele „12/24/2028”; - în coloana I Indicatorii, textul de expus în următoarea redacție: „Conceptul SIIS elaborat; 4 modulele din cadrul SIIS dezvoltate; 95% din date statistice colectate digitizate; Baza de date geospațială privind clădirile și locuințele dezvoltată; 2 seturi de date statistice integrate cu cele spațiale; Registrul unităților statistice geocodificat”; - în col. S Tip asistență de completat cu textul „tehnică”; - în coloana AJ Document de referință, textul se expune în următoarea redacție: „Programul Național de aderare la Uniunea Europeană (2025-2029); Programul de dezvoltare a sistemului statistic național 2023-2026, acțiunile 1.1.8; 3.3.2; 3.3.3” din Planul de acțiuni”; - în coloanele J-AI de ajustat sumele conform tabelului anexat.	Se acceptă Modificări efectuate
	122	2) la proiectul ”Recensământul general agricol (RGA), runda 2030”, N.O.214: - în coloana D Titlul proiectului, textul de expus în următoarea redacție: „Realizarea anchetei integrate în agricultură și pregătirea către Recensământul general agricol (RGA), runda 2030”; - în coloana H Data finalizării, cifra „2032” de substituit cu cifra „2028”; - în coloana AJ Document de referință textul de expus în următoarea redacție: „Programul Național de aderare la Uniunea Europeană (2025-2029); Programul de dezvoltare a sistemului statistic național 2023-2026, acțiunea 3.2.10 din Planul de acțiuni”; - în coloanele J-AI se ajustează sumele conform tabelului anexat. Realizarea proiectului Realizarea anchetei integrate în agricultură și pregătirea către Recensământul general agricol (RGA), runda 2030 este o condiție importantă pentru integrarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană. Proiectul implică ample activități de pregătire pentru RGA. Ancheta integrată (structurală) în agricultură, va contribui la actualizarea datelor privind structura agriculturii din Republica Moldova.	Se acceptă Modificări efectuate

123	3) la proiectul „Recensământului populației și locuințelor 2024”, N.O.215: - în coloana D Titlul proiectului, textul de expus în următoarea redacție „Recensământul populației și locuințelor (RPL) 2024”; - în coloana I Indicatorii, cuvintele „Aplicația de vizualizare a rezultatelor RPL funcțională până la 09.01.2026; 3 hărți” de substituit cu cuvintele ”Aplicația de vizualizare a rezultatelor RPL funcțională până la 31.12.2026; 60 hărți”; - în coloana P Denumire proiect și program de finanțare AE textul de expus în următoarea redacție „Suport acordat BNS pentru efectuarea RPL 2024 (Delegația UE – UNPFA), Trecerea de la un sistem statistic tradițional la un sistem statistic bazat pe registre, rezistent la șocurile umanitare și de urgență (Guvernul Indiei -UNPFA)”; - în coloana AJ Document de referință textul de expus în următoarea redacție: „Programul Național de aderare la Uniunea Europeană (2025-2029); Programul de dezvoltare a sistemului statistic național 2023-2026, acțiunea 3.2.9 din Planul de acțiuni”; - în coloanele J-AI de ajustat sumele conform tabelului excel.	Se acceptă Modificări efectuate
124	4) la proiectul „Consolidarea și modernizarea Sistemului Statistic Național”, N.O.216: - în coloana I Indicatorii, textul de expus în următoarea redacție: „78% gradul de acces al publicului larg la datele statistice în corespundere cu standardele internaționale și ale UE până la 31.12.2028; 10 lucrări statistice noi conform Compendiului statistic european, implementate până la 31.12.2028; 8 metodologii și metadate statistice elaborate pentru indicatori ODD lipsă în conformitate cu cerințele (metadatele) ONU până la 31.12.2028; 75% gradul de aliniere a statisticilor oficiale la standardele/recomandările metodologice europene și internaționale până la 31.12.2028; 4 clasificatoare statistice naționale elaborate în conformitate cu Regulamentele UE până la 31.12.2028; „Platforma de instruire online în domeniul statisticii” implementat până la 30.09.2026; 4 registre statistice și seturi de date dezvoltate până la 31.12.2028”; - în coloana Y Costuri neacoperite. Statutul negocierii de expus în următoarea redacție „Îmbunătățirea conturilor naționale prin elaborarea „Tabelului resurse- utilizări” (Memorandum de înțelegere cu FMI); Utilizarea de noi surse de date, și anume date scanate, pentru calcularea indicelui prețurilor de consum (IPC) (Memorandum de înțelegere cu FMI); Participarea Republicii Moldova la Programul internațional de comparabilitate (IPC) runde 2024-2026; BNS primește asistență tehnică în baza proiectului Eurostat (misiune de experți și participarea anuală la Grupurile de lucru Eurostat); Cooperare multisectorială. Republica Moldova- Programul de cooperare UNICEF 2023-	Se acceptă Modificări efectuate

		2027; Metodă nouă de colectare a datelor (CAPI) pe baza Survey Solutions pentru ancheta privind bugetul gospodăriilor (expertiză, consolidarea capacităților, costuri de transfer) Banca Mondială.”; - în coloana AJ Document de referință textul de expus în următoarea redacție: „Programul Național de aderare la Uniunea Europeană (2025-2029); Programul de dezvoltare a sistemului statistic național 2023-2026”. - în coloanele J-AI de ajustat sumele conform tabelului excel.	
Agencia Națională Antidoping Nr. 38-25 din 2 aprilie 2025	125	Agencia Națională Antidoping a examinat proiectul și prezintă în anexă propunerile pe domeniu.	Se acceptă Modificări efectuate
Agencia Proprietății Publice	126	Agencia Proprietății Publice a examinat proiectul și în limita competențelor funcționale, comunică despre lipsa obiecțiilor și propunerilor.	Se ia act
Agencia Națională de Prevenire și Combateră a Violentei împotriva Femeilor și a Violentei în Familie	127	Agencia Națională de Prevenire și Combateră a Violentei împotriva Femeilor și a Violentei în Familie comunică susținerea proiectului cu modificările propuse, conform anexei.	Se acceptă Modificări efectuate
AO Centrul European al Consumatorului din Republica Moldova Nr. 18 din 28.03.2025	128	AO Centrul European al Consumatorului din Republica Moldova vine cu următoarele propuneri de îmbunătățire a proiectului reieșind din perspectiva obiectivului de protecție a consumatorilor. Astfel, în textul proiectului (la pagina 5) se menționează că implementarea acțiunilor de reformă planificate în partea operațională va contribui la realizarea următoarelor angajamente și obiective: ...Programul Național de Aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru perioada 2025-2029: Capitolul 28 - Protecția Consumatorilor și sănătate publică... Cu toate acestea, examinând Planul Național de dezvoltare pentru anii 2026-2028, se atestă o lipsă de acțiuni concrete privind protecția consumatorilor, ținând cont de importanța acestui segment în contextul alinierii legislației Republicii Moldova la acquis-ul Uniunii Europene inclusiv și din perspectiva politicilor publice pe termen mediu pentru perioada 2026- 2028. Mai mult ca atât, în Anexa Planului național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pe anii 2024-2027, aprobat prin	Se acceptă parțial Proiectele ANSA sunt implementate pentru realizarea obiectivelor de referință

	Hotărârea Guvernului nr.45/2024 este un capitol dedicat protecției consumatorilor – Capitolul 28 Protecția consumatorilor și a sănătății.	
129	Astfel, în Planul național de dezvoltare pentru anii 2026-2028 propunem introducerea unui obiectiv general suplimentar cu următorul conținut: „Obiectivul general 11. Îmbunătățirea cadrului de protecție a consumatorului Într-un context economic și social marcat de digitalizare accelerată, expansiunea comerțului online și apropierea Republicii Moldova tot mai aproape de piața unică europeană, protecția consumatorului devine o prioritate esențială pentru dezvoltarea durabilă a țării. Creșterea diversității produselor și serviciilor disponibile pe piață, alături de noile provocări legate de siguranța alimentară, protecția datelor personale și transparența în relațiile comerciale, impun consolidarea unui cadru robust de protecție a drepturilor consumatorilor. În prezent, consumatorii din Republica Moldova se confruntă cu multiple provocări, inclusiv practici comerciale incorecte, produse neconforme, dificultăți în soluționarea disputelor și un nivel scăzut de informare privind drepturile lor. În același timp, creșterea numărului de tranzacții online și dezvoltarea comerțului digital au accentuat necesitatea unor mecanisme eficiente de reglementare și control. Un sistem bine structurat de protecție a consumatorilor nu doar că asigură siguranța acestora, ci și contribuie la crearea unui mediu de afaceri echitabil și competitiv, încurajând investițiile și inovarea. Prin integrarea acestui obiectiv în Planul Național de Dezvoltare 2026-2028, Guvernul va asigura executarea angajamentului de a implementare a măsurilor concrete pentru creșterea transparenței pieței, digitalizarea serviciilor de protecție a consumatorului, consolidarea legislației și dezvoltarea unor programe de educație pentru consumatori. Aceste acțiuni sunt esențiale pentru alinierea la standardele europene, sporirea încrederii cetățenilor în mecanismele de reglementare și protejarea intereselor consumatorilor în fața provocărilor economice și tehnologice ale viitorului.	Nu se acceptă PND este documentul care pune în aplicare SND și respectă structura stabilită în HG 386/2020 fiind structurat în baza celor 10 obiective generale SND
130	Astfel obiectivul Îmbunătățirea cadrului de protecție a consumatorului cuprinde următoarele acțiuni specifice: 1. Întărirea mecanismelor de protecție a consumatorilor a) Dezvoltarea și alinierea la standardele europene a mecanismului național digitalizat de monitorizare a reclamațiilor consumatorilor (e-petiționare); b) Accelerarea și încurajarea dezvoltării mecanismelor SAL (soluționarea alternativă a litigiilor); c) Creșterea capacității autorităților cu funcții de protecție a consumatorilor, prin alocarea	Se acceptă parțial Acțiunile propuse sunt reflectate parțial în proiectele de dezvoltare, totodată PND include doar proiectele de

		de resurse și capacitate a acestora; d) Revizuirea mecanismelor de efectuare a controalelor în domeniul protecției consumatorilor; e) Revizuirea indicatorilor de performanță pentru autoritățile cu funcții de protecție a consumatorilor; f) Introducerea unui mecanism de feedback post-reclamație, obligatoriu pentru autoritățile de supraveghere; g) Consolidarea rolului și capacității organizațiilor neguvernamentale de protecție a consumatorilor, prin sprijin instituțional, acces la finanțare și implicarea activă în procesele decizionale și de consultare publică; h) Stimularea colaborării transfrontaliere între instituțiile de protecție a consumatorilor, în special în contextul comerțului online internațional. 2. Consolidarea cadrului de reglementare a) Implementarea unor standarde de conformitate mai stricte pentru produsele și serviciile comercializate; b) Crearea unui cadru legal pentru protecția consumatorului în mediul digital, reglementând mai clar comerțul online și practicile comerciale incorecte în acest domeniu; c) Fortificarea și dezvoltarea continuă a mecanismului Centrul unic de apel pentru consumatori; d) Revizuirea legislației în vederea reglementării platformelor de tip marketplace și a răspunderii platformelor pentru comercianții terți. 3. Digitalizarea și transparența în protecția consumatorilor a) Introducerea etichetării digitale și a codurilor QR pentru produse alimentare și electronice, permițând accesul rapid la informații despre calitate, siguranță și conformitate; b) Dezvoltarea unei aplicații mobile oficiale prin care consumatorii pot raporta probleme și primi notificări despre produsele periculoase retrase de pe piață. 4. Creșterea gradului de conștientizare și educație a consumatorilor a) Lansarea unui program național de educație pentru consumatori; b) Organizarea de campanii naționale de informare, promovate pe canale media și platforme digitale și organizații non guvernamentale, despre drepturile consumatorilor și mecanismele de depunere a reclamațiilor; c) Integrarea modulelor de educație a consumatorului în programele școlare și universitare.” În cazul în care includerea unui obiectiv general dedicat protecției consumatorilor în Planul Național de Dezvoltare 2026–2028 este considerată inoportună de către autorii proiectului, propunem, ca alternativă, integrarea acțiunilor menționate anterior în cadrul secțiunii privind acțiunile operaționale ale Planului.	dezvoltare, astfel acțiunile operaționale sau de reglementare (revizuire a indicatorilor, campanii de informare, cadru de reglementare) nu sunt obiectul documentului vizat
Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare	131	Prin prezenta, în completarea scrisorii MAIA nr. 07-05/894 din 27.03.2025, transmisă în contextul avizării proiectului de hotărâre pentru aprobarea Planului Național de Dezvoltare pentru anii 2026-2028 (număr unic 195/CS/2025), Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare înaintează următoarea propunere de completare:	Se acceptă Modificări efectuate

Nr. 07-05/1043 din 10.04.2025 suplimentar la nr. 07-05/894 din 27.03.202	La N.O. nr. 12 din partea operațională, Obiectivul general 1, acțiunea de reformă „Digitalizarea serviciilor de consultanță, transfer de cunoștințe și formare în agricultură în cadrul Sistemului de cunoștințe și inovare (AKIS)”, se propune modificarea indicatorilor, după cum urmează: 1. Platforma digitală (AKIS) pentru serviciile de consultanță agricolă și rurală creată până la 31.12.2026; 2. Minimum un program de formare profesională a fermierilor elaborat până la 31.12.2026; 3. 300 fermieri instruiți până la 31.12.2026; 4. Ghid de utilizare a platformei digitale elaborat până la 31.12.2027; 5. 30% creștere a accesului fermierilor la servicii de formare profesională până la 31.12.2027; 6. Creșterea cu 10% a ratei de participare a fermierilor la activități de formare și consultanță prin canale digitale până la 31.12.2027.	
---	--	--